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PREFACIO 

Esta publica<;ao 6 uma colet6r>eo de NORMAS. PORT ARIAS; DECRETOS, e IES que regem as ENTIDADES RUNTROPt- 
CAS e SANTAS CASAS DE MISERICOROIAS e oferece ao leitor a oportunidade de entender a filosofia que deve caracterizar a sua 
administraqao. 

O exercldo de atividades deste quilate, somente serd justo e perfeito, se juntarmos as atitudes matenais, a devida dose de filosofia exis- 
tencial destas entidades. 

Uma SANTA CASA e algo superior. Ela transcede os nfveis de uma institui^ao comum. 
A FEDERAC^AO DAS MISERICOROIAS DO ESTADO DE SAO PAULO, sente-se feliz pela possibilidade de proporcionar a todas as 

IRMANDADES, urn trabalho desta envergadura. 
Smtetiza o reflexo de mais urn dos esfor(;os, na area hospitalar, do grande e inexcedivel companheiro PROf. LUIZ GONZAGA 

BEVILAQUA. HOMEM que peta sua verticalidade moral e conhecimentos intelectuais, foi disposto e exercitou grande parte de sua 
vida na area da filantropic 

Nao conheco outra personalidade que o supere em despreendimento e domlnio sobre assuntos ligados as SANTAS CASAS. 
Traduzo, querido companheiro, nesta mensagem, a expressao de nossa real homenagem. 

BOTUCATU — DEZEMBRO - 1.980 
— -Eng" Arymar Ferreira de Barros 

Presidente 

RELAQAO ATUAL DOS MEMBROS 

DA DIRETORIA DA FH^ERAQAO 

Presidente — Eng0 Arymar Ferreira de Barros — Botucatu 
1° Vice Presidente — Sr. Walter Leme Santos — Sorocaba 
2° Vice Presidente — Sr. Antonio Simoni — Limeira 
3° Vice Presidente — Sr. Manir Bitar — Franca \ 
Secretario Geral — Dr. Agnelo Audi — Botucatu 
1° Secretario — Bento Ricardo Corchs de Pinho — Santos 
2° Secretario — Sr. Althair Pereira — Barretos 
3° Secretario — Sr. Sebastiao Pessoa de Almeida — S. Joao B.Vista 
Tesoureiro Geral Dr. Walter Paschoalick Catherino — Botucatu 
1° Tesoureiro — Dr. Roberto Adolpho Lutz — S. Paulo 
2° Tesoureiro — Dr. Salim Mansur — Campinas 
3° Tesoureiro — Sr. Onesio Flavio — Rancharia 
Conselheiro — Dr. Jose Armando Zollner Machado — Guaratinguetd 
Conselheiro — Sr. Antonio Romano — Piracicaba 
Conselheiro — Prof. Antonio Rodrigues da Silca — Ribeirao Preto 
Suplente — Dr. Alvaro Perin — Rio Claro 
Suplente — Sr. Jose Domingos — Ubatuba 
Suplente — Sr. Elio Bernardi — Maud 

QUADRO DE HONRA 

1" Presidente Honordrio — Dr. Celso Maria de Mello Pupo — Campinas 
2° Presidente Honordrio — Prof. Luiz Gonzaga Bevilacqua — Bauru 
3° Presidente Honordrio — Dr. Carlos de Castro Neves — Ara<;atuba 
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I 

PREAMBULO 

1 - Apresento^ao do Manual 

2 - As obras da Misericord ia 

3 - Condusoes da 1° Jornada Luso 

Brasiieira das Misericordias 

4 - Imunidade Tributaria - Excertos 

a) - Constitui^ao Federal 

b) - Codigo Tributario 

e) - Comentarios de Aliomar Baleeiro 

5 - Lei Organica dos Munkipios 

- Services de emergencia e Pronto Socorro 
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De acordo com as traduces seculares das Santas Casas, 

essas Institui^oes foram Constituidas para a prdtica das "Obras 

de Misencordia", que sao 14, sendo 7 tempordrias 

e 7 corporals como segue: 

As Temporais sao: 
1. Ensinar os simples. 
Assim fala e exorta e repreende com toda autoridade, e nmguem te despreze'. (Ti 2, 15' 

2, Dar bom conselho a quern o pede. 
Ide, pois, fazei discipulos meus todos os povos, batizandcKDs em nome do Pa! e do Filho e do Esplrito Sonto" (Mt 28 19 

J. Lastigar com candade os que erram. 

pais", (I Rs^tT'5' apreSentC"^S Para 60 VOS OCUsar diante d0 ^ todas as m.sericordias do Senhor que vos fez e a vossos 
4. Consolar os tristes e desconsolados. 
Alegrai-vos com os que se alegram, chorai com os que choram" (Rom 12,15) 

5. Perdoar a quern vos errou. 
Bem-aventurados os que padecem persegu^do pela iusti<;a, porque deles e o reino dos ceus". (Mt 5 10) 

6. Sofrer as injurias com pociencia. 
Eu, porem, vos digo: Amai os vossos inimlgos, e oral pelos que vos perseguem" (Mt 5,44 

7. Rogar a Deus pelos vivos e mortos. 

do iusto'^r POiS' matUamen,e aS 1/05503 fa,taS' 6 0rai uns PelOS OUtrOS' para C'ue VOS SalvCIS- pode a ora,6o fervoroso 

As Corporals sao: 
1. Remir cativos e presos. 

sua linhag^^ri ,3) ^ 91/0,1,0 POdia ^ ,0d0S 05 diaS P6'05 ^ ,rm6oS cat.vos com ele e que eram da 
2. Visitor e curar os enfermos. 

^ E dizendolhe: "Senhor, meu servo (az em caso paralitico, gravemente atormentado". Ele Ihe disse: "Irei e cura-loei". (Mt. 8,5 ■ 

3. Cobrir os nus. 

•" " «■" - -*"«'^ ~ "br«, = ^ 
4. Dar de comer aos famintos e pobres. 

(Tob. 1 20^mentaVa OS famintOS' VeStia OS nUS' 6 daVa COm SOlicitude ^pulturQ aos Pue tinhom falecido e aos que tinhorn sido mortos". 
5. Dar de beber a quern tern sede. 
"E quem der de beber a um destes pequeninos urn copo de dgua fresco a tftulo de disc,pub, em verdade vos diao^ ndo 

ha de perder sua recompensa". (Mt. 10/42) 9 

6. Dar pousada aos peregrines e pobres. 

tua casa'^ri^5 ^ ^ OS 0'hoS e disse Q ele: desce depresso, porque hoie devo hospedar-me em tua casa Ele desceu a toda pressa, e recebeu-o com alegria. (Lc 19,5-6) 

„ Enterrar os finados. 

5enultnvr,MaS TrbiaS' ^ ^ ^ 00 r<M' levava 05 corPos dos que tinhorn sido mortos, e escondio-os em sua casa e seputtava-os pelo meio da norte. (Tob. 2,9) 
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CONCLUSOES DA I JORNADA LUSO-BRASILBRA DAS MISERICORDIAS 
(Lisboa, 20-27 de outubre de 1979) 

1° - As Misericordias reafirmam a sua natureza de Irmandades, com personaildode canonica, e dvil e com aurooomia propria, com as 
finalidades seculares de proticar obras de misericordia, tarrto corporais como espirituais, e pro mover o culto publtco, com o necessdrto e 
constantes ajustamento as coordenadas e d evolu<;oo dos. tempos presentes, as exigendas das modemas tecnkas e d premencia das 
actuals carendas sodais das populo<;des, designadamente nos vastos sectores da infancia e da terceira idade. 

2° - Nesta contormidade, e de desejar que a Misericordia de Lisboa, que foi' o paradigma de todas as Santas Casas e que tern preaso- 
mente, procurado actualizar as suas valendas e os seus metodos de ocfdo regresse, logo que as circunstdndas o permitam, d sua original 
natureza de Irmandade. 

3° Congratulam-se com a notdvel e efidente actividade hospitalar que as Misericordias do Brasil continuam a exercer e isso reter^a a 
conviojao das AAisericdrdias Portugueses, de que, tambem el as, podem e devem retomar a sua trodidonal voca<;ao no campo hospitalar, 
onde, alias, afraves dos seculos, realizaram inegdvel obra de vuho. 

4° - As AAisericdrdias Portugueses estoo disposfas, como sempre o estiveram, a colaborar com o Estodo e reconhecem-lhe o direito de 
coordenar e fiscalizar a sua actividade social, mas esperam pela compreensao e apoto, e que sejam revogados, quanta antes, o precei- 
tuado no artigo 108 do Decreto-lei hh 35.108, de 7 de novembro de 1945, todas as disposi^oes que Ihe sdo desfovordveis do Decreto-Lei 

413/71, de 27 de Setembro, e do Decrefo N° 351/72, de 8 de Setembro, os Decretos-Lei Nhs 704/74, de 7 de Dezembro, e 618/75, 
de 11 de Novembro, e a restante legislcnoo posterior que, gravemente as afecta. 

5° - Tendo em conta a doutnna do Concilia Vaticano II e os prina'pios hoje intemacionalmente oceites, manifestam o proposito de que, 
em todas as Irmandades da Misericordia, as Mulheres possam ser admitidas como Irmas e exercer iunpoes directivas em completa igual- 
dade com os homens. 

& ■ As Misericordias Brasileiras, de uma maneira espedal, reafirmam o seu desejo de, sempre que as drcunsfandas locais o permitam e 
aconselhem, se dedicarem, de alma e cora<;oo, oos variodos sectores de oc?ao social, em acumula<;ao ou nao, com os services hospitalo- 
res. 

7° • No ambito dos propositos que originaram a realrzo<;6o desta Jornada, e criada a Confedero^ao Intemacional das Misericordias, 
que sera uma assoda(;5o de AAisericdrdias existente em varies poises, particularmente em Portugal e Brasil, com a finalidade principal de 
salvaguardar e fomentar a utilidade sodal das entidodes contederadas, defender os seus interesses, assegurar o auxilio mutuo, bem como 
promosw a participcK;6o em ac?6es de solidariedade de ambito intemadonal. 
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IMUNIDADE TRIBUTARIA 

Comtitui^oo Federal 
Art. 20 - E vedado a Uniao aos Estados, ao Distrrto Federal e aos Munra'pios: 
III - Criar imposto sobre: 
a) "  
b)  :     : _   
c) - o patrimonio, a renda ou os servi<;os de partidos polrttcos e de instrtuKjoes de educa^ao ou de assistencia social, observados os requi- 

sitos fixados em lei; 

Lei 5.172 de 25/10/66 - REGULA O SISTEMA TRIBUTARtO NAOONAL 
ljmito?6es da competenda tributdria - O artigo 14 a seguir transcrito, fixa os requisitos para o reconhecimenlo da imunidade constitu- 

donal. 

Art. 14 - O disposto na alinea C do indso IV do art. 9° e subordinado a observancia dos seguintes requisitos peias entidades neie referi- 
das; 

I - nao distriboirem qualquer parcela de seu patrimonio ou de suas rendas, a thulo de lucro ou partidpapao no seu resultado; 

II - aplicarem irrtegralmente, no Pais, os seus recursos na manuterxjao dos seus objetivos instrtucionais; 

III - manterem escnturo<;6o de suas receitas e despesas em livros revestidos de formalidades capazes de assegurar sua exatidao. 

§ 1° - Na falta de ajmprimento do disposto neste artigo, ou no § 1° do art. 9', a autoridade compefente pode suspender a aplkoqao 
do beneficio. 

§ 2° - Os servos a que se refere a alinea C do inciso IV do art. 9° sao exdusivamente, os diretamente reiacionados com os objefr^ss 
instrtucionais das entidades de que trata este artigo, previstos nos respectivos estatutos ou atos constitutivos. 

DIREUO TRIBUTARIO NAOONAL 
Aliomar Baleeiro - pagina 108/109 

II - ALCANCE DA IMUNIDADE ■ O sistema tributario nadonal repousa no pressuposto democrdtivo da capoadade economica, em bo- 
ra nenhuma disposi^ao expressamente o diga, como acontecia no art. 202 da Constrtuicoo de 1946. Isso esta impllcito no sistemo atual e 
inspira alguns dispositivos constitudonais. 

Os Partidos Polrticos como instrumentos do govemo, e as instituipoes de educopoo ou de assisfenda sodal, como auxiliares de servipos 
publicos, nao tern capaddade economica para pagar impostos, Nao visam a lucres ou a remunerapao dos individuos que as promovem 
ou as mantem. 

Isso, porem nao deve ser entendido como proibipao de cobrarem as instituipoes prepos de seus produtos e senopos como fontes de ren- 
da, para sua expansao e manutenpao. O que se Ihes veda e a distribuipao dessas rendas como lucres, percentogens, comissoes, etc. a seus 
diretores, administradores, fundadores, membros do Conselho Fiscal, etc. A imunidade e da instituipao e so dela, sem reflexes pore tercei- 
ros. 

A preposito da imunidade redproca (cement. II a IV, ao art. ^ supra), \a manifestamos a convicpao de que "bens e servipos" sao todos 
os que, moveis e imoveis, corpdreos ou nao, possui ou desempenha a pessoa mencionada peia Constituipao ao estabelecer a imunidade. 
Vale, aqoi, quanto ja escrevemos com base no art. 31, V, a da CF. de 1946 (Limitapoes Constitucionais, p.179 e segs.) 

A imunidade, para alcanpar os efeitos de preservapoo, pretepoo e estfmulo, inspiradores do constituinte, pelo tato de serem os fins das 
instituipoes benefldodas tambem otribuipoes, irrteresses e deveres do Estado, deve abranger os impostos que, por seus efeitos economicos, 
segundo as drcunstandas, desfakariam o patrimonio, diminuiriam a eficada dos servipos ou a integral aplkapao das rendas aos objetivos 
espedficos daquelas entidades presumidamente desinteressodas, por sua propria natureza. 
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II 

- Legnkxpo Estadud 

- Seoetaiki da Saude 

- Coordenadoha de Anstenda Hoaprtakii - CAH 

- Coradho Estadud de Auxftos e Subven^oes - CEAS 

1) - Portaria rf D.01277 - Divisao do Exerddo Profisjional • Dispensario de Medicomentos 
2) ■ Nonnas para registro e licervja de fuoaonamento de Ejtabeiedmentos de Assistenaa AAedko Hospitatar - Coordenodona de Assisten- 
da Hospitalar 
3) - Entrega de Alvaras de Furtcionamerrto • Departamento de Tecnica Hospitabr 
4) - Reiogoo de documentos necessdrios para solidto<;oo de Registro Inidal de Estabelecimentos de Assistenaa Medico ■ Coordenodoria de 
Assistenaa Hospitalar - Modeio de Requerimento 
5) - RevalidcK;ao de Alvaras - Modelos 
6) ■ Instrugaes para aprova<;6o de projetos de Estobeledmentos de Assistenaa Medka 
7) - Atos legais de maior interesse referentes a oprovogao de Projetos de Constnt?ao, Reforma oo Adapta?ao de Estabelecimentos de 
Assistenaa Medko-Hospitalar. 
8) - Deaeto-lei rf 62 de 15/05/69 - Regulamenta disposto no artigo 136 da Constitvjigao 
9) - Decreto rf 52.199 de 18/06/69 - Regulamenta Decroto-lei rf 62 
10) - Decreto rf 52.471 de 17/06/70 - Aprova o Regolamento do CEAS 
11) - Decreto 3.802 de 11/06/74 - Estabelece normas para a concessao de auxilios a entidodes assistendais 
12) - Lei 1.923 - Ahera disposi?ao da Lei 440 de 24/09/74 
13) - Decreto rf 13.008 de 21/12/78 - Regulamenta o dtsposfo nos §§ 3° e 4" do artigo 87 do Lei 440 de 24/9/74 
14) - Decreto 9.886 de 14/06/77 - Estabelece normas para eetebragao de convenios oo contratos e concessao de auxilios e subvengoes as 
mstrtukdes de natureza filantropka 
15) - Decreto rf 12.985 de 15/12/78 - Dispoe sobre a dassificagoo da rede hospitabr 
16) - CEAS - Conselho Estodual de Auxilios e Sobvongaes 
• comunicado 05/78 
- comunicado 02/74 
• drcubr 04/71 
- GP • 05/77 
- comunicado 1/72 
- Normas para apresentagao de pedidos de auxilios e sobven^oes a Secretaria de Promoqoo Socbl. 
- Comunicado 01/78 

02/78 
03/78 

- Comunicado 05/78 
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SECRETARIA DA SAUDE 
DJVISAO DO EXERClCIO 

PRORSSIONAL 

Portaria N" D. - 012-77 do Diretor, de 20-9-77 

0 Diretor da Divisao do Exerdcio Profissional da Coordenado- 
ria de Saude da Comunidade, tendo em vista a disposto nos encisos 
X e XIV do artigo 4° da Lei n° 5.991 de 17.12.1973 e na Portaria n° 
316 - Bsb, de 26.8.1977, do Ministro de Estado da Saude, determi- 
na; 

1 • Os hospitais, casas de saude, maternidades, pronto-socor- 
ros, sanotorios e congeneres, oficiais e particulares, que detiverem 
produtos farmaceuticos para dispensa<;do e que possuirem ate 200 
leitos inclusive, deverao licenciar seus depositas de prodabs farma- 
ceuticos industrializados como Dispensaries de Medicamentos sob a 
responsabilidade do Diretor Cllnko do estabeiecimenta. 

2 - Os estabelecimentos do mesmo genera que deti^rem dro- 
gas, medkamerrtos, insumos farmaceuticos ou correlatos e possuirem 
201 leitos ou mais, deverao, obrigatoriamente possuir farmacia pri- 
vativa, sob a responsabilidade de tecnico habilitado, licenciada nos 
termos da referida lei. 

3 - Pica expressamente revogada a Portaria n°. D.011.77, de 
1.6.77. 

4 ■ Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publica?ao. 
Diario Ofidal do Estado de S. Paulo, 30/09/77 - pag. 48 e 49. 

Dibrto Ofidal de 8 de fevereiro de 1980 

Coordenadoria 
de Assistenda Hospitalar 

NORMAS PARA REGISTRO E LICENCE 
DE FUNCIONAMENTO DE 

ESTABELECIMENTOS DE 
ASSISTENQA MEDICO-HOSPITALAR 

Os estabelecimentos de assistencia medico-hospitalar ja regis- 
trados nesta Coordenadoria e que possuem alvara de tuncionamen- 
to, devem solkitar revalidapao sob pena de infringirem os textos 
legais a respeito. 

Os estabelecimentos ainda nao registrados devem solicitor 
registro e alvara inkial e somente poderao fundonar apos serem vts- 
toriados e receberem o competente alvara. 

Instnxjoes para processamento de pedido de Registro e Alvara 
de Fundonamento para estabelecimerrtos de Assistencia Medko-Hos- 
pitalar. 

I - Estabeledmentos nao registrados na CAH; 
1 - Requerimento dirigido ao Coordenador da C.A.H. 
2 - Guia de Recolhimento 5, para o fim a que se destine (Lei 

Estadual 2251, de 20.12.79) • Vistoria Tabela B n° 11 - Alvara Tabe- 
la B rf 4. 

3 - Composi<;ao da otual Dinetoria da Entidade mantenedora 
e do estobeleamento, discriminando cargos e names de seus titula- 
res. 

4 - Estatuto, Contrata Social ou Firma Individual, registrados 
em cartario. 

5 ■ No caso de hospitais, devera apresentar a Ficha de "Ca- 
dastre Hospitalar" da CAH., devidamente preenchida (a mesma 
deverd ser retirada antecipadamente na Divisao de Fiscalizapao). 

6 - Termo de Responsabilidade Medka peb estabelecimento, 
em duas vias em papel timbrado da institukao, tamanho carta ou 
oflcio. No caso de estabelecimentos que prestam assistencia medka 
psiquiatrica, deverd apresentar titub de Psiquiatria ou declarapao de 
que exerce a funpdo hd mais de 2 anos 

7 - Uma cdpia de planta de constru<;do ou adapta(;do, atuali- 
zada, devidamente aprovada pebs drgdos competentes e com vista 
da C.A.H., indkando utilizapao de cado compartimento, datada e 
assinada peb representante da entidade. 

8 - O estabelecimento deverd apresentar para abertura, livro 
oto para registro das mspeqdes futures. 

It - Estabeledmentos jd registrados na CAH: 
1 - Requerimento dirigido ao Coordenador da C.A.H. 
2 - Guia de Recolhimento 5 para o fim a que se destina (Lei 

Estadual 2.251, de 20.12.79), Tabela B 4. 
3 - Xerox do alvara anterior. 
4 - Termo de Responsabilidade Medico peb estabelecimento, 

em duas vias, em papel timbrado tamanho carta ou ofkb devida- 
mente assinado e respective CREMESP, 

5 - No caso de hospitais, deverd apresentar a fkha de "Ca- 
dastre Hospitalar" do CAH., devidamente preenchida (a mesmo 
deverd ser retirada antecipadamente na Divisao de Fiscalizapoo). 

6 - Se houser ocorrido quaisquer alteropoo (Estatuto, Contrata 
Social e Planta Fisica), anexar documentas correspondentes. 

Notas: A documentapao deverd ser entregue na Divisao de Fis- 
calizapao da C.A.H., a Avenida Prestes Mala, 700 - 2° andar - sab 
21, das 8 as 16 haras. 

No caso de Revalida^ao a documentcxjdo deverd dar entrado 
30 dias antes do vencimento. 

O despacho decisdrio sobre o registro e concessao do alvara, 
sera publkado no Didrio Oficial do Estado, no noticidrio referente d 
Coordenadoria de Assistencia Hospitalar. 

Se concedido, o alvara deverd ser retirado ate 30 dias apos 
publicacdo, sob pena de cancelamenta, com a apresentar do do pro- 
tocob. 

(8.9.12) 

Oiano Ofidal d« 19 de agoete de 1980 

DEPARTAMENTO DE 
TECNICA HOSPITAL 

Comunkodo 
Entrega de Alvara* de Fundonamento 

Solicitamos aos responseveis pebs hospitais e outros estabeleci- 
mentos de assistencia medka, que retirem os alvards de funciona- 
mento na Divisao de Fiscalizarao deste Departamenta, ate 30 dias 
apos o deferimento publkado no D.O. 

Para a entrega dos alvards e indispensdvel a apresentarao do 
"Livro de Registro das Insperoos", para o competente "vista". 

(19-20-21) 
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COORDENADORIA DE ASSISTENOA HOSPITALAR 
DEPARTAMENTO DE TECNICA HOSPITALAR 

DIVISAO DE RSCAUZAQAO 
SERVKJO DE REGISTRO E CADASTRO 

RBAQAO DE CXXXJMBMTOS NECKSARtOS PARA 
SOUaTAQAO OE REGtSTRO INK3AL DE 

KTABejaMHMTOS DE ASSIST^IQA MEDtCA 
(Ambwlcrtorial, d« Urg&naa « Hotpitaiar) 

• ALVARA DE FUNOONAMBMTO. 

1 - Requerimerrto dirigldo ao Coordcnador da C.A.H. (AAod. 1). 
2 - Guia de Racolhimento ir 5, para o fim a que se desfina (Lei Esta- 
dual n° 2.251 de 20/12/79). AAodelo 02 • Vistona e AJvard. 
3 - ComposiqBo da atual Diretoria da Entidade marrtonedora e do 
esta beted merrto, disaiminando cargos e names de seus titulares. 
4 - Estatuto, contiuto sodal ou firma individual, registrados em carto- 
rio. 
5 - No caso de hospttais, devera apresentar a Rcha de Xadastro 

Hospitalar" da C.AH., devidamente preenchida (a mesma deverd 
ser retirada antedpodamente na Divisoo de fiscalizo^oo). 
6 - Termo de Responsabilidade Medico peto esfabetecimerrto, em 
duos via» em pa pel timbrado da institui?oo, famanho carta ou ofi- 
cio. No caso de estabetedmerrto que presfam assisfencia medka psi- 
quiatrica, devera apresentar trtulo de Psiquiatra ou dedaro?ao de 
que exerce a fun?6o hd mais de 2 anas. i'Modeto 03). 
7 - Uma copia de planta de construqao ou odapta?do, atualizoda, 
devidamente aprovada pelos orgdos competentes e com visto da 
C.A.H., indkando utilizcKjao de coda compartimento, datada e assi- 
nada peto representante da entidade. 
8 - O estabetedmerrto deverd apresentar para abertura, livro ata 
para registro das mspe^des futuras. 
NOTAS: - A documentoqao deverd ser entregue no Divisoo de Fisco- 
liza<;do da C.A.H., d Avenida Presles AAaia, rv 700 ■ 2° andar, sab 
21 das 8:00 as 16:00 haras. O despacho dedsdho score o registro e 
concessdo do alvard, sera pubtkado no Dbrio Ofkbl do Estodo, no 
notkidrio referente d Gsordenadorio de Assistenda Hospitabr. 
Se concedkb o alvard, este deverd ser retirada ate 30 dbs a pas 
publka<;do, com a apresenta^do do protocob, sob pena de canceto- 
mento. 

Modeio 01 ■ Requenmento dirigido ao Coordenador. 

 com sede d_ 
(Nome do estabelecimento) 
 sdicrta. Registro Inkial Vistoria e Alvard de Funciono- 

(endereqo) 
mento para o corrente exerddo para o   de- 

(tipo de estabeledmento) 
nominado situado d r, em. 

(nome fantasia) (munidpio) 
   Data  

Assinatura_ 

Modeio 02 - Guia de Recolhimento. 

Vabr Cod. Tributo Ato ou Service prestado 
Cr$ 1.510,00 426 Tabeia "B" rf 04 

Orgdo expedidor do ato ou prestador do servirjo Discriminai;do do ato ou service 
Coordenodorb de Astntenda Hoepitatar Alvard de Ikeops anuat (Secretano do Saude) 

Vabr 
1.510,00 

Orgdo expedidor do ato ou prestador do servi^o 
Coordenodona de Aisbtencia Hoepitatar 

Cod. Tributo 
426 

Ato ou service prestado 
Tabeto "B" m 11 

Discrimincxjdo do Ato ou Service 
Vistoda de Local (Secretano da Saude) 

Modeio 03 - Termo de Responsabilidade Medica. 

O abaixo assinado Dc  

ra os devidos fins que e medico responsdvel desde_ 

.dedara pa- 

  peb 

locolizado d_ 
(nome do estabelecimento) 

(endere^o) 

(nome da entidade mantenedora) 

(munb'pio) 

Assinatunx. 
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RSAQAO D€ DCXUMHSfTOS NECESSAMOS 
PARA SOUOTAgAO DE REVAUDA<^0 DE REGISTRO 

E ALVARA DE RJNOONAMB^TO. 

- Requerimenfo dirigido ao Coordenador da C.A.H. (Modelo 01). 
■ Guia de Recolhimerrto n° 5 para o fim a qoe se destine (Lei Esfa- 

ual n° 2.251 de 20/12/79) (Modelo 02). 
• Xerox do alvara anterior, 
- Termo de Responsebilidode Medico pelo estabdecimenlo, em 

via*, em papei timbrado, tamanho carta oo oficio, devida- 
tente assinado e respective) CREMESP. 
! - No caso de hospitais, devera apresentar a Rcha de "Cadastro 

Hospitalar" da C.A.H., devidomenfe preenchida (a mesma devera 
ser retirada anteapodamente na Divisoo de R$calizo?6o). 
6 - Se houver ocorrido qualquer altera<;oo (Esfatuto, Controfo Soaai 
e Planta Rsica), anexar documentos correspoodentes. 
NOTAS: - A documenta^ao devera ser entregue no Divisoo de Rsco- 
lizapao da C.A.H., 30 dias antes da data do venamento do alvara 
anterior, d Avenida Prestes Maia, n° 700 ■ 2° andar, sola 21 das 
8:00 as 16:00 boras. 

O despacho dedsorio sobre o registro e eoncessao do alvara 
sera publicado no Didrio Ofidal do Estado, no notiddrio refeienle d 
Coordenadoria de Assistencia Hospitalar. 
Se concedido, o alvard devera ser retirado ate 30 dias apds poWko- 
qao, sob pena de cancelamento, com a apresento?ao do protocolo e 
documento de Identidode. 

MODELOS 

Modelo 01 • Requerimento dirigido ao Coordenador. 

Nome do estabeledmento com seded. 

Enderepo 
para o corrente exercloo para o 

Nome Fantasia 
em 

Munia'pio 

solidto revaltda^oo do regstro e a Kara de fundonamerrto 

    , denominado Tipo de estabelecimento 
situado d 

Endere<;o 

Assinatura. 

Data _ 

Modelo 02 ■ Guia de Recolhimerrto. 

Nome do corrtribuirrte 

Endere<;o 

Munia'pio lnscri<;ao Estadual 

Ato ou ServKjo previsto na 
Tabela "B" - n° 04 

Cod. Tribute 

CGC ou CPF 
1.510,00 
Valor 

Orgdo expedidor do ato ou Prest. Serv, 
CCORDBVADOR1A DE ASSIST&K1A HOSPITAL 

Discrimina^ao do Ato ou Servkjo 
Alvara de Iken^a Anual (SECRETARIA DA SAUDE) 

Modelo 03 - Termo de Responsebilidode AAedica. 

O abaixo assinado Dr   

para os devidos fins que e medico responsevel desde_ 

(endere^o) 
em . 

Pertencerrte_ 

_pete_ 

. locallzado d_ 

(Munidpio) 

. dedara 

Assinotura. 

CREMESE. 
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SECRET ARIA DE ESTADO DA SAUDE 
COORDENADORIA DE ASSISTENdA HOSPfTALAR 

DB»ARTAMENTO DE TECNICA HOSPITAIAR 

Instru^oes para aprovo^ao de projetos de estabeleamentos 
de assistenda medico pela Secretary da Saude do Estado de Sao 
Paulo. 

A constRxjoo, reforma, omplia?6o ou adapta^ao de estabele- 
amentos de ossistenda medico (ambolatorial, de pronto socorro ou 
hospitalar) esta sujeita a previa aprova?ao oos respectivos projetos 
junto d Secretoria da Saude do Estado bem como a outros drgaos 
ofidais estaduais e munidpais. 

Qualquer obra realizoda sem essa exigenda infringe a legislo- 
?oo neferente ao assunto e impossibilita o esfobeledmento de obter 
Ikwho para poder fundonar regubrmente, 

Em rekxjoo d Secretoria da Saude do Estado, o orgao com- 
petente para aprovagoo do projeto e a Divisoo de Engenharia de 
Saude Publica do Deparfamento de Sarteamento (Av. Sao Luiz, 99 - 
Sao Paulo). 

Ddpodttvos legais: 

Deoeto Federal n° 76.973, de 21.12.75 
C0nstru90®s e instalcnoes de serwpos de saude 

^ todo o territorio nadonal obedeceroo ds normas e podrdes fixo- 
dos pelo Ministerio da Saude. 

Parogrofo unico: compete ds Secretarias da Saude, dos drgaos 
equivalentes dos Estodos, do Distrito Federal, dos Territdrios e dos 
Munwpios a aprovcn^o dos projetos e a autorizogdo para fundono- 
m«nto, uma vez apurodo o exato cumprimento das normas e 
Pad roes de que trata este artigo. 
Decreto Estadual m 12.342, de 27.9.78 

Artigo 27 - Nenhuma construgSo, reconstnjgdo ou reforma de 
predw, qualquer que seja o fim a que se destine, podera ser auton- 
Mda ou irMdada, sem projeto e espedficog5es previamente aprovo- 
dos pela autoridade sanitaria estadual competente. 

Parogrofo unico - A compefenda para a aprovogx. previa 
nwwonoda neste artigo podera ser deiegada d autoridade munici- 
pal para determinados tipos de projetos, na forma disposta em Nor- 
ma Tecnica Espedal. 
^Artigo 28 - Nenhum predio de construgio nova ou modificoda 
poaera ser habitodo ou utilizado sem o correspondente alvara de 
nabite-se ou de utilizogao, da autoridade sanitaria competente. 

Parogrofo unko - A expedi?do de alvara de Kabite-se, ou de 
utilizogao, pela autoridade munidpal estara ooodidonada a manrfes- 
tapao tavorovei da autoridade sanitaria estadual, segundo as oon- 
di^oes em que for concedido a deiegogSo provisfa no Parogrofo uni- 
co do artigo anterior. 

Artigo 226 • Os estabeleamentos da ossistenda medko-riospi- 
talar devem otender ds exigendas referentes ds habita?6es e oos 
estabeleamentos de trabalho em geral constantes deste Regulamen- 
to e de suas Normas Tecnicas Espedais, alem dos disposkdes previs- 
tas na legisla?ao federal pertinente. 

Artigo 552 • Para os fins deste regulamerrto e de suas Normas 
Tecnkas Espedais considero-se ossistenda medko-riospifabr oqueb 
Prestoda nos estabeleamentos definkbs no artigo seguinte, e desfi- 
nada preapuamente a promover ou proteger a saude pessoal, 
diagnosticar e trotar precocemente o individuo das doengas que o 
ocometam, limitar os danos por ebs cousodos, e reabilitar quando 
a sua capaddade fisica, psiquka ou sodal for ofetoda. 

Artigo 553 - A ossistenda medko-riospitabr e prestoda nos 
seguintes estabeledmentos: 

I - estabeledmentos de ossistenda medico ambolatorial exdosi- 
va; 

II - estabeleamentos de assistenao medico de urgenda, provi- 
dos de leitos para repouso ou oPservagDo com limito^oo de tempo 
de permaneneb; 

III • estabeleamentos de assistenoa medico hospitabr, com lei- 
tos, em regime de intemogao, e sem limito?6o de tempo de perma- 
neneb; 

Artigo 554 - Os estabeleamentos de ossistenda medko-hospt- 
talar somente poderao fundonar quando devidamente registrados 
nos orgaos compete ntes da Secretoria de Estado da Saude, os qua is, 
apos a respectiva vistoria fomecerao o alvara de fundonamento, 
que devero ser renovado anualmente. 

Artigo 555 ■ A dassifkogao e as exigendas para fundonamen- 
to de estabeleamentos de assistenao medico-hospitabr serao deter- 
minados pebs orgaos competentes da Seoetaria de Estado da Sau- 
de, de ocordo com a programagso medico dos mesmos e obeded- 
da as disposkoes deste Regubmento e de suas Normas Tecnkas 
Espeaais, bem como ao previsto na legisb^ao federal, estadual e 
munbpal pertinentes. 

Os requerimentos para aprova?ao dos projetos do Interior 
devem dar entrada nos Unidodes Sanitarias exisfentes nos Regioes 
Administrativas do Estado, na Capital diretamente na Divisao de 
Engenharia de Saude Publica, ocompanhados dos seguintes docu- 
mentos: 
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- 5 pgos das ptonfas; 
- 5 vias de memorial desaifivo; 
■ 5 vias do memorial de programaipoo medica, asm irrformogses 
sobre as condi^oes que serao obededdas para fuodonamento do 
estabeledmerrto. 

Todos os projetos de estabeledmerrtos de assdenda medicxi 
soo analizados conjuntamente pelos equipes da Drrisoo de Engenho- 
Ha de Soude Publico e equipes de arqurtotura e tecnicos do Departo- 
mento de Tecnica Hospilalar da Coordenadoria de Assisteroa Hos- 
pitalar. 

A analise compreende a verrficofao da obedieodo as exigerv 
das legais federais e estodoais, complementada pelo aconselbamen- 
to em rela^oo a aspectos tecnicos que possam resuhar em melhoria 
do projeto; a orientopoo tecnica e prestoda no Divisoo de Estudos e 
Onenta^oo Tecnica do Departamento de Tecnico Hosprtabr d Av. 
Prestes Maia, 700 - 2- andar (teiefene. 228.7911 ramal 26), direto- 
mente aos responsovee pelo projeto, em horario que deve ser previo- 
mente marcado de comum acordo. 

Alem da aprwoqoo pela Seaetaria da Saude do Estado os 
projetos estoo sujeitos tambem d aprova^ao de outros drgaos ofidais, 
estaduais e munidpais, a saber: 

CETESB 

Dispositivos legais; Lei estadual rr 997, de 31 J.76 e Deaeto 
estadual ir 8.468 de 08.9.76. 

Os doeumentos devem dor entrada na CETESB (Av. Prof. Fro- 
derico Hermann, 345 - Aho de Rnhoiros - Soo Poute) onde poderoo 
ser obtidos maiores detalhes, ou nas suas Unidades regionais, quan- 
do se tratar de projetos do Interior. 

Secretana doe Negddoc Metropofitanoe da Grande S. Paulo 
(quando se tratar de projeto na Grande Soo Paulo) 

Disposifiyo legal; Decroto Estadual 6.371 de 03.7.75 
Os doeumentos devem dor entrada na Secrotaria dos Nego- 

dos Metropolitanos (rua dos Franceses, 350 - Beta Vista - Capital) 
onde deverdo ser obtidos maiores detalhes. 

Plefeitmus Munidpais 

Para aprovapao dos projetos junto as Prefeituras dos Munid- 
pios, os projetos deverao obedecer as exigendas locals quanto ao 
Cod^o de Edifico^oes e Lei de Zoneamento, quando existirom. No 
case do Munidpio de Soo Paute os pedidos de aprova^ao de proje- 
tos devem dar entrada nas Regionais que os encaminharao com 

informaqses a Secretana da Habjta?oo e Desenvolvimento Urbano 
(SEHAB) - Av. Paufata, 2198 • 10 andar. 

Disposrtiyo Legal - Codigo de Ediftxiqjes Lei Municipal rr 
8266/75, artigo 516 (licenqa para edKicar) 

Corpo de Bombeiioe 

Nos munidpios onde ha Corpo de Bombeiros os projetos 
deverao ter o Nisto' do mesmo para as instoto^es htdroufcas, rode 
de distnbui^ao, hidrantes e reservatonos, etc que oompoem o este- 
ma de preven?oo contra ineendios. 

ESTABHfaMSVTOS DE ASSIST&KIA MMUCA 
motor intereeee roferentes 6 aprovafoe de 

Projelw de Constru^do, Refotma ou Adoptofde 
de Eitubeleumenlue de Asedtinda Mddko-Hoepitalar 

I - Federal 
lei Federal 6.229 - (de 17.07.75) - Dispoe sobre 

do Sistema Nadonal de Saude - (artigo !•, item I, lelra g) • (artigo 
(f, pardgrofo 1 e 2). 

Decroto 76.973 • (de 31.12.75) • Dispoe sobre normas e 
pod rocs para predios destmados a servitjos de Saude, rr^Wv 
e controtos com os mesmos e da outros pravidendas. - (artigo 1*, 
pardgrofo 1' e 2°) 

Lei Federal 6.437 • (de 20.08^7) • Configura infro^oes d iegis- 
ladao sanitdrio federal e estabeleoe as sanpes rospecttvas e dd 
outros providencias. - (artigo 10 Hern II). 

II - Estadual 
Docrelo 12.342 - (de 27.09.78) • Aprova o negulamento a que 

se rofero o artigo 22 do Decroto Lei 211 de 30.0370 que 
sobre normas de promo96o, preservaqoo e rocupera^do da Saude 
no campo de oompetenda da Secrotaria do Estado de Sao Paulo e 
rovoga atos legais anteriores. 

lei Estadual 997 • (de 31.05.76) • Provwudo e controie do 
poluiqoo do meio ambiente, 

Decroto Estadual 6J71 - (de 03.07.75) • Dispoe sobre integro- 
900 das otividades de prole^do do meio ambiente. 

Decroto Estadual 8.468 - (de 08.09.76) • Regutamenta a lei 
997/76. 
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DECRETO-LB Nh 62, DE 15 DE MAKD DE 1.969 

Regulamenta o dispotta no arrtgo 136, da Comtrtut^oo 
do Ettado, para o fim de disdplinar a concetsao 

do auxflios e subven^oot • da outrat providenda*. 

0 GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO, no 
uso da tribui?ao que, por for^a do Ato Complementar n° 47, 
de 7 de fevereiro de 1969, Ihe confere o § 1° do artigo 2° do 
Ato Institucional n° 5r de 13 de dezembro de 1968, 

DECRETA: 
Artigo 1° - A concessao de auxllios e subven^oes a insti- 

tui^oes particulares de assistencia social, nos termos do arti- 
go 136 da Constitui^ao do Estado, obedecero a piano 
geral, elaborodo em coda exercicio, de acordo com o esta- 
belecimento neste Decreto-lei. 

Artigo 2' ■ As atividades assistenciais, que o Estado 
protege e ampara mediante a concessao de auxflios e sub- 
ven^oes, sao aquelas definidas em regulamento e exercidas 
por entidadet privadas de carater assistencial, legal- 
mente constituidas e em normal funcionamento. 

Artigo 3° - A ajuda do Estado a instituigoes que se 
dediquem a atividades provistas no artigo anterior assume 
a forma de auxllio, se destinada a cobrir, parcial ou total- 
mente, investimento em constru(;ao, reconstrugao, reforma e 
amplia^ao de predios, instala^oes ou equipamentos, e de 
tubven^ao, com carater necessariamente supletivo ou 
suplementar, quando aplicada em detpesa de manuten- 
fdo. 

Artigo 4° - O Conselho Estadual de Auxflios e Subven- 
?o®s — CMAS — e o orgao incumbido da elaboragao e 
execu^ao do piano geral previsto no artigo 1° deste decreto- 
-lei. 

Artigo 5° - Ao Conselho Estadual do Auxflios e Subven- 
foes compete; 

1 - elaborar o piano e aprimorar o sistema oficial de 
concessao de auxflios e subvengoes com base nos estudos e 
levantamentos de dados sabre as necessidades assistenciais 
da populagao, realizados pelos orgaos tecnicos competen- 
♦es; 

II ■ planejar e coordenar a aplica^ao dos recursos esta- 
duais disponfveis para a concessao de auxflios e subvengoes 
a entidades particuiares de assistencia social; 

III • assegurar a articulagao e a harmoniza^ao das ati- 
vidades das instituigoes que hajam recebido auxflios ou sub- 
vengoes, visando a maior eficiencia da agao assistencial do 
Estado, de acordo com a orientagao dos orgaos tecnicos da 
Administragao; 

IV - homologar padroes de funcionamento e unidade 
de custo-atendimento, propostos pelas Secretaries de Esta- 
do ou outros orgaos competentes, para efeito de calculo do 
valor de auxflios e subvengoes. 

V - Processor e julgar os pedidos de inscrigoes das enti- 
dades e arquivar os atos constitutivos das que a obtenham, 
bem como os suas eventuais modificagoes; 

VI - organizer o cadastro das instituigoes inscritas, que 
satisfagam as condigoes estabelecidas em regulamento. 

para obtengao de auxflio ou subvengao do Estado; 
VII • processor e julgar os pedidos de auxflios ou sub- 

vengoes; 
VIII ■ apresentar, anualmente, ao Governador, como 

parte do piano geral de auxflios e subvengoes, a relagao 
das entidades a serem beneficiadas: 

IX ■ firmar convenios com hotpitais mantidos por 
inttituigoos filantropieat, para a concessao de subvengoes 
destinadas a pagamento de "leito-dia" ocupado, bem como 
com outras entidades assistenciais, apos audiencia obriga- 
toria, num e noutro case, do orgao tecnico da Secretaria 
competente; 

X - efetuar o pagamento dos auxflios e subvengoes con- 
cedidas, bem como de despesas decorrentes de convenio,- 

XI ■ estabelecer normas de fiscalizagoo das atividades 
das instituigoes auxiliadas ou subvencionadas pelo Estado, a 
serem observadas pelos orgaos tecnicos competentes, a fim 
de verificar o cumprimento dos respectivos estatutos e das 
condigoes em que se desenvolvam os seus servigos assisten- 
ciais; 

XII - aplicar as instituigoes faltosas as penalidades pre- 
vistas neste decreto-lei; 

XIII - solicitor, diretamente, aos diversos orgaos e 
Administragao Publica, as informagoes que se fizerem neces- 
saries ao cumprimento de suas atribuigoes; 

XIV - elaborar seu regiment© intern©; e 
XV - exercer outras atividades fixadas em regulamen- 

to. 
Artigo 6° • O Conselho Estadual de Auxflios e Subven- 

goes, diretamente subordinado d Casa Civil, compor-se-a de 
7 (sete) membros, a saber; 

I - presidente, de livre escolha do Governador; 
II - representante da Casa Civil; e 
III - representante de cada uma das seguintes Secreta- 

rias de Estado; Promogao Social, Fazenda, Educagao, Sau- 
de Publica e Cultura, Esportes e Turismo. 

§ 1» - Os representantes da Casa Civil e dos Secreta- 
ries de Estado serao designados pelo Governador, dentre 
nomes constantes de listas trfplices, organizadas pelos res- 
pectivos titulares. 

§ 2° - As deliberagoes do Conselho, presentes, pelo 
menos, 4 (quatro) de seus membros, serdo tornados por 
maioria de votos, cabendo ao Presidente exercer, alem do 
seu o voto de qualidade. 

§ 3° - Os membros do Conselho terao mandate de 2 
(dois) anos, permitida a recondugoo, podendo, ainda, ser 
dispensados a qualquer tempo. 

Artigo 7° ■ O Presidente do Conselho tera direito a gra- 
tificagao de representagao, arbitrada pelo Governador, 
alem da gratificagao por sessdo a que comparecer, igual a 
dos demais conselheiros, na forma que for estabelecida em 
regulamento. 

Artigo 8° - Nao sera concedida intcrigao a instituigoes 
cujas atividades nao se desenvolvem, predominantemente, 
no territorio do Estado ainda que nele sediadas, nem as 
entidades que constituam patrimonio de indivfduos ou de 
famfliat, ou que apresentem condigoes de funcionamento 
consideradas insatisfatorias pelos orgaos oficiais de fiscali- 
zagoo. 
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Poragrafo unico - 0» pedidot de inscri^ao serao 
obrigat6riam#nte inttruidos com a prova de: 

a) registro na Secretaria do Estado a cujo campo fun- 
cional se vincule a atividade da institul^ao; e 

b) efetivo e continuo desenvolvimento de atividades 
filantroplcas pelo perlodo minimo de urn ano. 

Artigo 9° - Somente poderao ser atribuidos auxilios 
• subven^oet a institui^bes particulares devidamente 
inscritai no Conielho e que dele obtenham aprova^ao 
previa de programa que te proponham realizar. 

Artigo 10° - Nenhum auxi'lio ou subven^ao sera pago a 
entidade beneficiaria que deixe de fazer prova da presta- 
;ao de contas referentes a auxHio ou subven^ao anterior- 
mente recebidos, ou que esteja sendo sindicada para efeito 
do disposto no artigo 12. 

Artigo 11° - Os auxilios e subven^oes concedidos pelo 
Estado deverao ser rigorosamente aplicados na realiza;ao 
dos fins a que se destinam, nao podendo, em nenhuma hipo- 
tese, correr d sua conta o pagamento de qualquer tipo de 
remunera^ao do* diriaentes da inttitui^ao, bem como 
detpesa* relativas a testa* e homenagens. 

Paragrafo unico - Entendem-se como dirigentes, para 
os fins desfe artigo, o Presidente, o Provedor, os membros 
da Diretoria e os ocupantes de qualquer cargo eletivo da 
instituiijao. 

Artigo 12° - O Conselho Estadual de Auxillio e Subven- 
;6es podera aplicar as seguintes penalidades; 

I - suspensao da inscri;ao da entidade: 
1. que nao mantiver os padroes assistenciais a que esta 

obrigada; e 
2. que deixe de prestar contas no prazo fixado. 
II - cancelamento da inscri^ao da entidade: 
1. que nao obtiver aprova?ao, pelo Tribunal de Con- 

tas, dos auxilios e subven?6es recebidos; 
2. que desvirtuar as finalidades previstas nos seus esta- 

tutos,- e 
3. que der aos recursos recebidos destina^ao diferente 

da estipulada. 
Paragrafo unico - Da decisdo adotada pelo Conselho 

cabera recurso ao Chefe da Casa Civil, no prazo de 10 
(dez) dias, contados a partir da publica^ao do respective 
ato no orgao oficial. 

Artigo 13° - O piano geral, bem como a rela^ao das 
entidades a que alude o item VIII do artigo 5° deste decreto- 
■lei, com as respectivas importdncias a serem pagas, consta- 
rao de decreto do Poder Executive. 

Artigo 14° - Para concessao de auxilios ou subven^oes 
serdo observados os prazos e processamento seguintes 

I - ate 30 de novembro, entrada no CEAS dos respecti- 
vos pedidos, instruidos na forma que dispuser o regulamen- 
to,- 

II - ate 28 de fevereiro, elabora^do do piano geral a 
que refere o artigo 1° deste decreto-lei, com a rela?do das 
entidades beneficiadas e importdncias concedidos; e 

III - ate 31 de marqo, expedi^do do decreto de conces- 
sao dos auxilios e subven?6es. 

Artigo 15" - Adota^do para pagamento de auxilios e 
subven^oes, bem como de "leito-dia" ocupado, sera atribui- 
da ao Conselho Estadual de Auxilios e Subven?6e$ e devera 
constar, especificamente, do or^amento do Estado. 

Artigo 16° • Da verba global fixada no ornament© 
para o Conselho, re$ervar-se-d uma parte correspondente a 
10% (dez por cento) para atendimento a casos excepcio- 
nais, de emergencia ou de calamidade publica, devidamen- 
te justificados, em cada processo, dispensados quaisquer 
outros requisites, a julzo do Governador. 

Artigo 17 • A execu^do dos convenios jd firmados 
para pagamento do "loito-dia" ocupado, bem como a dos 
que vieram a ser firmados, passa a constituir atribuifde 
prbpria do Conselho Estadual de Auxilios e Subvemjoes. 

Paragrafo unico - Para os fins deste artigo, os doto- 
?6es or^amentarias atribuidos ao Conselho Estadual de 
Assistencia Hospitaler serdo transferidas, por decreto, ao 
Conselho Estadual de Auxilios e Subven^des 

Artigo 18° - As despesas resultantes do funcionamento 
do Conselho, inclusive as previstas no artigo 7° deste decre- 
to-lei, continuardo a onerar as categorias econdmicas 
subordinadas ao Cddigo Local n° 95 do ori;amento. 

Paragrafo unico - A transferencia do Conselho para a 
Casa Civil dar-$e-d com os bens a ele pertencentes. 

Artigo 19° - Enquanto ndo forem empossados os Con- 
selheiros, de que trata o artigo 6°, fica mantida a atual com- 
posi^do do CEAS, cabendo-lhe todas as atribui^des previs- 
tas neste decreto-lei. 

Artigo 20° - A estrutura administrativa do CEAS sera 
estabelecida dentro de 10 (dez) dias apds a publica^do do 
regulamonto previsto no artigo 21. 

Paragrafo unico - Os trabalhos relatives oo disposto 
neste artigo obedecerdo d sistemdtica da reforma adminis- 
trativa. 

Artigo 21° • O Poder Executive expedird o regulamento 
deste decreto-lei, dentro de 30 (trinta) dias a contar da data 
da sua publica<;do. 

Paragrafo unico - O regulamento de que trata este 
artigo sera elaborado pela Casa Civil, com a audiencia do 
GERA. 

Artigo 22° - Revogam-se as disposi^des em contrdrio, 
especialmente o artigo 41 da Lei n° 185, de 13 de novembro 
de 1.948, os intens I, IV, V e VII do artigo 2° da Lei n° 1.982, 
de 19 de dezembro de 1952, as Leis n°s 5.580 e 5845 de, 
respectivamente, 21 de janeiro e 6 de setembro de 1960, a 
Lei n° 8.675, de 29 de janeiro de 1.965 e a Lei n° 10.306, de 
9 de dezembro de 1968. 

Artigo 23° - Este decreto-lei entrara em vigor no data 
de sua publicafdo. 

PALACIO DOS BANDEIRANTES, 15 de maio de 1969. 
ROBERTO COSTA DE ABREU SODRE 
Jose Henrique Turner, Secretario de Estado, Chefe da Casa 
Civil 
Luis Arrobas Martins, Secretario da Fazenda 
Jose Felicio Castellano, Secretario da Promo(;ao Social 
Antonio Barros de Ulhoa Cintra, Secretario da Educa^ao 
Walter Sidney Pereira Leser, Secretario da Saude Publica 
Orlando Gabriel Zancaner, Secretario de Culture, Esportes 
e Turismo 

Publicado na Assessoria Tecnico-Legislativa, aos 15 de 
maio de 1969 

Nelson Petersen da Costa, Diretor Administrative, subs- 
tituto. 



DECRETO N. 52.199 - DE 18 DE JULHO DE 1969 

Regularrwita o Dwreto-loi n. 62 (*), d« 15 de mow de 
1969, que dnpoe tdbre o sistema estodual 

de auxilios e *ubven^6«, e do owtro* providendat 

Roberto Costa de Abreo Sod re, Go^mador do Estado de Sao 
Paulo, usando de suas atribuboes legais, e nos lermos do artigo 89, 
da Lei 9.717 (*), de 30 de janeiro de 1967, decreto; 

Art. 1° O Conselho Estodual de Auxilios e Subvem^es - CEAS - no 
concessSo de benefidos as entidades particulares de assistencia 
social, na forma estabelecida no Decreto-Lei n. 62, de 15 de maio de 
1969, obedecerd as dispost<;6es deste Decreto 

Art. 2= O Piano Geral de Auxilios e Subven^oes sera elaboraac 
oelo CEAS com observancia, no que couber, das indica(;6es setonais 
do Govemo. 

Paragrafo unico. Para efefto do que dispoe este arhgo, as Secre- 
tarias de Estado e demais orgaos competentes da Administra(;ao 
Publica Estodual prestarao oo CEAS informaqoes tecnicas sobre; 

I - seus pianos de trabalho; 
II - suas prioridades de atendimento; e 
III - areas que, pela amplio<;do dos servv;os a serem prestados 

atraves de entidades particulares, venham a necessftar de auxilios ou 
subvenqoes estaduais. 

Art. 3° As otividades que o Estado ampara e protege, mediante a 
concessao de auxilios e subvenqoes sao aquelas relacionadas com: 

I - assistencia a menores e a familia; 
II - problemas de amparo e readapta<;ao social; e 
III - assistencia medico-social. 
Paragrafo unico, Outras otividades assistenciais nao abrangidas 

por este artigo, que se ajustem ao disposto no artigo 4°, poderao ser 
objeto de considera^ao pelo CEAS. 

Art. 4" Considerar-se-ao de carorter assistencial, para os fins deste 
Decreto, as entidades particulares que nao visem precipuamente a 
obteni;5o de lucros e ofereqsm, gratoitamente, pete menos 1/3 (urn 
teiqo) de seus servteos ao publico em geral. 

Art. 5° Para obterqao da ajuda financeira do Governo do Estado 
em qualquer das formas previstas no artigo 3° do Decreto-Lei n. 62, 
de 15 de mate de 1969, as entidades particulares deverao apresen- 
tar: 

I - programa do trabalho social a que se proponham; 
II - relotorte suscinto das otividades do exercicte anterior; e 
III • ultimo balan?o financeira. 
§ 1° Dos programas de atendimento devera constar o seguinte: 
a) exposi<;ao fundamerrtada que jusfrfique a aplica?ao a ser 

dada d ajuda pleiteada,- 
b) caracterizaqao da natureza do atendimento visado; 

cj caroctenzaqoo e dimensionomento aa clientele a ser alcan^o- 
dO; 

d) avaiiapao unitdrio e total do custo do atendimenTo programa- 
do, tenao em vista as unidades e padrdes odotados pete CEAS, e 

e) mdicaqdo sumana do esnutura aamimstrotivc e dos recursos 
numanos que serdo mobilizados paro o otendimertc oretendiOo 

§ 2 Quando se trotar de ajuao destmoao o cobnr, total oc oar- 
aalmente, investimento em construqdo reconstaqdc oc ampiio<;do 
de predios, instalopdes de equipamentos, a entioade requerento 
devera anexar oos aocumentos aeterminodos neste artigo os segum- 
tes, conforme o caso: 

a) planta aprovada peia autoridade competent^ memorial aes- 
critivo e orqamento do obro protetodo- e 

b) orqamento dos custos unitartes e total dos equipamentos pre- 
tendidos 

Art, & Para a concessao ae auxilios e subvervjde; serdo observo- 
dos os seguirrtes prazos e processamentc 

I ■ ate 30 de novembro, entrodo no CEAS dos resoectvos pedioos 
das entiOades, instruidos na forma estabeleoaa no artigo 5' aeste 
Decreto. abedecteas as normas complementares a serem expeaaas 
aelo CEAS; 

II - ate 28 de feveretro, eiaboraqdo do Piano Geral a que se -ete- 
re o artigo 2 deste Decreto, com a retaqdo das entiaades benefica- 
das e importdncias concedidas; e 

III - ate 31 de man;o, expediqoo do Decreto que dispde sdbre o 
Olano Geral de Auxilios e Subvenqdes, 

Art, 7° As Secretarias de Estado deverao encaminhar ao CEAS, 
oara efeito da aplicaqdo das penalidoaes previstas nos itens i do 
inaso I, e 2, do inciso II, do artigo 12 do Decreto-Lei n. 62, de 15 de 
maio de 1969, informaqdes sdbre a entidade julgada fattoso 

Paragrafo unico. As mtormaqdes serdo prestadas por miaativo 
da propria Secretana de Estado a cujo campo funcional se vincule a 
entidade, ou em atendimento a solicitaqdo do CEAS. 

Art. 8° Coda membro do Conselho, com exceqdo do seu Presiden- 
te, tera um Suplente, a ser aesignado com observancia do disoosto 
no § 1° do artigo & do Decreto-Lei n. 62, de 15 de mate ae '969. 

§ 1° O Suplente assumira suas funqdes nos casos de substrtuiqdp 
eventual afastamento legal ou renuncio do respectiso titular 

§20 Presidente do Conselho, nos seus impedimentos eventuais, 
sera substituido pelo Conselheiro representante do Caso Civil. 

Art. 2 O Secrefano ae Estado - Chefe da Casa Civil aesignard 
um Secretano para o Conselho, mediante indicoqac de seu Presiaen- 
te. 

Art, 10 O numero de sessdes remuneraveis do Conselho nos ter- 
mos do artigo 7° do Decreto-Lei n, 62, de 15 de maio de 1969 too 
excedero de 8 (ofto) por mes. 

Art Este Decreto entrara em vigor na data ae sua pubiicaqdo. 
Art. 12, Revogam-se as disposiqdes em contraho, e expressamente 

o Decreto n. 41.756, de 10 de dezembro de 1963 
Roberto Costa de Abreu Sod re - Govemodo' do Estaoo 
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DECRETO N. 52.471, D£ 17 DE JUNHO DE 1970 

Aprova o Regimenfo Intemo do 
Coneelho Estadual de Auxflios e Subvencoes 

ROBERTO COSTA DE ABREU SODRE, GOVERNADOR DO 
ESTADO DE SAO PAULO, no uso de suas atribui^oes legais 

Oecreta; 
Artigo 1° - Pica aprovado o Regimento Intemo do Conselho Esto- 

dual de Auxilios e Subvencoes, da Casa Civil, que integra este decre- 
to. 

Artigo 2° - Este decreto entrara em vigor no data ae sua publica- 
^o. 

Palacio dos Bandeirantes, 17 de junho de 1970 
ROBERTO COSTA DE ABREU SODRE 
Jo»e Henrique Turner, Secretdrio de Estado-Chofe da Casa Civil 
Publicado na Casa Civil, oos 17 de junho de 1970 
Ithoculoda Viola, Responsdvel peio S.N,A. 

REGULAMENTO INTERNO 
I - Dot AtiibuKoes 

Artigo 1° - Ao Conselho Estadual de Auxilios e Subvencoes, reor- 
ganizado pelo Decreto-Lei m 62, de 15 de maio de 1969, e regula- 
mentado pelo Decreto rr 52.199 de 18 de julho de 1969, compete: 

I - elaborar o piano e aprimorar o sistema oficial de concessdo de 
auxilios e subvencoes com base nos estudos e levantamentos de 
dados sobre as necessidades assistenciais do populacao, realizados 
pelos drgdos tecnicos competentes; 

II - planejar e coordenar a aplicacao dos recursos estoduais dis- 
poniveis para a concessdo de auxilios e subvencoes a entidades parti- 
culares de assistencia social, esta considerada em sentido estrito oos 
necessitados; 

III ■ assegurar a articulacdo e a harmonizacao das atividades das 
instituicoes que hajam recebido auxilios ou subvencoes, visando d 
maior eficiencia da acao assistencial do Estado, de acdrdo com a 
orientacao dos orgaos tecnicos da Administracdo; 

IV - homologar pad roes de funcionamento e unidade de custo 
atendimento propostos pelas Secrotanas de Estado ou outros orgaos 
.ompetentes, para efeito de cdlculo do valor de auxilios e subven- 
pes; 

V - processor e julgar os pedidos de mscncoes das entidades e 
jrguivar os atos constitutivos das que a obtenham, bem como as 
uas eventuais modificocoes, 

VI - organizer o cadastro das instituicoes inscrftas, que satisfacam 
is condicoes estabelecidas em regulamento, para obtencao de auxi- 
o ou subvencSo do Estado,- 

VII - processor e julgar os pedidos de auxilios ou subvencoes, 
VIII - apreserrtar, anualmente, ao Govemador, como parte do 

ilano geral de auxilio e subvencoes, a relacoo das entidades a 
srem beneficiadas; 

IX - firmar convenios com hospitais mantidos por instituicoes filan- 
dpicas, para a concessao de subvencoes destinadas a pagamento 
e "leito-dia" ocupado, bem como com outras entidades assistenciais, 
pos audienaa obrigotoria, num e outro caso, do orgao tecnico da 
ecretaria competerrte,- 

X - efetuar o pagamento dos auxilios e subvencoes concedidos, 
em como de despesas decorrentes de convenio; 

XI - estabelecer normas de fiscalizacao das atividades das institui- 
ies auxiliadas ou subvenaonadas pelo Estado, a serem observadas 
slos orgaos tecnicos competentes, a fim de verificar o cumpnmento 
3s respectivos estatutos e das condicoes em que se desenvalvam os 
us services assistenciais; 

XII ■ aplicar as instituicoes fahosas as penalidades previstas no 
12 do Decreto-lei, n. 62, de 15 de maio de 1969; 

XIII - solidtar: diretamente aos diversos orgaos da Administro- 
io Publica, as informacoes que se fizerem necessdrias ao cumpn 
snto de suas otribuicoes; 
XIV ■ elaborar seu regimento intemo,- e 

XV - exercer outras atividades fixadas em regulamento, 
II - Da CompotKOO do Conselho 

Artigo 2° - O conselho Estadual de Auxilios e Subvencoes, orgao 
de deliberacdo coletiva filiado diretamente d Caso Civil do Govema- 
dor do Estado, compoe-se de 7 (sete) membros. a saber: 

I - presidente, de iivre escolha do Govemado- 
II - representante da Casa Civil; e 

- recresentante de cada uma das seguintes Secretaries de Esta- 
do: Promocao Social, Fazenda, Educocoo, Saude Publica, e Culture, 
Esportes e Turismo. 

§ ' ■ Os representantes da Casa Civil e das Secretarias de Esta- 
do serdo aesignados pelo Govemador dentre nomes constantes de 
listas triplices, orgamzadas pelos nespedivas fitulares, 

§ 2- Os membros do Conselho feroo mandate de 2 (dais) anas, 
permitida a reconducoo, podendo ainda, ser dispensados a qual- 
quer tempo, 

Artigo 3° • O Presidente do Conselho tera direito d gratiticocao de 
representacao, arbitroda pelo Govemador, alem da grotificocao 
por sessoo a que comparecer igual d dos demais conselheiros, na 
tormo que for esfabelecido em regulamento 

Artigo 4° - Cada membro do Conselho, com excecdo do Presiden- 
te, terd urn suplente, designodo com observanao do disposto no 
paragrafo primeiro do artigo & do Decreto-lei n. 62, de 15 de maio 
de 1969 

§ 1° - O suplente assumird suas funcoes nos cases de substrtuicoo 
eventual, afastamento legal ou renuncia do respective titular 

§ 2° - O Presidente do Conselho, nos seus mpedimentos eventuais, 
sera substituido peio Conselheiro -epresentonte da Casa Civil e, na 
ausenaa eventual deste ultimo, por um dos conselheiros indicado 
petos seus pares. 

§ 3° - Cabe ao conselheiro titular pro mover sua substituicdo pelo 
suplente, quando tiver de faltar a uma sessoo sem previo aviso d 
Secretaria do Conselho. 

Artigo 5° - Dar-se-a vacancia, por faltas, quando o conselheiro 
nao comparecer a 5 (cinco) sessoes consecutivas, ao mes ou a 1/3 
das sessoes realizadas durante o ano, sem se achar licenciado 

Paragrafo unico - Verificado o previsfo neste artigo, o Presidente 
convocard a seguir o suplente para assumir as funcoes de membro 
do Conselho, ouvido, previamente, o Secretdrio de Estado ■ Chefe 
da Casa Civil. 

Artigo 6° - O membro do Conselho poderd solicitar licenciamento 
pelo prazo mdximo de 3 (tres) meses, cada ano, nao devendo o 
licenciamento ultrapassar o termo do respective mandato previsfo no 
paragrafo 3° do artigo & do Decreto-Lei n, 62, de 15 de maio de 
1969. 

Paragrafo unico - Em casos excepcionais, a juizo do Conselho 
poderd ser concedida nova licen<;a. 

Ill - Das Atribuipdes dos Membros do Conselho 
Artigo 7° • Ao Presidente, compete: 
I • convocar sessoes 
II - presidir as sessoes; 
III • aprovar a pauta para as sessoes 
IV - assinar o expediente do Conselho; 
V - encamlnhar aos orgaos competentes as informacoes solicrto- 

das pelo Conselho; 
VI - usar nos |ulgamentos, quando for o caso, o voto de qualido- 

de; 
VII ■ representar a Conselho nos atos oriciais e nas solenidades 

oublicas, quando nao naiam sido nomeaaas comissdes especiois; 
VIII - assinar os cheques para pagamento dos auxilios ou das sub- 

vencoes concedidos; 
IX • exercer as demais otribuicdes previstas em leis ou regulamen- 

tos. 
Artigo 8° - Aos membros do Conselho, compete 
I - comparecer as sessoes ordindrias; 
II • comparecer, convocados as sessoes extroordinarias; 
III - opindr sobre cado materia em discussoo; 
IV • relator os assuntos que Ihes forem distribuidos 
V - proferir o seu voto sobre a materia em discussoo,- 
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VI - aprwantar proposta; e 
VII - pedir vista de processes. 
Paragrofo unico ■ Coda Conselheiro tera o prazo de 20 (vinle) 

dias, no maximo, para relatar os assunfos qoe Ihe fonsm distribuidos, 
prazo esse que podera ser prorrogado a juizo do Presidente, "ad 
'16fe^endum,' do Consolho. 

'v ■ Do Secretaria do Orgao 
Artgo ^ - Diretamente subordinada ao Conselho funcionard 

uma oecretana, propria do orgao colegiado. 

r/)
rt'y I,0' ^ S®cnst6no designodo peh Secretdrio de Estado- 

thete da Casa Civil, mediante indicafao do Presidente do Conselho 
compete; ' 

I - dirigir os servi<;os da Secretaria; 
II - assistir as sessoes do Conselho, lavrando as respectivas otas; 

IH - submeter ao Presidente_ os assuntos em pauta,- 
fV - cumpir as determina^oes recebidas do Presidente; 
V - preparar rela^ao da materia a ser pubiicada; 
VI - eiaborar o rolatdrio onual das frabalhos do Conselho a ser 

submefido a aprova?ao do Plena rio; e 
VII - preparar as minutas das Decrotos de concessao de aoxilios e 

subven^oes. 
Arhgo 11 - O Secretdrio do Conselho fard jus d gratificcnao, arbi- 

trado em 50% (dnqoenta par cento) do valor da grottficopSo atri- 
buida aos membros do orgao colegiado, na forma estabeleada em 
regulamento. 

Paragrofo unico ■ O Secretdrio sera substrtw'do em seus impedi- 
mentos por c^em o Presidente designer. 

Arfigo 12-0 material de escritono e demais rocursos necessdrios 
as atividades do orgao colegiado serao fomeddos, mediante requisi- 
<?3o escrita, d Secretaria Executiva do Conselho Estodual de Auxilios 
e Subvencoes. 

V • Da Secretaria Executiva 

Artigo 13 - Alem da Secretaria do orgao colegiado, contra o 
Conselho com uma Secretaria Executiva, constituida par duos direto- 
rias, seis se^des e dnco sefores. 

Artigo 14 - Sao atribui^oes da Secretaria Executiva; 
I - receber a correspondenda do Conselho, indusive processes, 

preparando o expediente para dospachos do Presidente; 
II - profocolar e distribuir papeis, registrando o seu andamento 

ate solmao final; 
III - encaminhar d secretaria ao orgao colegiado os processes de 

ouxilio ou subven^oo qoe se acharom formalmente documentados, 
oara serem distribuidos aos consoiheiros; 

IV - dar baixa nos processes devolvidos pela secretaria do orgao 
»legiado, fazondo cumprir as determina^oes dos consoiheiros relo- 
Ores; 

V - controlar a frequencia do pessoal e assinar os atestados men- 
ais de frequendas; 

VI - disdplinar e controlar o hordrio dos fundondrios sujeitos ao 
egime de dedico<;6o exdusiva; 

VII - preparar o expediente nocessdrio d lavrotura de convenios 
»m ontidades filantrdpicas para a concessao de subven^ao ,,tei1o- 
lia". 

VIII - receber e conferir os boletins e mapas do movimento hospi- 
alar remetidos mensalmente pelas institui^oes subvendonadas 
nediante convenio, efetuando o cdlculo mensal do valor dos "leito- 
iia" ocupados, para ofeito de apuroqiio trimestral dos totals a 
erem pogos; 

IX - eiaborar, jontamente com a Seq5o de Rnangas, o orgzmento- 
programa anoal do Conselho; 

X • providendar o expediente necessdrio ao empenho da despe- 
0; 

XI - providendar a oquisi^o e a distribui^ao do material permo- 
lente e de consume; 

XII - orientar as entidades assistendais sabre a prestafdo de con- 
is dos auxilios ou subvenqoes recebidas e oventuais modificoqoes; 

XIII - processor os pedidos de inscriqao das entidades e arqui- 
ar os seu atos constitutivos. 

XIV - organizar o cadastre das instituiqoes inscrftas; 

XV - informar os pedidos de auxilios e subvenqoes com base no 
cadastre das instituiqoes requerentes, fomecendo ao orgao colegio- 
do elementos esseodais ao julgomento; 

XVI - manter em ordem o arqurvo dos processes, ooncedendo 
"vistas" as entidades N iteiessodos; e 

XVII - exercer outras ofribotqoes que Ihe forem determinadas peb 
Presidente. 

VI • Oca ReunieM de Cons^ho 
Artigo 15 - O Conselho Estoduoi de Aoxilios e Sobvenqoes reunr- 

se-a, ordinariamente, duos vezes por semana e, exfroordinariamen- 
to, atraves de convocaqoo, quantas vezes forem necessarias. 

Paragrofo unico - A convocaqoo extroordindria far-se-d pelo Presi- 
dente ou por solidtoqao da maioria absdufa dos membros do Con- 
selho. 

Artigo 16 - O limito das sessoes remuneradas sera de 9 (nave) 
mensais, de ocordo com a legisloqoo aplicovel a espede. 

Artigo 17 - As deliberoqoes do Conselho, presentes pelo menos 4 
(quatro) de seus membros, serao tornados por maioria de votos, 
cabendo ao Presidente exercer, alem do seu, o voto de qualidode. 

Paragrofo unico - Em decorrenaa do disposto neste artigo, a pre- 
senqa do Presidente e considerada para fins de "quorum", 

Artigo 18 - As deliberoqoes do orgao colegiado que firmarem 
orientaqao, devoroo ser submetidas a homologaqao do Senhor 
Govemador, atraves do Secrefario de Estodo ■ Chefe da Casa Civil. 

Artigo 19 - f facultativo o encaminhamento antedpado da 
ordem do dia aos conselheiros, a vista das sessoes se realizarem a 
curtos intorvalos. 

Artigo 20 • Verificada a presenqa de numero legal, o Presidente 
abrira a sessoo, que devera ser inidada pela leituro, discussoo e 
votaqao da ota da sessoo anterior. 

§ 1" - Havendo discussoo da ota, coda membro podera fazer uso 
da palavra ate 5 (dnco) minutos, prorrogdveis a criterio do Presiden- 
te. 

§ 2° - Aprovada a ota com as ressohas eventualmente solidtodas 
pebs membros e aprovodas pelo Plena rio, sera esfa ossinada pelo 
socretario do Conselho, pelo Presidente e pebs demais membros pre- 
sentes. 

Artigo 21 - Apos a aprovoqoo da ota, o secretdrio procederd 6 
leitura da ordem do db, fazendo urn resume quando nocessdrio, do 
materia contida. 

Artigo 22 • Os trabalhos constantes da pauto previamerrte orgo- 
nizoda, serao desenvolvidos na ordem de sua apresentoqoo, salvo 
quando hoover proposta de preferenda aprovada peb Ptendrio. 

Artigo 23 - Quando, durante a discussoo, a materia for julgada, 
por qoalqoor dos membros, insufidentemente esdaredda, podera, a 
criterio da maioria presente, ser retiroda da ordem do db e enviodo 
oos orgaos competentes para melhor informa^oo. 

Artigo 24 - Qualquer conselheiro podera solidtar, oralmente, vista 
de procosso em discussoo, devendo devolverio dentra de 8 (oilo) dbs 
uteis. 

VII - Das Dnposiqoes Gerais 
Artigo 25 - Os pagamentos de auxilios e subvenqoes serao efetuo- 

dos por meb de cheques visados ou ordens de pogamento contra o 
Banco do Estodo de Sao Paub S.A. 

Paragrofo unico - Os cheques deveroo ser assinodos peb Presi- 
dente e peb chefe da Seqoo de finanqas nos termos da regubmen- 
taqao em vigor. 

Artigo 26 - O Conselho nao encaminhotd ordens de pogamento 
relativamonte as entidades qoe ate o mes de mab de coda ano nao 
tiverem presfado contas a que, estoo obrigadas, ao Tribunal de 
Cantos do Estodo, da aplicoqoo dos recursos reeebbos no exerddo 
anterior. 

Artigo 27 - Os casos omissos no presente Regimento serao resolvi- 
dos peb Presidente, "ad referendum" do Conselho. 

Artigo 28 - Este Regimento, votado peb Conselho na 213° 
Ordinarb de 26 de mab de 1970, entrara em vigor na data de sua 
publicoqoo, ficando, apos expressamenfe revogodo o Regimento 
Intemo do CEAS, pubiicada na Imprensa Ofidal do Estodo em data 
do 7 de fevereiro do 1964. 
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OAiHO OnOAL DO E5TADO 
SAO PAULO, 12 DC JUNHO DE 1974 PAGINA 3 

OGCRETO N* 3.802, DE 11 DE JUNHO DE 1974 

CsIciImIma nocmot para a conoMsao 
de auxSiot a entidades assatondaii. 

IAUDO NATEL, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO 
PAULO, no uso de such atribuifoes legais, 

Decreta; 
Artigo Is — A concessao de ouwlios, pete Conseiho Estadoal 

de Auxiltes e Subven?6es, a entidades assdtendais, observadas as 
disposx^es da legisla?ao vigente, se etetrvara mediante cantrato. 

Paragrafo unk» — Constara do cantrato, entre ootras, dausu- 
b pete qual a entidode benefidada se obriga a restituir, indepen- 
dentemente de interpelopoo judicial, o valor, monetariamente conigi- 
do, do auxilio recebido, vertBcada que seja qualquer das seguintes 
hipoteses,- 

I — extin?oo da entidode, salvo se no respective) ato, seu patri- 
monb for, por dedsoo do orgao competente da mesma, e na forma 
dos seus estatutos, destinado a entidode assistendal coogenere, 
expressamente indicada, que esteja devidamente legalizada e com 
sede e crtividodes preponderantes no Estodo de Sao Paulo, com pre- 
vio onuenda do Conseiho Estadual de Auxiltes e Subvenpoes; 

II — cessapoo do olendimenlo graturto, ou inobservdncb dos 
limites, estabelecidos pete Estodo para esse otendimento; 

III - inobservanda da legisla^ao que regula a concessao de 
auxiltes ou inadimplemento das dausulas do contrato; 

IV — alienopao de insfalopoes ou equipamentos para cuja 
aquisipao foi o auxilio concedido, sem previa onuenda do Conseiho 
Estadual de Auxiltes e Subven^oes; 

V — desapropriopao que impepa a continuidade da presta- 
?ao da assistencia gratuita a que se destine o auxilio, salvo se for o 
Estodo o poder expropriante. 

Artigo 2° — A desti napoo dos auxiltes concedidos, nos termos 
da legislapdo vigente, a entidode de cardter assistendal, somente 
podera ser aherada antes da apiioapao da importanda correspon- 

dente, mediante deliberapao favoravel do Conseiho Estadoal de 
Auxiltes e Subvenpoes, proferido em requerimento no qual a entido- 
de interessodo justifique a medida. 

§ 1° — Deferido o pedido, sera oditado o contrato a que se 
refere este decreto 

§ 2° — Na hipotese deste artigo, entidode solidtard, poralelo- 
mente, ao Tribunal de Contas do Estodo, se for necessdno, a prorro- 
gapao do prazo de apMcapao. 

Artigo 3° — Sob pena de canoetemento do inscripao, as enti- 
dades assistendais benefidadas deverao manter, em oonto corrente, 
os depositos das importandas dos auxiltes e subvenpoes que tecebe- 
rem, exdusivamente no Banco do Estodo de Sao Paute SA ou na 
Caixa Economca do Estodo de Sao Paute, e respecthos agendas, so 
se admitincte outro estabeledmento bancorio quando inexistir agen- 
da de urn daqudes na localidade. 

Artigo 4° — Nao serao concedidos registro e inscripao cadas- 
tral, a entidades que nao satisfapam as condipoes previstas na legis- 
lapao pertinente e cujos estatutos nao corrtenham disposipoo, em 
vigor, que preveja no caso de dissolupao sodal, a desfinapoo de seu 
patrimonio a entidode assistendal congenere, dotada de personali- 
dade juridica, com sede e atividades preponderantes nesfe Estodo. 

Artigo 5° — As entidades de cardter assistendal que reoebe- 
ram auxiltes e subvenpoes do Estodo e os tenham opiicodo ate 8 de 
dezembro de 1972, total ou pardalmente, em desocordo com a des- 
tinapoo espeaficoda, deverao justificar o fato, no prazo de 90 (no- 
venta) dias, a contar da data da vigenda deste decreto, perante o 
Conseiho Estadual de Auxiltes e Subvenpoes, que podera, se for o 
caso, convalidar a alterapoo, comunicondo sua cWiberopdo oo Tri- 
bunal de Contas. 

Artigo & — Este decreto entrard em vigor na data de sua 
publicapao. 

Palddo dos Bandeirantes, 11 de junho de 1974. 
LAUDO NATEL 

Henri Court Aidar, Secrefario de Estodo Chefe da Caso 
Civil 

Publkado na Casa Ovil, oos 11 de junho de 1974 
Maria Angelica GaTtazzi, Responsdvei pete S.NA 
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IH N« 1.923 — DE 21 DE DEZEMBRO DE 1978 

Ait«ra dispoti^oM da Ui rf 440 ('), 
d« 24 d« *etembro de 1974 

O Govwnador do Estado de Sao Paulo. 
Fo?o saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu promul- 

go a seguinte Lei: 
Art. 1° A alinea 'T, do inciso I, do artigo 76, os arhgos 78, 79 

e 93, e o § 1° do artigo 87, da Lei tr 440, de 24 de sefembro de 
1974, esfe ultimo com a alfera?ao da Lei n" 1.003 I7), de 22 de |unho 
de 1976, passam a vigorar com a seguinte redo<;ao: 

"Art. 76  

f) falta de necolhimerrto do imposto, quando as respectivas 
operai;6es esfejam escrituradas regularmente nos livros fiscais prd- 
prios e, nos termos da legislopoo, o recolhimento do tribute deva ser 
efetuado em guia especial — multa equivalenfe a 30% (trinta por 
cento) do valor do imposto". 

Art. 78. O debito fiscal relativo oo imposto dedarado ou trans- 
crido pelo fisco, nos termos dos artigos 48 e 50, e d parcela mensal 
devida por contnbuinte enquadrado no regime de esfimativo ficara, 
quando nao recolhido no prazo fixado pela legisJcnjoo, sujeito a mul- 
ta de 30% (trinta por cento), sobre o valor do imposto corrigido 
monetariamente. 

§ 1° A multa sera reduzida para; 
1 — 5% (cinco por cento), se o debito for recolhido ate o 30 

(trigesimo) dia contado do vencimento do prazo; 
2 — 10% (dez por cento), se o debito for recolhido apos o 

30 (trigesimo) dia contado do vencimento do prazo e antes de suo 
inscriqao para cobran^a executive,• 

3 — 20% (vinte por cento,, se o debito for recolhido apos 

suo msenqao para cobranqo executive e antes do aiuizamento da 
execuqao fiscal. 

§ 2° Condiciono-se o Penefbo previsto no paragrorfo anterior 
ao recolhimento integral e no mesmo ato, do debifc fiscal, acrescido 
do encargo de que trato o artigo 87 

Art, 79 Os contribuintes que procurarem as repartiqoes fiscais 
do Estado, antes de qualquer procedimento do fisco, paro sanar 
rregulandades relacionadas com o cumpnmento de obngoqdo per- 
tinente ao imposto, ficarao a salvo das penaliaades previstas no arti- 
go 76, desde que as irregulandodes seiam sanadas no prazo que 
Ihe for cominado, 

§ 1° Tratando-se de infroqao que implique em falta de paga- 
mento do imposto, aplicar-se-ao as disposiqoes do artigo antenor 

§ 2° Para efeito de exduir a espontaneidode ao iniciativo do 
infrator, considero-se inlciodo a procedimento fiscal: 

1 — com a lavratura de auto de mfraqao, notificaqoo, intimo- 
i;ao ou fermo de inlcio de fiscalizaqao 

2 — com a lavratura de termo de apreensoo de mercadonas 
documentos ou livros ou de notrficoqac para a suo apresentaqoo 

§ 3° O inlcio do procedimento alcanqa todos aqueies que este- 
jam envoividos nos infroqoes apurodas pela oqao fiscal. 

Art. 93. Verificado o recolhimento Oo debito fiscal com inobser 
vancia das dispostqoes estabelecidas nos artigos 78 87 ou 88, sera c 
contribuinte notificodo a recolher a importdncio faltante dentro de 
30 (trinta) dias, sob pena de cobronqo executive 

Art. 87  
§ 1° 0 acrescimo previsto neste artigo sera de 1% urn por 

cento) por mes ou froqoc" 
Art. 2° Esta Lei entrard em vigor no data de sua publicacoo, 

oroduzindo efeitos a partir de 1° de |aneiro de 1979 
Paulo Eg yd to Martins — Govemador do Estado 
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DeCRETO N° 13.006, 
06 21 DE DEZEMBRO DE 1978 

Regulamenta o dispotto no* §§ 3° • 4* do artigo 87 
da Lei n° 440, de 24 de setembro de 1974, 

alterodo p«ia Ui n" 1.003, de 22 do junho de 1976, 
e pela Lei n° 1.747, de 25 de ogosto de 1978 

PAULO EGYDIO MARTINS, GOVERNADOR DO ESTADO DE 
SAO PAULO, no uso de suas ortribuKjoes legais. 

Decreta: 
CAPiTULO I 

Dnpoticao Preliminar 

ArHgo 1° — A ajuda do Estodo as instrtuK^es beneficiarias 
abrangidas por este regulamento tem por finalidade assegurar-lhes 
a frui?5o de recursos financotros destinados d execu^oo dos respecti- 
vos programas de trabalho, estimubndo o desenvolvimento progres- 
sivo de suas atividades promodooais e assistenciais, em consonancia 
com a politico de atendimento social e medico-Hospitalar do Estado. 

CAPiTULO II 

Dot Recursos Rnanceirot e sua Destinacao 

ArHgo 2° — O produto da arrocadcxjao do acrescimo previsto 
no artigo 67 da Lei n° 440, de 24 de setembro de 1974, incidente 
sobre debitos fiscais reloHvos ao Imposto de Circulo<;ao de Mercado- 
rias, revertera em beneficio: 

I — da Santa Casa de Misericordia da localidade do deve- 
dor, quando o recolhimento for efetuado apbs a inscriqao do debi- 
to fiscal para cobran^a executfva. 

II — das Santas Casas de Misericordia e outras instttui<;6es 
assistenciais, quando o recolhimento for efetuado antes da inscri- 
960 do debito fiscal para cobranga executrvo. 

§ 1° — Inexistindo Santa Casa de Misericordia na localidade 
do devedor, o produto do ocrescimo proveniente de debitos necolhi- 
dos apos a inscri<;do para cobrarxja execuHva sera destinado as insH- 
KiKjoes mencionadas no inciso II. 

§ 2° — Na hipdtese de exisfencia de mais de uma Santa Casa 
de Misericordia na localidade do devedor, o produto da arrecada- 
;ao efetuado nos termos do inciso I sera partilhado proporcional- 
mente 00 numero de leitos gratuitos ocupados, em cada uma 
delas, no exerddo em que river ocorrido a arrecodacao 

CAPiTULO III 

Da Administra^ao dos Recursos 

Artigo 3° — A entrega de recursos nos termos do inciso I do 

artigo anterior dependera da comprovocdo oe que a Santa Casa 
de Misericordia beneficidno possui, em tuncionamento, estabeieci- 
mento hospitalar. 

Pardgrafo unico — Nao preenchida a condi?ao prevista no 
"caput", serao os respectivos recursos distribuidos na forma do inciso 
II do artigo anterior 

Artigo 4° — Os recursos de que cuida este decreto somente 
serao distribuidos e pagos desde que a enHdade beneficidno: 

I — possua registro ou inscncdo nos drgdos prdprios das 
Secrefarias da Promo^oo Social e da Saude, sogunao a natureza de 
suas atividades, bem como alvard de funcionamento, se se tratar de 

estabeleamento hospitalar: 
II — tenha efetuado as presta^oes de contas aevibas em 

decorrenda de recursos recebidos anteriormente. 
III — cumpra exigendas administrotivas que venham a ser tei- 

tas pelo Conselho Estadual de Auxilios e Subvenpoes, da Secretaria 
da Promo<;do Sodal. 

Artigo 5° — Os recursos provententes do ocresdmo a que se 
refere o artigo 2° serao odministrodos pela Secretaria da Promcxjoo 
Social, por intermedio do Conselho Estadual de Auxilios e Subven- 
goes. 

Artigo 6° — A distribuigao dos recursos as instrtuigdes refendas 
nos incisos I e II do artigo 2° obedecerd, no que couber, d sistemdtica 
de processomento adotado para concessdo de auxilios e subvengdes, 
na forma do disposto no Decreto-lei n° 62, de 15 de maio de 1969, 
no Decreto n" 52.119, de 18 de julho de 1969, no Decreto n° 1.840, 
de 29 de julho de 1973, no Decreto rr 3.802, de 11 de junho de 
1974, e no Decreto n0 9.886, de 14 de junho de 1977. 

Artigo 7° — O Conselho Estadual de Auxilios e Subvengdes 
providenciard para que a distribuigdo de recursos se|a efeHvada 
sempre por meio da edigdo de decretos especificos, nos quais serao 
arroladas as mstituigoes beneficiadas, com indicogdo das respechvas 
parcelas e a destinagdo para cada uma. 

Artigo &■ — A distribuigao dot recursos far-se-d d medido 
em que sejam conheddot os seus montantes pelo Conselho 
Estadual de Auxflios e Subvengdes devendo o pagamento ser 
efetuado; 

I — no exerddo subsequente ao da anecadagdo do 
ocresdmo, na hipdtese do inciso I do artigo 2°; 

II — no prdprio exerddo em que Hver ocorrido a arrecada- 
goo do ocrescimo, na hipdtese do inciso II do artigo 2°. 

Artigo 9 — A Secretaria da Fazenda providenciard para 
que os recursos necestdrios ao pagamento as instituigoes bene- 
fiddrias sejam postos d dispostgdo da Secretaria da Promogdo 
Sodal, por intermedio do Conselho Estadual de Auxilios e Subven- 
gdes, de acordo com seu Piano Geral elaborado para o exercicio e 
sua consequente programagao financeira. 
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CAPITULO IV 
Do Proceuamento 

Artigo 10 — Para apura<po do "quantum" a ser disfribui- 
do as instituK;5es beneftcianas, nos termos do artigo 2°, a Coordena- 
<6o da Administra<ao financeira da Secretaria da Pazenda 
encaminhara ao Conselho Estadual de Auxilbs e Subven<;6es 
demonitrativo da arrecada^ao do acretcimo, na seguinte confor- 
midade: 

I — ate 28 de feveretro de coda a no, demonstrative da 
arrecada<;ao referente ao a no anterior, realizada nos termos do 
inciso I do artigo 2°; 

II —- mentalmente, demonttrativo da arrecadacdo refe- 
rente ao me* anterior, realizada nos termos do inciso II do artigo 
2°. 

§ 1° — Nos demonstrotivos de que cuida o inciso I sera feita a 
indicocdo da localidade do devedor. 

§ 2° — Na hipdtese do inciso II, cada demonstrative) sera 
encaminhado ate o ultimo dia util do mes que se seguir ao de 
referenda. 

Artigo 11° — As dota<6es onjamentarias destinadas d distri- 
bui<;ao e pagamentos das parceias devidas as mstitunjoes beneficia- 
nas serdo atribuidas ao Conselho Estadual de Auxilios e Subvengdes, 
devendo constar especificamente do onjamento do Estado. 

CAPITULO V 

Das Dnposicoes Gerais 
Artigo 12° — A a rrecadacdo do acrescimo e sua distribuicdo 

as instrtuxjoes assistenciais beneficidrias serdo contabilizadas em con- 
ta* espeaan, que permrtam acompanhar a execu<;do das opera- 
Cdes realizadas pelas Secretarias da Fazenda e da Promo<;do Social. 

Artigo 13° — Sempre que debito fiscal, onerado com o 
acre*dmo, for objeto de reitituicdo, total ou parcial, o cdlculo da 
parcela respective deverd destacar o valor correspondente d dedu- 
<do operada no referido acrescimo legal. 

Artigo 14 — Ate o dia 28 de fevereiro de cada ano, a 
Coordeno<do da AdmimstrcKjdo Financeira comunicard ao Conselho 
Estadual de Auxilios e Subven<des o montante das restitui<des do 
o«re*amo havidas no exerddo anterior, processadas nos termos 
do artigo precedente, para que o seu vabr seja abatido do produto 
3 ser partilhado pelas instrtUKjdes assistenciais beneficidrias, 

Artigo 15 — As Secretarias da Fazenda, da Promo<do Social 
s de Economia e Planejamento adotarao as medidas, necessdrias ao 
cumprimento deste decreto. 

Artigo 16 — O Conselho Estadual de Auxilbs e Subven<6es, 
sempre que julgar conveniente, poderd submeter d aprovo<ao do 
Secretano da Promo<do Social normas adicionats executivas ou 
interpretativas de textos legais, com o objetiva de uniformizar 
sua execu<ao 

Artigo 17° — Este decreto e suas disposi<6es transitdrias entro- 
rd em vigor no db 1° de janelro de 1979, ficando revogado, 
nes*o data, o Decreto n° 8,098, de 23 de junho de 1976. 

Disposi<des Transitdrias 

Artigo 1° — O produto da arrecadocdo do* juros de 1% 
(urn por cento; de que frata o artigo 48 da Lei n° 7.951, de 2 de 
julho de 1963 na redo<ao dotada peb artigo 33 da Lei n° 8.662, de 
21 de ianeiro de 1965, revert era em benefido da Santa Casa de 
Misericordb do localidade do devedor. 

Paragrofo unico — Inexishnoo Santa Casa de Misencordb 
na localidade do devedor, o produto da arrecada<6o dos juros 
reverterd em favor da Santa Casa de Misericbrdb de Sao 
Paulo. 

Artigo 2° — A distribuicdo e o pagamento das importan- 
cias correspondentes aos juros aludidos no artigo anterior far-se-a 
no exerckb subsequente ao de sua a rrecadacdo 

Paragrafo unico — Para o fim previsto neste artigo, a Coorde- 
nacdo da Admimstrocdo Financara da Secretaria da Fazenda enca- 
minhara ao Conselho Estadual de Auxilbs e Subvencoes, ate 28 de 
fevereiro de cada ano, demonstrativo dos juros arrecadados no 
ano antenor,no qual sera feita a indicocdo da localidade do 
devedor. 

Artigo 3° — Incumbem d Secretaria da Promocao Social, 
por intermedio do Conselho Estadual de Auxilios e Subvencoes, 
a adminutrocoo e a distribuicdo do produto da arrecadocdo do* 
juros de que trata o artigo 1° destas Disposicdes Transitdrias, 
observadas as normas dos artigos 3°, 4°, 6°, 7°, 9=, 12°, 13° e 14°. des- 
te decreto. 

Palacb dos Bandeirantes, 21 de dezembro de 1978 
PAULO EGYDIO MARTINS 

Murilb Macedo, Secretdrio da Fazendo 
Mdrio de Moroes Altenfelder Silva, Secretdrio da 

Promocao Social 
Publicado na Secretaria do Govemo, aos 21 de dezembro de 

1978 
Maria Angelica Galbzzi, Diretora do Divisdo de Atos 

Oficiais 
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DECRETO N° 9.886, DE 14 DE JUNHO DE 1977 

E$tabe<«ce normas pom calebfa^ao de convenios ou 
contratos e concessdo de auxilios 

e tubven^oes as institui^oes de natureza filantrbpica 

PAULO EGYDIO AAARTINS, GOVERNADOR DO ESTADO DE 
SAO PAULO, no l/so de suas atribukjoes legais, 

Decreta: 
Artigo 1° — As instftuKjoes de natureza filantropica, que atuam 

nas areas da prorrxxjao e assistencia social e da saude, somente fir- 
marao convenios ou contrato com orgaos da Administra^do, centrali- 
zada ou descentralizoda, ou receberoo ajuda financeira do Estado, 
por meio de auxilios ou de sobven<;6es, desde que, entre outros e em 
carater permanente, satisfcxjam aos seguintes requisitos: 

I - cumpram as normas legais exigidas para sua qualificapao 
como institui^ao filantropica; 

II - mantenham atualizados registros estatisticos e procedimentos 
contdbeis de acordo com as normas expedidas petes orgaos compe- 
tentes, de forma a demonstrar a correta aplicopSo ou utiliza?ao dos 
recursos financeiros recebidos a titute de auxilios e subven^oes; 

III - lenham sempre atualizado livro de Registro Patrimonial, con- 
forme modete aprovado pete orgao competente do Estado, devido- 
mente autenticado no Registro de Titutos e Documentos, destinado 
ao cadastramento e identifica^oo dos bens adquiridos com recursos 
financeiros decorrentes de auxilios e subvenpoes do Poder Publico, 
espedficando os equipamentos, aparelhos, instrumentos, mdquinas, 
moveis e instalapoes, bem como as baixas dos bens inserviveis, extra- 
viados ou inutilizados, com a indicopoo do motive, destine e nome 
de quern as determinou; 

IV - comprovem, ao termino do mandato de coda diretoria da 
institui^ao, haver sido lavrado termo de conterencia dos bens, cadas- 
trados e lanpados no Registro Patrimonial de que trato o inciso 
anterior, e de transferencia de responsabilidade pete sua guarda e 
conserva<;ao, assinado petes dingentos anterteres e petes do nova 
periodo; 

V - adotem normas administrativas que assegurem plena e efi- 
ciente utiliza^ao dos recursos financeiros proprios e decorrentes de 
auxilios ou subvenpoes, unicamente para a consecupao dos objetivos 
sodais da entidade; 

VI - fopam prova anual de que os membros de suas diretorias 
apresentaram, aos orgaos do AAinisferio da Fazenda, as respectivas 
Dedarapoes de Rendimentos; 

VII - demonstrem que o* membra* de suas diretorias, em rela- 
pao d propria instituipao, estao impedidos de: 

a) perceber remunerapao ou usutruir, direta ou indiretamente, 
vantagens ou beneficios, a qualquer titute; 

b) transactenar com as insfituipoes que dirigem ou a elas se vincu- 
larem, no exercicio remunerado de suas atividades profisstenais; 

VIII - fomepam, aos orgaos da Administrapao centralizada ou 
descentralizoda, sempre que solicitamos, rdatortes circustanciados 
de suas atividades e da execupao de seus programas; 

IX - submetam-se a auditorial tecnicas, contdbeis ou operativas, 
a serem realizadas por servidores ou pessoas credendadas dos or- 
gaos concessoros ou de fiscalizapoo do Estado. 

Artigo 2° - As insfituipoes a que se refere o artigo anterior, que 
atuem na area da assistdnda medico-hospitalar, alem dos requisitos 
nele previstos, deverao comprovar que mantem em fundonamento 
Comissao de Etica Medico, na forma recomendada pete Conselho 
Federal de Modkina. 

Artigo 3° - A concessao de auxilios ou subvenpoes, dependerd, 
ainda em cada case; 

I - de previa aprovopoo, pete drgoo competente do Estado do 
projeto de aplkapdo dos recursos financeiros pleiteados, no qual 
fiquem demonstrados; 

a) o interesse publico e a capocidade teenka e administrativa da 
institukao para executd-te; 

b) a partiapapdo da instituipdo, com recursos financeiros proprios 
na execupao do proieto, 

II - da aninatura, pete drgdo concessor e pete instituipao, de 
documento do qual constem 

a) as normas administrativas que reguiardo o entrega e a 
utilizapao dos recursos concedidos; 

b) o eompromisso de que os Dens, de qualquer especie adquiri- 
dos com auxilio (ou subvenpoes) concedidos, embora incorporados 
ao patrimonio da instituipao, ndo serdo onerados ou alienados, sob 
qualquer forma, sem previa autonzapdo do orgdo concessor 

§ l" — O indke percentual, corresponde ao nrvel minimo da 
partkipopdo de que trota a alinea 'te" do inciso I deste artigo, sera 
estabeiecido, em cada caso, pete drgdo consessor considerada a 
situapao sdcio-econdmka da instituipdo, do munkipio onde sera o 
projeto executado, bem como a da respective regido administrativa. 

§ 2° — A diretoria do instituipdo beneficiada providendard a 
averbapdo. no Registro de I moveis e a margem do registro prd- 
prio, das obrigapoe* consignados no documento previsto no inciso II 
deste artigo. 

§ 3= — A liberapdo de qualquer parcelo correspondente ao 
auxilio ou subvenpdo concedidos far-se-d apds a apresentapoo, pete 
instituipdo beneficiada, de certiddo comprobatdria da odverba- 
pdo referida no pardgrofo anterior. 

Artigo 4° — Publkado o decreto ou a autorizapdo de auxilio ou 
subvenpdo, poderd o mstitukdo antecipar as apiicopdes previstos no 
oroieto de que trata o artigo anterior d conta dos recursos que deva 
receber 

Artigo 51 - Relotivamente aos bens a que se refere a alineo "b" 
do inciso II do artigo & mediante orevia autorizapdo do drgdo con- 
cessor, serao permitidas: 

I ■ a transferencia dosses mesmos bens, desde que destinodos a 
outra institukao assistencial congenere, com sede e atividades desen- 
volvidas predominantemento no territdrio do Estodo e que preencha 
as condipdes estabeiocidas neste decreto: 

II - a venda dos imdveis adquiridos, construidos, ampiiados ou 
refonmados, com recursos oriundos de auxilios ou subvenpoes, desde 
que o Tesooro do Estado seta reembolsado de valor entregue, 
atualizado com base no* indices da correpao monetaria fixados 
para as Obrigapoe* Reajustaveis do Tesouro Nacional, dispen- 
sada a parcelo de juros ressalvado o direito da instituipao benefkia- 
do pleitear, antes da reoosipao, e sua reaplicapoo ooedecidas as 
normas para a concessdo de auxilios ou subvenpoes orevistas neste 
decreto. 

Artigo & — As autoridades administrativas, que tiverem conhed- 
mento de infropdo as disposipdes deste decreto, dardo ciencia ao dr- 
gdo concessor e aos quo se incumbem da fiscalizapoo das mstitui- 
pdes, para apurapdo dos fatos e, se comprovado a irregularidade, 
aplkapdo das medidas cabiveis 

Artigo 7' — Os drgdos da Administrapao cerrtralizodo ou descen- 
tralizoda do Estado responsaveis pete execupao do disposto neste 
decreto, na area espoctfica de sua atuapdo expedirdo normas com- 
plementares para seu integral cumprimento. 

Artigo 8° - Fka estaoelocido o prazo de 90 (noventa i dias, a con- 
tar da publkapdo deste decreto para que as entidodes por ela 
abrangidas se adaptem as suas disposipdes. 

Artigo 9= • Este decreto entrara em vigor na data de sua publka- 
pdo. 

Paldcio dos Bandeirantes, 14 de junho de 1977. 
Paulo Egydio Martins 

Murrilte Macedo, Secretdrio da Fazenda 

Walter Sidney Pereiro Leser, 
Secretdrio da Saude 

Mario de Moraes Altenfelder Silva 
Secretdrio da Promopdo Sodal 

Publkado na Secrotaria do Govemo, aos 14 de junho de 1977. 
Maria Angelica Galiazzi, Diretora da Divisdo de Atos Ofkiais. 
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DECRETO Nh 12.985, 
DE 15 DE DEZEMBRO DE 1978 

9i*poe tobre a dauHicu^uo da red* hotpitalar 
geral e psiquidtrica govemamental e filantrdpica 
e ectabeiece norma* para aplica^ao de recursot 

do Estado na referida red* 

PAULO EGYDIO MARTINS, GOVERNADOR DO ESTADO DE 
SAO PAULO, usando de suas atn buboes legais, e 

Considerartdo que a comtaxjoo e amplicxjoo de hospitals des- 
tinados a assislencia hospitalar em geral tem sido realizodas sem 
qualquer pbno quarto a soa localizaijao e demanda por parte da 
popula^ao, noo sendo estabeieddos vinculos predsos entre os diver- 
sos hospitais; 

Considerando que como decorrenoa da fatta de planejamen- 
to, em areas do Estado, o numero de leitos e insufidente para aten- 
der adequadomente d demanda, enquanto em outras ocorre capo- 
ddode ociosa com reduzida utilizcK;ao dos leitos existentes; 

Considerando que como fator determinante dessa baixa utili- 
za<;ao de leitos, foi identificoda a carenda de pessoal profissional 
nas areas de enfermogem, servxjos tecnicos-auxillares e odministra- 
<;ao, Incapadtando os hospitais para o atendimento de pacientes 
que, por essa razao, sao encaminhados ou procuram assistencia em 
outras localidodes; 

Considerando que hospitais com tais caracteristicas sao, mais 
frequentemente, os que tern menor numero de leitos e se localizam 
em munidpios com pequena populoijoo, oondi?6es que constituem 
obstoculos a sua viobilidade economica, criando-se o circulo vicioso 
entre a baixa qualidade assistendal e a escassez de recursos para 
equipamento e manuten^ao, e 

Considerando que cumpre ao Estado promover, no ambito de 
suo competenda, a organiza^ao de uma rede hospitalar de que 
resuhe meihor distnbui^ao de leitos e estimulo d forma^ao de recursos 
humanos, induindo os concertos bdsicos de planejamento, de regio- 
nalizo?oo e de hierarquiza^ao; 
Deereta: 

Artigo 1° — A Coordenadoria de Assistenda Hospitalar e a 
Coordenadoria de Saude Mental da Secretana de Estado da Sau- 
de, coda uma na area de sua atuogoo, dassrficarao a rede hospita- 
lar geral e psiquidfrica govemamental e fibntropica do Estado, em 

termos de hierarquiza?oo e regbnaliza^ao, estimando a necessidade 
de leitos para coda munb'pb, sub-regiao e regioo odministrativas. 

§ 1° — As estimativas serao feitos anualmente para o quin- 
quenb imediato, levando-se em considero^ao a popub^oo previsfa 
para cada area, e reajusladas anualmente a vista das atterogoes 
ocomdas no a no precedente. 

§ 2° — A cbssifico<;oo e as estimativas serao submetidas ao 
Conselho Hosprtabr do Estado e serao publkadas no Dbrio Ofidal, 
apos a sua aprovoijdo. 

Artigo 2° — As subvengoes eoncedidas peb Conselho Estadual 
de Auxilbs e Subvem^es — CEAS 00$ hospitais fibntropicos vincu- 
br-se-ao a projetos de melhoria dos recursos humanos e de efidendo 
adtninistrativa oprovados peb Coordenodorb de Assistenda Hospi- 
tabr, 

Artigo 3° — A necessbade da constru<;oo de novas hospitais 
de assistencia geral e de assistenda psiquidtrica ou da ampliogoo do 
numero de lertos dos existentes sera avalioda pebs Coordenodorias 
de Assistencia Hospitalar ou de Saude Mental e objeta de parecer 
do Conselho Hospitalar do Estado quando: 

I — torem de propriedode do Govemo do Estado, induindo 
os destinados a ensino; 

II — for pleiteado auxilb do Conselho Estadual de Auxilbs e 
Subvengies — CEAS, e 

III — for pleiteado financiamenta total ou pardal de orgaos 
de administra^oo direta ou indireta do Govemo do Estado, indepen- 
dentemente de serem hospitais com ou sem finalidode lucrotiva. 

Artigo 4' — Para os fins previstos no artigo 3"., incise II, os 
pedidos de auxilbs e subvengoes, formubdos por hospitais de dinba 
geral ou psiquidtrica ao Conselho Estadual de Auxilbs e SubvengSes 
— CEAS, serao submefidos 00 parecer do Conselho Hospitalar do 
Estado, depois de previa manrfestogSo das Coordenodorias de Assis- 
tencia Hospitalar ou de Saude Mental. 

Artigo 5° — Este decreto entrard em vigor a partir de l' de 
janeiro de 1979. 

Palddo dos Bandeirentes, 15 de dezembro de 1978. 
PAULO EGYDIO MARTINS 

Walter Sidney Pcreira Laser, Secretdrio da Saude 
Mario de Moraet Altenfelder Siiva, Secretdrio da Promo- 

fao Social 
Pudbodo na Secretana do Govemo, aos 15 de dezembro de 

1978 
Maria Angelica Galbzzi, Diretora da Divisao de Atos Ofi- 

dais 
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COMUNICADO 

05-78 — As Santas Casas de Miserieordia 
e Hospitals Congonoros 

O Consolho Estadual de Auxilios e Subvery;6es (CEAS), em reu- 
nioo ordindria realizada a 13 de sotembro de 1977 deliberou que 
as Santas Casas de Miserieordia - Hospitais congeneres, em razoo 
do disposto no Decroto n0 9886 de 14 de junho de 1977, devem 
enviar ao CEAS os documentos adiarrte reiacionados, para recebi- 
mento de auxilios e subvon^oes. Como breve, deverd ser micioda a 
entrega do do ICM, (Leis n°s 440-14 e 100 entidades, 
correspondente a arrecadagao do exerdcio de 1977, para que essa 
providenda seja lomoda e necessdrio que as instrtuKjoes interessadas 
enviem, com urgencia os seguintes documentos: 

1. ata ou atas que elegeram os atuais membros da Diretora,- 
2. a qualrfica^oo compteta de coda urn dos jd reteridos 

membros da Diretoria, indusive as respectivas profissoes; 
3. dedarcKjao firmada, por todos os mencionados diretores de 

que sob as penas da lei; 
a) nao percebem remunero<;do nem usufruem, direta ou indire- 

tamente, vantagem ou benefido, a qualquer tfhjio, da entidade; 
b) ndo transacionam com a institukjoo que dirigem, ou, que, d 

mesma nao estao vinculados, no exerdcio remunerodo de suas ativi- 
dades profissionais; 

4. prova de que os membros da Diretoria apresentaram, aos 
drgdos do Ministerio da Fazenda, as respectivas Dedara^oes de Ren- 
dimenlos; 

5. Balarxp roferente ao exercick) de 1977 e respectivas 
demonstrativos de Receita e despesa,- 

6. compromisso de que os bens de qualquer espede, adquiri- 
dos com auxilios concedidos, em bora incorporados ao patrimonio 
da institui^ao, nao serao onerados ou dienados, sob qualquer for- 
ma, sem previa autorizexjao do orgao concessor. 
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CKAWO OBQAL DO ESTADO 
SAO PAULO 12 0€ OUTUBRO DE 1974 

PAGINA 4 

Comunicodo CEAS 2/74 

A Prwidencia do Consdho Estadual de Auxllios e Subverxjoes 
| — CEAS, comunica as entidadcs assistenciais, regularmente inscritas, 

que o prazo para ingrosso das solidta^oos de auxilios e subverxjoes, 
para o a no do 1975, so oncerra a 30 de novembro proximo, de 
acordo com o disposto no arhgo 14 do Docrefo-tei n. 62/69. 

Outrossim, sol iota as intorossadas que observem as instnj<;6es 
contidas na Qrcular CEAS n. 4/71, a seguir transcrita, qoando da 
formaliza?ao dos pedidos, pois so serao apreciodos aqueles que 
estejam acornpanhados da documerttoqao previsto em lei. 

Faz saber ainda as institukpoes que nao foram beneficiadas 
otraves de decretos ja publicados, que doda a proximidade do ter- 
mino do exerdcio financeiro, ingressem ate 30 de novembro com 
novos pedidos, independentemente da solutao que possa ser 
dada aos processes em andamento. 

Os pedidos deverao ser entregues d Av. Brigadeiro Luiz 
Antonio, 2367 — 19.o andar, sede atual do Conselho Estadual 
de Auxilios e Subven^oes. 

CIRCULAR CEAS 04-71 

De conformidade com o disposto no Decreto-lei n. 62, de 
15 de maio de 1969, somente as entidades assistenciais particu- 
lares, regularmente inscritas no Conselho Estadual de Auxilios e 
Subven^Ses, poderao candidatar-se a obten<;ao de auxilio e 
subven^ao, distribuidos anualmente pelo Govern© do Estado, 
atraves do CEAS. 

SUBVENCAO 
O beneficio pecunidrio toma a forma de subven^do, quan- 

do e dado em cardter supletivo e aplicado em despesas de 
manuten^do. 

AUXiLIO 
O beneficio pecunidrio toma a forma de auxilio, se desti- 

nado a cobrir parcial ou totalmente, investimento em constru- 
<;5o, reconstrutdo, reforma e amplia^do de predios, instala^des 

' ou a aquisi^do de equipamentos. 

PRAZO 
De conformidade com o artigo 14 do Decreto-lei n. 62, de 

i 15 de maio de 1969, combinado com o artigo (f do Decreto 
52.199, de 18 de julho de 1969, para concessdo de auxilio ou 
subven<;do sera observado o seguinte prazo para aceita<;do e 
processamento do pedido. 

"Ate o dia 30 de novembro de cado ano, deverd ser dada 
entrada no CEAS dos respectivos pedidos das entidades, com- 
pletamente instruidos com os documentos requisitados", 

DOCUMENTOS 

A — Para pedido de Subver^oo — Ao pedido de subven- 

i;ao, em que deve constar com dareza a quantia pretendida, as enti- 
dades deverao anexar os seguintes documentos: 

1 - Programa social a gue se oroponham para 1975. 
2 — Relatono suscinto das atividades do exerdcio de 1973. 
3 — Ultimo balanqs financeiro irecerta e despesa) e patrimo- 

nial (ativo e passive), de 1973, assinados por profissional habilitodo. 
Dos programas de atendimento para 1975, devem constar: 
la — ExposiqSo fundamentada que justifique a apiiccx;ao o 

ser dada d a|uda pleiteodo. 
1 b — Caracterizasao da natureza do atendimento visado 
1C — Caracterizaijao e dimensionamento da dientela a ser 

alcan?ada pelo beneficio pretendido. 
Id — Indica^ao sumdria da estrutura administrotiva e dos 

necursos humanos que serdo mobiiizados para o atendimento pre- 
tendido. 

B — Para pedido de auxilio — Ao pedido ae auxilio, em 
que deve constar com dareza a quantia pretendida, as entidades 
deverao anexar os seguintes documentos.- 

Todos os exigidos no item "A" para subvenpdo e mais: 
1 - Quando o auxilio e para constru^do, reconstruqao, refor- 

ma e amplia<;do de predios, deverao ser anexados mais os seguintes 
documentos: 

a) Planta aprovada 
b) Memonal descritivo 
c) Or^amento da obra (relaqdo quantitativa de todos os servi- 

pos a serem executados, com os respectivos pre?o unitdrios e total). 
d) Esdarecimentos sobre a fase em que se encontra a obra, 

ou seja, onjamento do que falto construir, e sendo possivel, fotogra- 
fia do estado atual da obra. 

e) Escritura publica de aquisxjdo do imdvel em nome da Enti- 
dode, devidamente transcrito no Registro de Imdveis competente. 

2 — Quando o auxilio e para aquisxjdo de equipamentos, 
deverd ser anexado mais o seguinte: 

a) Or^amentos dos custos unitdrios e total (no minimo 2), dos 
equipamentos a serem adquiridos, fomecidos por firmas especializa- 
das. 

IMPORT ANTTE 

Quando a Entidade faz vonos pedidos com finalidades dife- 
rentes, devem os mesmos ser feitos separadamente, emboro ndo se|0 
necessana mais do que uma vio Oe coda documento exigido para a 
instru<;do do processo acompanhando os pedidos. 

O nome da Entidade solicitanle deve ser dtodo de forma 
correta, conforme consta de sua inscrxjoo no CEAS. 

Encerrado o exerdcio financeiro de 1974, deverao as mteresso- 
das encaminhar ao CEAS as contas de resultado "Recefta e Despe- 
sa" e "Ativo e Passivo" refererrtes ao Balanqs Geral de 1974, e bem 
assim o Reiatorio de Atividades do exerdcio encerrado, para incor- 
pora^ao ao pedido de auxilio ja entregue ate 30 de novembro. 

(11-15-16) 
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DlARtO ORQAl DO ESTADO 
SAO PAULO 18 OE AOOSTO DE 1977 pogpno 11 

CONSELHO ESTADUAL DE AUXIUOS 
E SUBVEN<^6ES 

Comunicado CEAS Gf - 05-77 

Comunicamos as srrtidactes que prestaram contas, ate 31 de 
marps do corrente ano, dos recursos recebidos em 1976 e nao utili- 
zaram parte dos mesmos que nao hd neoessidade de soiicitar prorro- 
go<;ao de pazo para sua utiliiopao, pois, essa prorrogapao (a esta 
automaticamerrte concedida ate 31 de dezembro de 1977, confor- 
me publico^ao deste Conselho, no Didrio Oficial do Estodo de 20 de 
junho de 1977. 

Dessa forma, as entidade sdmente entregardo as Divisdes 
Regionais pedidos de prorrogo?6o quando nao tenham prestado 
contas ate 31 de marpo deste ano. 

DtARIO ORQAL 
E*todo de Sdo Paulo 
18 de Novembro de 1972 

PAOINA 5 

CONSELHO ESTADUAL DE AUXlUOS 
E SUBVENQOES 

Comunicado CEAS N.o 1/72 
A Presidenda do Conselho Estadual de Auxfllos e Subverxjoes 

CEAS, comunica as entidades assistenciais, regularmente inscritas, 
que o prazo para ingresso das sdicrto<;6es de auxflios e subven<;6es, 
para o ano de 1973, se encerra a 30 do corrente mes de novembro, 
de acordo com o disposto no artigo 14 do Decreto-lei n.o 62/69, 

Outrossim, solicita as interessadas que obsetvem as instru<;6es 
contidas na Circular n.o 4/71, a seguir transcrita, quando da forma- 
liza<;ao dos pedidos, pois so serao apreciados aqueles que estejam 
ocompanhados da documento^oo prevtsta em lei. 

Faz saber ainda as instftuiqoes que nao foram beneficiadas 
atraves de decretos jd publicados, que dada a proximidade do ter- 
mino do exerdcio financeiro, ingressem ate 30 do corrente mes com 
novos pedidos independentemente da solupao que possa ser dada 
aos processos em andamento. 

Os pedidos deverdo ser entreguos d Avenida Bngodeiro Luiz 
Antonio, 2367 — 19" andar, sede atual do Conselho Estadual de 
Auxilbs e Subven?6es. 

Grcular CEAS n.o 4/71 
De conformidode com o disposto no Decreto-lei n.o 62, de 15 

de maio de 1969, somente as entidades assistenciais particulares ins- 
critas no Conselho Estadual de Auxilbs e Subvenpdes, poderdo can- 
didatar-se d ofafervjdo de auxilb e subvenpSo, distnbuidos anualmen- 
te peb Govemo do Estado, atraves do CEAS. 

Subvenpso — O beneftcb pecunidrb toma a forma de sub- 
ver^ao quando e dado em cardter supletivo e aplicado em despesa 
de manutengao. 

Auxilb — O beneficb pecunidrb toma a forma de auxilb, se 
destinado a cobrir pardal ou totalmente, investimento em constru- 

?ao, reconstrujdo, reformo e amplia^do de predbs, mstalo^des ou o 
aquisbao de equipamentos. 

Prazo — De conformidode com o artigo 14 do Decreto-lei n.o 
62 de 15 de mab de 1969, combinado com o artigo 6,o do Decreto 
n.o 52,199, de 18 de julho de 1969, para concessdo de auxilb ou 
subvenpao sero observado o seguinte prazo para ocertapdo e pro- 
cessamento do pedido: 

Ate o dia 30 de novembro de coda ano, deverd ser dada 
entrada no CEAS dos respectivos pedidos das entidades, completo- 
mente instruidos com os documentos requisitados". 

Documentos A — Para pedido de SubwenpSo: Ao pedido de 
Subverxjao, em que deve constar com dareza a quantia pretendida, 
as entidades deverao anexar os seguintes documentos: 

1 — Programa social a que se proponhqm, 
2 Relatdrio susdnto das atividades do exerado anterior. 
3 — Ultimo balarxjo financeiro, receita e despesa e patrimo- 

nial (olivo e passivo) assmados por profissional habilitado 
Dos programas de otendimento deve constar: 
'a- ExposKjoo fundamentada que justifique a aplica^oo a 

ser dada a ajuda ploiteado. 
1 b — CarocterizcKjoo da nafureza do otendimento do diente- 

la a ser akarxjada 
— CaroctenzcK;ao e dimonsionamento da dienteb a ser 

alcangada peb beneficb pretendido 
lb — Indicopqo sumdrio da estruturo administrativo e dos 

recursos humanos que serao mobilizados para o otendimento pre- 
tendido. 

B Rora pedido de Auxilb — Ao pedido de Auxilb em que 
deve constar com darezo a quantia pretendida, as entidades deve- 
rao anexar os seguintes documentos: 

Todos os exigidos no item A para Subvenpdo e mais: 
1 — Quando o auxilb e para construpao reconstru<;6o ou 

amplio<;6o de predios, deverao ser anexodos mais os seguintes docu- 
mentos: 

a) planta aprovada 
b) memorial descritiwo 
c) orpimerrto da obra a ser feita. 
d) esdarecimentos sob re a fase em que se encontra a obra, ou 

seja, orpamento do que folta construir, e sendo possivel, fotografia 
do estado atual do obra. 

e) Titub aquisrtivo de Propnedade do Imovel em nome da Enti- 
dade, devidamente transcrfto no Registro de Imoveis. 

2 — Quando o auxilb e para aquisigao de equipamentos, 
deverd ser anexado mais o seguinte documento: 

a) orpsmento do custo unitdrb e total, fomecidos por firmas 
espocializadas, do equipamento a ser adquirido 

Imporfante — Quando a entidade faz vdrios pedidos com 
finalidades diferentes, devem os mesmos serem feitos separadomen- 
te, embora nao seja necessdria mais do que umo via de coda docu- 
mento exigido para a instrupoo do processo, acompanhando os 
pedidos. 

O nome da entidade solicitante deve ser dtado de forma 
correta, conforme consta de sua inscripb no CEAS. 

Os pedidos deverao dar entrada neste CEAS completamente 
documentados, porquanto nao serao aceitos pedidos com falta de 
documentos. 

(17-18-21) 
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MAinO OHOAL DO ESTADO 
SAO PAULO, 4 DE OUTUBRO Df 1975 

Comunicado 

Nermat para aprawnta^ao d« pedidos de auxflios e sub- 
ven^oej da Sacretaria da Promo^ao Sodal. 

: (C.D.C. — CESE — CEAS) 
1. O prazo para a apresenta<;ao de pedidos, para seu estudo 

e atendimonto em 1976, termina a 30 de novembro de 1975. 
2. As entidades de promcxjao sodal dewerao, ao fazer os pedi- 

dos, indkar o numero do rogistro no Coordenadoria do Desenvolvi- 
mento Comunitdrio (C.D.C.) e as hospitalares, o do registro na Coor- 
denadoria de Assistenda Hospitalar, 

3. As entidades que noo estKefem registrodas nas mendona- 
das Coordenadonas poderoo formolar pedidos de auxilios oo sub- 
w,9oes; todovw, o exame e dedsao ficarao na dependenda do 
cumprimerrto dessa evigenda 

4. Os pedidos devem ser errtregues exdusivamente na Divisao 
Regional da Social aria da Prorrxxjoo Sodal da respectiva Regiao 
Admimsli utiva onde se srtvxi a entidade. Quando a entidade for 
mantenedora ou possuir varios departamentos ou dependencies, 
deve fazer os pedidos de coda departamerrto ou dependencia sepa- 
rodamente, com indico(;oo dos respectivos endero^s. Os protocolos 
do CEAS, C.D.C. e CESE, na sua sede, nao recederoo diretamente 
quoisquer pedidos e os que vterem a ser enviados por via postal 
serao sumariamente devotvidos d entidade. 

5. Os pedidos para coda departamento oo dependenda das 
entidades deverao ser feitos para coda uma das destina^oes — 
manuten^ao, constru<;5o ou equipamento — e coda pedido em tres 
vias. 

6. Tendo sido centralizadas no CEAS todas as dotopoes para 
auxilios ou subvenpoes, a partir de 1976, as entidades nao mais pode 
rao formular pedidos isolados a C.D.C., CESE e CEAS', mas d Secre- 
taria da Promopoo Sodal e errtregues as suas Divisoes Regionais. 
Dessa forma, deverao ser englobadas em urn so pedido, as solkita- 
poes que otualmente vem sendo feitas oos varies orgaos da Secreta- 
Ha. 

7. Os pedidos das entidades, qualquer que seja a destinapao 
dos recursos, deverao ser instruidos com a apresentapao dos balan- 
pos relotivos oos exerddos de 1973 e 1974, ocompanhados das 
demonstropoes de recerta e despesa. Nas demonstropoes de receita 
de cada exercicio, devera ser detalhada a sua origem, a saber. 

a) o valor dos recursos obtidos da coletividade; 
b) o valor dos recursos fomecidos peio CEAS, C.D.C., CESE e 

Pro-Menor; 
c) o valor dos recursos recebidos de outros orgdos publicos, 

indkando as parcelas respectivos. 
8. Na hipotese da entidade possuir varios departamentos ou 

dependencies, as demonstropoes deverao espedfkar a receita e des- 
pesa de cada urn dos menckmados departamentos ou dependen- 
cias. 

9. O balanpo e a demonstrapao de receita e despesa relotivos 
ao exerckio de 1975 deverao ser enviados as Divisoes Regionais, ate 
28 de fevereiro de 1976, na forma estabelecida nos Hens 7 e 8 bem 
como de relotorio avaliativo das otividodes desenvolvidas no exerci- 
cio. 

10. Na formulapao dos pedidos, as entidades devem mencio- 
nar o rendimento soaal que sera proporcionado com os recursos 
que vierom a ser concedidos. 

Normas especifkas para entidades e con sore ios de promopao 
sodal 

11. Quando o pedido tiver por finalidade suplementar despe- 
sas de manutenpao, deverd o mesmo ocompanhodo do '"Piano de 
Trabalho" no qual conste a indicopao: 

a) das atividabes sociais do entidade que pretende executor 
em 1976, bem como a aplicapao, de forma generka, que sera dada 
d ajuda pretendidai 

b) da dientela que sera atendida; 
c) dos recursos humanos que serdo mobilizados para a exe- 

cupdo do "Piano de Trabalho"; 
d) dos recursos financeiros que serdo mobilizados, indkando 

as fontes previstas e respectivos valores, quer de orgdos publicos, 
quer da coletividade. 

12. Quando se tratar de pedidos para inido de construpdo 
reconstrupdo ou reforma, esdarecer; 

I — A que se destine e os motfvos que justifiqoem a necessido- 
de da construpdo, reconstrupdo e reforma pretendido: 

II — o custo total estimodo para as roferidos obras, a prepos 
atuais; 

III — o prazo previsto para termino das referidas obras, 
13. Quando se tratar de prosseguimento de construpdo, 

reconstrupdo ou reforma do predio, esdarecer 
I — Em que data foi inkiado a obra, seu estodo, qual o seu 

destine e as razdes que levaram a entidade a inidar a construpdo, 
reconstrupdo ou reforma; 

II — Qual a origem total dos recursos jd empregados, deta- 
Ihando: 

a) as parcelas de recursos jo entregues pelo CEAS, C.D.C. ou 
CESE; 

b) as parcelas de recursos jd errtregues por outros orgdos publi- 
cos; 

c) a parcela de recursos prop nos. 
III — Para o termino do construpdo indkar: 
a) a importdncia necessdria para sua condupdo; 
b) qual a parcela que deseia da Secretaria do Promopao 

Social para o termino da construpdo, 
14. Quando se tratar de pedido de auxilio para equipamento, 

mencionar; 
I — A que se destina; 
a) se para inkiar nova atividade; 
b) se para ampliar atividade existente,- 
c) se para substituir jd existente. 
II — Qual a estimotiva do seu prepo. 
III — Quando se tratar de equipamento que deva ser impor- 

tado, qual a previsdo da moeda, o prazo deentrega e as condipdes 
de pagamento. 

Normas espea'fkas para entidades hospitalares 
15. Quando se tratar de pedidos de subvenpdo para manu- 

lenpdo: 
I — As subvenpdes as entidades hospitalares somente serdo 

concedidas, por meio de convemos "lerfo-dia"; 
II — Os pedidos para assinatura de contrcrtos ou convenios 

com as entidades hospitalares deverao indkar detalhadamente o nu- 
mero de "leftos-dia" e respective valor corrtratado com o INPS, IPA- 
SE, IAMEPE e outras entidades publkas e privadas. 

16. Quando se tratar de pedido para inkk) de construpdo, 
reconstrupdo ou reforma, fomecer os mesmos dados constantes do 
item 13 das presentos Instrupdes e que devem ser fomeddos pelas 
entidades de promopao social. 

17. Quando se tratar de pedido para prosseguimento de 
construpdo, reconstrupdo oo reforma, fomecer os mesmos dados 
constantes do Hern 13 das presentes Instrupdes e que devem ser for- 
necidos pelas entidades de promopao sodal. 
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DIARKD OHCIAL DO ESTADO 
SAO PAULO, 5 D£ JANHRO OE 1978 PAGINA 24 

CONSELHO ESTADUAL DE AUXILIOS 
E SUBVEN^OES 

Comunicado CEAS n° 01-78 
A aplica^ao do soldo nao utilizado das importancias recebiaas 

em 1977 pelas entidades filantropicas fica automaticamente auton- 
zada, desde que as mesmas entreguem na Divisao Regional do 
Secretana da Promo<;ao Social o extrato bancdrio do referido soldo 
e a justificativa da nao aplica?ao do mesmo. 

A presente autorlza^ao ficard automaticamente cancelada, 
respondendo a entidade pelas penalidades aplicaveis (item III da 
Ordem de Service n' 2-77 do Tribunal de Contas), na hipdtese de 
nao ser entregue ate 31 de mar^o do corrente exerdcio na respective 
Divisao Regional, a presta^ao de contas dos recursos utllizados ate 
31 de dezembro de 1977. 

Comunicado CEAS n° 02-78 
Os pedidos para alterar a destina^ao dos recursos con- 

cedidos dependerao de previa decisao do Conselho Esta- 
dual de Auxi'lio e Subven?6es, nos termos do art. 2.0 do 
Decreto n° 3.802, de 11 de junho de 1974, 

Para isso e necessdrio que a entidade; 
a) entregue o pedido na Divisao Regional da Secreta- 

ria da Promo^ao Social: 
b) comprove, por documento do Banco do Estado de 

Sao Paulo S.A. ou Caixa Economica Estadual, o existencio 
de recursos nao utllizados e que deseje dar nova destina- 
?ao; 

c) justifique os motives determinantes do pedido. 
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SECRETARIA DA PROMOgVO SOCIAL 
CONSELHO ESTADUAL DE AUXIUOS E SUBVENCOES 

C.E.A.S. 
COMUNICADO 03/78 

Em reuniao ordinaria realizada a 02 de maio do corrente o 
Conselho Estadual de Auxilios e Subverxjoes, com as finalidades de 
radonalizar servos intemos e simplrficar os tramites burocrdticos 
rdotivos d entroga e utiliza^ao dos recursos financeiros, provenientes 
de auxilios e subven<;6es, aprovou as seguintes "Normas Gerais" 
que, a partir desta data, devem ser cumpridas pelas entidades bene- 
ficiadas; 

Normal geratt quo reguiam a entrega e utilizocao dot recur- 
sos financeiros proven rentes do auxilios o subvencdes 

I — a instituk;ao boneficiada se obriga a: 
a) aplkar os recursos concedidos, no desenvolvimento do pro- 

gramo aprovodo, ate sua exeaxjoo integral nos termos da progra- 
mcKjoo financeira estabelecida no documento que vier a regular a 
destina<;5o dos mesmos recursos, a ser firmado entre a SECRETARIA 
DA PROMOCAO SOCIAL e a institui?ao; 

b) enviar d Divisao Regional da SECRETARIA DA PROMO- 
CAO SOCIAL para remessa oo Conselho Estadual de Auxilios e 
Subvencdes (CEAS), segundo modeio por este aprovodo, dedarcxjoo 
relativa d execucao do programa apresentado; 

c) encaminhar d SECRETARIA DA PROMOCAO SOCIAL, para 
envio oo Conselho Estadual de Auxilios e Subvencdes (CEAS), por 
intermedio da respective Divisao Regional, sempre que vierem a ser 
exigidos, relatdrios circunstandados de suas atividados; 

d) conservar rigorosamente em dia os services de contabilida- 
de, de forma a expressar a exata situacao econdmico-financeira da 
instituicoo; 

e) submeter-se, a qualquer tempo, d fiscolizocao e as audlto- 
rias contdbois ou financeiros ou operativas da SECRETARIA DA 
PROMOCAO SOCIAL, ou de oufros orgdos tecnicos govemamentais 
competentes, franqueando-lhes oo seu exame, os livros e documen- 
tocdes solicitados; 

f) registrar em conta especial e autdnoma, mas dentro da pro- 
pria contabilidade, tod as as operacdes vinculadas d execucdo do 
objeto do presente controfo, de forma a demonstrar a correta apli- 
cacdo dos recursos recebtdos; 

g) comprovar a correta aplkacdo dos auxilios e subvencdes, 
na forma estabelecida pelo Conselho Estadual de Auxilios e Subven- 
cdes (CEAS), e Tribunal de Contas do Estado; 

h) comunicar, previamente, d SECRETARIA DA PROMOCAO 
SOCIAL, para cienda e deliberacdo do Conselho Estadual de Auxi- 
lios e Subvencdes (CEAS), as alferacdes que pretenda introduzir em 
seus estotutos, especialmente quanto oo destine dos seus bens rema- 
nescentes, em caso de dissolucdo social, sob pena de sustocdo dos 
pagamentos, e obrigatdria resfituicdo dos valores recebidos, a partir 
da alteracdo dos estotutos, ou dissolucdo da instituicdo, caso ndo 
sejam aprovados pelo referido Conselho; 

i) resfituir oo Govemo do Estado de Sdo Paulo, independente 
de notificocdo ou interpelacdo judidal, o valor monetdrio corrigido 
dos recursos concedidos, uma voz verificada a ocorrencia de qual- 
quer dos fatos a seguir relooonodos. 

1) extincdo da instituicdo, salvo se, com previa anuencia dos or- 
gdos da SECRETARIA DA PROMOCAO SOCIAL, seu patnmdnto for 
transferido d entidade assistencial congenere, expressamente mdko- 
da e registrada no drgdo govemamentai proprio; 

2) cessacdo ou reducdo do atendimento gratuito, ou inobser- 
vdncia dos limites estabeleados pelo Estado, para esse otendimerrto, 
sendo para as entidades sociais de 1/3 (urn lerco; e hospitalres de 
1/5 (urn quinto); 

3) inobservdncia da legislacdo que regula a concessao de auxi- 
lios e subvencdes. 

j) no caso de desapropriacdo, que impeca a continuidade da 
prestacdo da assistencia a que se desfinaram os recursos concedidos, 
a devolucdo dos recursos concedidos se faro sem correcdo monetd- 
ria, indusive quanto as parcelas, porventura, ainda ndo utilizodas; 

k) ndo aplkar, salvo previa autorizocdo da SECRETARIA DA 
PROMOCAO SOCIAL, por intermedio do Conselho Estadual de 
Auxilios e Subvencdes (CEAS), qualquer parcela dos recursos conce- 
didos, a titulo de auxilio ou de subvencdo, para outros fins que ndo 
os especifkados na sua prog ra mac do, mesmo que, utilizodos tempo- 
rariamente, venham a ser devolvidos a conta especial, que deve ser 
reservada unkamente para deposrto dos referidos recursos. 

II — A liberacdo periddko dos recursos pela SECRETARIA DA 
PROMOQAO SOCIAL, por intermedio do Conselho Estadual de 
Auxilios e Subvencdes (CEAS), d instituicdo benefkiada prevista no 
instrumento que vier a ser firmado com a mesma Secretaria, quando 
for em parcelas, e destinados d subvencdo, ficard na dependenda 
da entrega, pela entidade, d Divisao Regional, da dedarocdo men- 
cbnada na letra "a" do indso I das presentes "Normas". 

III — O Secretdrio da Promocdo Social ou o Conselho Esta- 
dual de Auxilios e Subvencdes (CEAS), poderd determinar a suspen- 
sdo fempordria ou dofinitiva, do pagamento das parcelas vencidas 
ou vincendas, sempre que: 

a) ndo esteja sendo executado convenientemente o programa 
subvendonado; 

b) ndo estejam sendo aplkodos os recursos concedidos nas 
construcdes aprovodas, ou terem sido odquiridos equipamentos 
diversos dos autorizados; 

c) nas fiscalizacdes e audftonas procedidas pebs orgdos da 
SECRETARIA DA PROMOCAO SOCIAL se verifkar qualquer irregu- 
laridade quanto oo funebnamento da instituicdo. 

IV — E terminantemente vedodo d instituicdo benefiddrb; 
a) remunerar, sob qualquer forma, seus dirigentes ou permitir 

que os mesmos usufruam, direta ou indiretamente, vantogens ou 
benefkbs, a qualquer tftub, bem como transacdes com as instituicdes 
que dirigem ou a elas se vincubrem, no exerckb remunerado de 
suas atividades profissbnais; 

b) realizar despesas relotivas a festas ou homenagens com os 
recursos concedidos. 

V — A inobservdncia de qualquer das disposicdes das presen- 
tes "Normas", alem das cominacdes legais,- 

a) importard em imedbto cancebmento do registro da institui- 
cdo benefkiada no drgdo govemamentai prdprb, independente de 
qualquer notifkacdo ou comunkacdo prevb; 

b) impedird o recebimento de novos auxiibs e subvencdes da 
SECRETARIA DA PROMOCAO SOCIAL, sem prejuizo, se for o caso, 
das cominacdes legais que, venham a ser impostas, tarrto peb 
SECRETARIA DA PROMOCAO SOCIAL como peb Tribunal de Con- 
tas do Estado. 
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ACTOS DO PODER LEGISLATIVO 
D.O.U. 4-9-35 

LEI N' 91 - DE 28 DE AGOSTO DE 1935 

Determina regras peias quaes $ao as sociedades dedaradas 
de utilidode publica. 

O Presiderrte da Republica dos Estados Unidos do Brasih 
Fck;o saber que a Poder legislativo decreta e eu sancciono a 

seguinte lei: 
Art. 1° - As sociedades civis, as associassoes e as fundaqaes consti- 

tuidas no paiz com o fim exdusivo de servir desinteressadamente d 
collectividade, podem ser dedaradas de utilidade publica, provados 
os seguintes requisitos: 

a) que adquiriram personalidade iuridico; 
b) que estao em efecctivo funccionamerrto e servem desinteressa- 

damente d collectividade; 
c) que os cargos de sua directoria nao sao remunerados. 
Art. 2° A declaraqao de utilidade publica sera feita em decreto do 

Poder Executive, mediante requerimento processado no Ministerio 
da Justice e Negocios Interiores ou, em casos excepcionais, ex-otficio. 

Paragrapho unico. O nome e caracteristicos da sociedade, asso- 
ciaijao ou fundagao dedarada de utilidade publica serao inscriptos 
em livro especial, a esse fim destinado. 

Art. 3° Nenhum favor do Estado decorrerd do titulo de utilidade 
publica, salvo a garantia do uso exclusive, pela sociedade, associa- 
i;ao ou fundoqao, de emblemas, flamulas, bandeiras ou distinctivos 
proprios, devidamente registrados no Ministerio da Justipa e a da 
menpao do titulo concedido. 

Art. 4° As sociedades, associogdes e fundapoes dedaradas de utili- 
dade publica ficam obrigadas a apresentar todos os annos, excepto 
por motive de ordem superior reconhecido, a criterio do ministerio de 
Estado da Justtpa e Negocios Interiores, relapao circumstanciada dos 
servipos que houverem prestado d collectividade. 

Paragrapho unico - Sera cassada a declarapao de utilidade 
publica, no caso de infracgao deste dispositive, ou se por qualquer 
motive, a declaraqao exigida nao for apresentada em tres annos 
consecutivos. 

Art. 5° - Sera tambem cassada a dedarapao de utilidade publica, 
mediante representapao documentada do Orgao do Ministerio Publi- 
co, ou de qualquer interessado, da sede da sociedade, associapao 
ou fundapao, sempre que se provar que ella deixou de preencher 
qualquer dos requisitos do art. 1°. 

Art. if - Revogam-se as dlsposipoes em contrario. 
Rio de Janeiro, 28 de agosto de 1935, 114° da Independencia e 

47° da Republica. - 
Getulio Vargas 

Vicente Rao 

PORT ARIA N° 316 DE 26 DE 
AGOSTO DE 1977 

0 Ministro de Estado da Saude, no uso das otribuicoes que Ihe 
confere o item 11 do artigo 85 da Constrtuipao, resolve: 

1 ■ Para os efeitos do disposto no item XIV, do artigo 4°, da Lei nu- 
mero 5.991, de 17 de dezembro de 1973, e do item XIV, do artigo 
2°, do Decreto numero 74.170, de 10 de junho de 1974 entende-se 
como pequena unidade hospitalar ou equivalente aquela que pos- 
sua ate 200 leitos. 

II - A unidade hospitalar ou equivalente com a capocidade pre 
vista no item anterior, podera manter dispensdrio destinado a forne 
cer exclusivamente medicamentos industrializados vedada a mani- 
pulapao e formulas magistrals e oficiais. 

III - O dispensdrio de Medicamentos de unidades hospitalar ou 
equivalentes, nao sera sujeito a assisfencia e responsabilidade tecnico 
profissional nos termos do Capitulo V do Decreto numero 74.170, de 
10 de junho de 1974, 

IV - Para os efeitos, do disposto no item X, "in fine", do art. 4°, do 
Lei n° 5.991, de 17 de dezembro de 1973, e do item X "in tine", do 
art. 2° do Decreto n" 74.170, e 10 de junho de 1974, atendimento 
privative de unidade hospitalar, mdependentemente do seu numero 
e leitos, ou de outra equivalente de assistencia medica, a tarmdcio 
que, alem de fornecer medicamentos industrializados, drogas, insu- 
mas, farmaceuticos e correlotos, manipule formulas magistrals e ofi- 
ciais, sujeita d obrigatdria assistencia e responsabilidade tecnica e 
profissional habilitado na forma da legislaqao vigente. 

V - Ream ressalvadas as normas regulamentares especiais que 
disponham sobre o controle e a fiscalizagao de entorpecentes, de 
medicamentos ou substdncias capazes de produzir dependencia fisi- 
ca ou psiquica. 

VI - Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicogao 
revogadas as disposiqoes em contrario. 

Paulo de Almeida Machado. 
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DECRET04E N« 1.572 - 
DE !• DE SETEMBRO DE 1977 

Revoga a Lei n* 3.577 (*), 
de 4 de juiho de 1959, e da outras providencias 

0 Presidente da Republica, usando da otnbu<;oo que Ihe confere 
o artigo 55, item II, da ConstituKjao decreta: 

Art. 1" Pica rovogada a Lei n. 3.577, de 4 de julho de 1959, que 
isenta da contribui^oo de providencia devido aos Institulos e Caixas 
de Aposentadoria e Pensoes unificodos no Instituto Naclonal de Pre- 
videncia Social - INPS, as entidades de fins filantropicos reconhed- 
das de utilidade publica, cujos direitos nao porcebam remunera<;5o. 

§ 1° - A revoga?5o a que so retere este artigo nao prejudkard a 
institukoo que tenha sido reconhecida como de utilidade publka 
pelo Govemo Federal ate a data da publica^ao deste Decreto-Lei, 
seja portodora de cerhficado de entidodo de fins filantropkos como 
validade por prazo indeterminado e esteja isenta daquela contribui- 
i;ao. 

§ 2°. A lnstalo<;5o portodora de certificado provisorio de entidade 
de fins filantropicos que esteja no gozo da iserxjoo referida no "ca- 
put' deste artigo e tenha requerido ou venha a requerer, dentro de 
90 (noventa) dias a contar do inkio da vigenda deste Decreto-Lei, o 
seu reconheamento como de utilidade publka federal continuard 
gozando da aludida isen?ao ate que o Poder Executive delibere 
sobre qualquer requerimonto. 

§ 3°. O disposto no paragrafo anterior aplica-se as instituigoes 
cujo certificado provisorio de entidade de fins filantropicos esteja 
expirado, desde que tenham requerido ou venham a requerer, no 
mesmo prazo, o seu reconhecimento como de utilidade publka fede- 
ral e a renovasoo daqueie certificado. 

§ 4° A instrtuKjoo que fiver seu reconhecimento como de utili- 
dade publka federal indefendo, ou que nao o tenha requerido no 
prazo previsto no paragrafo anterior devera proceder ao recolhi- 
mento das contribukoes previdencidrias a parfir do nies seguinte ao 
do termino desse prazo ou ao da publka^ao do ato que indeferir 
aquele reconhecimento. 

Art. 2°. O cancelamento da dedara^ao de utilidade publka fede- 
ral ou a perda da qualidade de entidade de fins filantropicos acar- 
refard a revoga^ao automdtka da iser\ao, ficando a institukao obri- 
gada ao recolhimento da contribukao previdencidria a parfir do 
mes seguinte ao dessa revoga^ao. 

Art. 3° Este Decreto-Lei entrard em vigor na data de sua publka- 
?ao. 

Art. 4°. Revogando-se as disposigoes em contrdrio. 
Ernesto Geisel - Presidente da Republka. 
LG. do Nascimento e Siva. 

LH N. 6.639 - DE 8 DE MA 10 DE 1979 
Introduz alteragao na Lei n. 91, de 28 de agosfo de 1935, que 

determina regras pelas quais sao as sociedades dedaradas de utili- 
dade publka. 

0 Presidente da Republka. 
Fa^o saber, que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a 

seguinte Lei; 
Art. 1°. A alinea V do artigo 1° da Lei n. 91, de 28 de agosto de 

1935, passa a vigorar com a seguinte redagdo: 
"Art, 1°  
a) 
b> 

1 c) que os cargos de sua diretoria, conselhos fiscais, deliberafivos 
ou consultivos ndo sdo remunerados". 

Art. 2° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publkagao. 
Art. 3° ■ Revogam-se as disposkoes em contrdrio. 
Jodo Bapfista de Rgueiredo - Presidente da Republka, 

Pefronio PorMa. 

DECRETO N. 50.517 - DE 2 DE MAIO DE 1961 
Regulamento da Lei n. 91, de 28 de agosto de 1935, 
que ditpoe sobre a declara^ao de utilidade publica 

Art. 1° - As sociedades avis, assoooqoes e fundo?6es, constituidas 
no pais, que sirvam desinteressadamente d colehvidade, poderdo ser 
dedaradas de utilidade publka, a pedido ou "ex-ofkio ' medianfe 
decreto do Presidente da Republka. 

Art. 2° - O pedido de dedara^do de utilidade publka sera dingi- 
do ao Presidente da Republka, por intermedio do Ministerio da Jusfi- 
?a e Negocios Interiores, provados pelo requerente aos seguintes 
requisitos; 

a) que se constitui no pais,- 
b) que tern personalidade |uridka, 
c) que esteve em efetivo e continue funcionamento, nos tres anos 

imediotamente anteriores, com a exota observdncia dos estatutos; 
d) que ndo sdo remunerados, por qualquer forma, os cargos de 

diretona e que ndo distribui lucros, bonrficoqoes ou vantagens a diri- 
gentes, mantenedores ou associados, sob nenhuma forma ou pretex- 
tOS; 

e) que, comprovadamente, mediante a apresentapoo de reloto- 
rios circunstanciados dos tres anos de exerckio anteriores d formulo- 
gdo do pedido, promove a educopdo ou exerce afividodes de pes- 
quisas cientificas, de culture, indusive arfistkas, ou filatrdpkas, estas 
de caroler geral ou indiscriminado, predominantemenfe, 

f) que seus diretoros possuem fdlha corrida e moralidade compro- 
vada; 

g) Que se obriga a publkar, anualmente, a demonstro<;6o do 
receita e despesa realizadas no periodo anterior, desde que contem- 
plada com subvenpao por parte da Uniao, neste mesmo periodo", 

Paragrafo unko. A falta de qualquer dos documentos enumero- 
dos neste artigo importard no arquivamento do processo. 

Art, 3° - Denegado o pedido, nao poderd ser renovodo antes de 
decorridos dois anos, a contar da data da publkogoo do despacho 
denegatdrio. 

Paragrafo unko. Do denegatdrio do pedido de declaro<;6o de 
utilidade publka caberd reconsidercxjoo, dentro do prazo de 120 
dias, oontados da publkapSo. 

Art. 4° - O nome e caracterisficas da sociedade, associa^oo ou 
funda^ao dedarada de utilidade publka serao inscritos em livro 
especial, que se desfinard, tambem, d averba^do da remessa dos 
relatorios a que se refere o artigo 5*. 

"Art, 5° - As entidades dedaradas de utilidade publka, salvo por 
motivo de forpa maior devidamente comprovada, a criteno da auto- 
ridade competente, ficom obrigadas a apreserrtar ate o dia 30 de 
abril de coda ano, ao Ministerio da Justka, relatdno circunstanciado 
dos servKjos que houverem prestado d coletividade no ano anterior, 
devidamente acompanhado do demonstrativo do recefta e da des- 
pesa realizada no periodo, ainda aue ndo tenham sido subvenaona- 
das". 

Art. 6° ■ Sera cassaao a dedarapdo de utilidade publka da enti- 
dade que: 

a) deixar de apresentar, durante tres anos consecutivos, o relotd- 
rio a que se refere o artigo procedente; 

b) se negar a prestar servtqo compreendido em seus fins estotutd- 
rios,- 

c) retribulr, por qualquer forma, os membros de sua diretoria, ou 
conceder lucros, bonifico^des ou vantagens a dingentes, mantenedo- 
res ou associados. 

Art. 7° ■ A casso<;do da utilidade publka sera feita em processo, 
instaurado "ex-ofkio" pelo Ministerio da Justka e Negdaos Interio- 
res, ou mediante representa^do documentada, 

Paragrafo unko. O pedido de reconsidero^do do decreto que 
cassar a cleclara<;do de utilidade publka ndo terd efeito suspensive. 

Art. 8° - £ste decreto entrard em vigor na data de sua publka^do 
revogadas as disposkoes em contrdrio. 

XXX ■ Com os a(tera?oes do decreto 60.931 de 4/07/1967 
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DECRETO N0 76.063 - DE 31 DE JULHO D£ 1975 

Rogulamenta o« incnot III, IV, V, VI, VII, XI e XII 
do artigo 15 do Decr«t»-l« rf 37 (*), 

do 18 d« novembro de 1966, e do outras providendas 

0 Presiderrte da Ropublkra, usando das otribuk^es que Ihe 
confere o artigo 81, item III da Constitui^ao Federal, e em cumpri- 
mento ao disposto no artigo 176 do Decreto-Lei m 37, de 18 de 
novembro de 1966, decreta; 

Art. 1° A iservjoo do Imposto de Importa^oo, nos casos dos ind- 
sos I a VII deste artigo, somente sera reconhecida quando otendidos 
os termos, limttes e condi^oes estipulados neste Decreto: 

1 — instftuKjoes cientfficas, educacbnais e de assisfencia social; 
II — missoes diplomaticas e repartboes consulares de cardter 

permanente, e seus integrantes; 
III — representagoes de orgaos intemacionais e regbnais de 

cardter permanente, de que o Brasil seja membro, e seus funcbnd- 
rios, peritos, tecnicos e consultores estrangeiros, que gozardo do tra- 
tamento aduaneiro outorgodo ao corpo dipbmdtbo quarto as suas 
bagagens, aos seus automdveis, mdveis e bens de consume, enquan- 
to exercerem suas furx^es de cardter permanente; 

IV — amostras comercbis e remessas postais intemacionais, 
sem vabr comercbl; 

V — materiais de reposbao e conserto, para uso de embarco- 
?6es ou aeronaves estrangeiros; 

VI — aeronaves, suas partes, pegjs e demais materiais de 
manutervjao e reparo, aparelhos e materiais de rodbcomunico^oo, 
equipamentos de terra e equipamentos para treinamento de pessoal 
e seguranga de voo, materiais destinados as ofbnas de manutengao 
e de reparo de aeronaves nos aeroportos, bases e hangares, impor- 
tados por empresas noebnais, concessbndrias de linhas regubres de 
fransporte aereo, por oerodubes, considerados de utilidade publka, 
com funebnamento regular, e por empresas que expbrem servK;os 
de tdxis-aereos; 

VII — aeronaves, equipamentos e material tecnico, destinados 
d industria de ma pas e levantamentos, aerofotogrametricos, impor- 
tados por empresas de capital exdusivamente nacbnal, que expb- 
rem servigss de aerofotogrametria. 

Art. 2° O reconheamento da isengoo prevista no inciso I do 
artigo 1° e condbbnado d observancia dos seguirrtes requisitos pelas 
mstitUKjoes educacbnais e de assistencia social; 

I — nao distribuirem qualquer parceb do seu potrimonio ou 
de suas rendas a titub de lucro ou participcx;oo no seu resultado; 

II — aplicarem integralmente, no Pais, os seus recursos, no 
manuten<;ao dos seus objetivos instituebnais; 

III — manterem escrifuragdo de suas receitas e despesas em 
livros revestidos de formalidades capazes de assegurar sua exoti- 
doo, 

IV — a natureza, qualbade o quarrtidade dos bens corres- 
ponderam as finalidades para as quais esfes foram importados; 

V — estarem as finalidades a que se refere o inciso IV deste 
artigo enquadradas nos objetivos instituebnais das citadas entido- 
des, previstos nos respectivos estotutos ou atos constitutivos. 

§ 1° Quando se trotar de material medko-hospitalar, compete 
ao Ministerb da Saude informar d autoridade fiscal sobre a obser- 
vancia do disposto no inciso IV deste artigo; sondo essa competencia 
do Ministerb da Educcxjoo e Culfura, nos demais casos. 

§ 2° A isengib para os bens importados por instrtuigaes cientffi- 
cas somente sera reconhedda se os mesmos constarem de projeto de 
pesquisa cientffica aprovodo peb Conseiho Nacbnal de Desenvolvi- 
mento Gentffico e Tecnobgico. 

Art. 3° A isengao prevista nos incisos II e III do artigo 1° sera 
reconhecida a vista de requisboo do Ministerb das Relog5es Exterb- 
res que neb indkara expressamente a exisfencia de reciprocidade 
de tratamento ou de regime de cotas, quando for o caso. 

Art. 4° Consideram-se sem vabr comercbl, para os efeitos do 
indso IV do artigo 1°: 

a) as amostras comercbis consistentes de fragmentos ou partes 
de qualquer mercodoria, em quantidade estritamente necessaria 
para dar a conhece' ao importador, sua natureza, especie e quali- 
dade; 

b) as remessas postais intemacionais que nao se prestem d utili- 
za<;ao com fim lucrativo e cujo valor FOB nao exceda a US/ 5.00 
(cinco ddlaresl. 

Art. 5° A isengao prevista no indso V do artigo 1° abrange: 
I — aparelhos, mstrumentos, motores, reatores partes, pegas e 

acessorios destinados d substrtukdo dos inufilizados em aeronaves 
ou embarccKjdes estrangeiros; 

II — aparelhos, instrumentos e ferramentas necessdrios d exe- 
cugdo de consertos nos referidos vekubs 

Art. & A isergoo de que trato o indso VI do artigo 1° com- 
preende: 

I — aeronaves de qualquer tipo, suas partes e pegas; 
II — material de manutengao e reparo de aeronaves: 
III — aparelhos e materials de rodkomunkoqoo e seguran^a 

de voo,- aparelhagem de radar; aparelhagem de mefeorobgia; fele- 
tipos; aparelhos transmissores e receptores de radb; 

IV — equipamentos para treinamento de pessoal: simubdores 
de voo,- "link-trainers"; maquetes, motores e pegas seccbnodos; 
esquemas indkadores de funebnamentos de sistemas tecnicos; "sli- 
des" e mkrofilmes; 

V — equipamentos de terra: unkbdes outomotores, para car- 
go e descarga de aeronaves; tratores com dispositvos especbis para 
manobras; reboques para otendimento de aeronaves em patbs de 
aeroportos; unidades gerodoras para partbo de motores,- unbades 
gerodoras portoteis, com turbinas auxilbres paro os varios sistemas 
de aeronaves,- unidades conversoras de frequendo paro alimento- 
?oo do sistema eletrico de aeronaves; empilhadeiros com disposftivos 
especbis para cargo e descarga,- "macaco" pare avioes,- veicubs 
especbis para movimenta<;ao, embarque e desembarque de bago- 
gem, cargo, equipamentos ou suprimentos; plataformas, esteiras e 
escadas especiais, boterias de arranque e carros de baterias; carros 
de ar refrigerado para otendimento de aeronaves no solo. 

VI — materiais destinados a ofkinas de manutergao e de 
reparo de aeronaves nos aeroportos, bases e hangares; maquinas 
furadeiras; fresadeiras; maquinas estampodeiros; maquinas para 
ensab de mobs,- instrumentos de calibragao,- aparelhos e instrumen- 
tos destinados a reparocdo de sistemas hidrdulkos ae otenssagem 
instrumentos e aparelhos de precisoo, para testes di-^rsos; apare- 
lhos de Rabs X especrfkos paro testes; ferramentas especiois 

Pardgrofo unico, A rebgao de que troto este artigo podero ser 
modifkada peb Ministro da Fazenda, para efeito de exduir deter- 
minados bens ou induir outros do mesmo genero 

Art. 7° A isengao prevista no item VII ao artigo 1 abrangero os 
bens constantes de listas a serem publkadas oeb Estado-Maior das 
Forgas Armadas — EMFA, e oeb Ministerb da Aerondutica, confor- 
me se trate, respectivamente, de equipamentos e material tecnico ou 
de aeronaves. 

§ 1° Os bens que nao constem das referidas listas poderdo ser 
desembaragados com isen<;6o, mediante previa concordancia dos or- 
gaos menebnados neste artigo 

§ 2° Enquanto nao forem publkadas as listas, adotor-se-ao o 
procedimento indkodo no paragrafo anterior. 

Art. 8° Dar-se-a baixa nos termos de responsabilidade, lavro- 
dos com base nos disposftivos legais ora regulamentados, referentes 
a mercadorias ja desembarogadas desde que atendbas as condi- 
gaes estipulados neste Decreto para o reconheamento da isengao do 
Imposto de Importogb. 

Paragrafo unico. Em hipdtese alguma, o disposto neste artigo 
ensejara restrtuigao de tributo. 

Art. 9" Este Decreto entrard em vigor na data de sua publico- 
gb, revogadas as disposigos em contrario. 

Ernesto Genel — Presiderrte da Republko. 
M6rio Henrique Simon sen, 
Joao Paub dos Rets Velloso. 
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PROCESSO DE ISENQAO DO IMPOSTO 
UNKZO SOBRE ENERGIA ELETRICA 
INSTRU^OES COMPUEMENTARES 

1. Apos completodo o processo (rsquorimerrto e anexos) entre- 
ga-b no Delegacia Regional da Receila Federal, na regiao a que 
pertencer a errtidade. 

2. Case nao possa scrtistazer alguns das ftens do requerimerrto, 
jusfificar por escrito 

3. Havendo diticuldade (problemas de distancia) para a entre- 
ga do processo na Delegacia Regional da Rocetta Federal, requerer 
d aotondade competente local (orgao da Receita Federal local) soli- 
citando o encaminhamento. 

Mooao DE REQUERIMENTO SOUOTANDO ISEN(^0 I.U.E.E. 

Ilmo. Sr. Delegodo do Receita Federal em 

cente, identificada por seu representante legal, senhor 

CARIMBO PADRONIZADO DO C.G.C. 

 _(SP) 

  localizoda d 
n0 , com ramo de hospital benefi- 

  ——   , vem mui respeitosamente requerer a Vossa Se— 
nhoria se digne reconhecer, seu direito d ISEN<;AO DA TRIBUTA^AO DO IMPOSTO UNICO SOBRE ENERGIA ELETRICA, previsto no inci- 
so III do artigo 3° do Regulamento aprovado peb Decreto rr 68.419/71, para o que faz juntada dos seguintes documentos: 

a) - Exemplar atualizado do Estotuto Soaal, devidamente autenticado peb Cartdrb de Registro de TIlulos e Documentos da comar- 
ca de , Estado de Sao Paub, onde foi registrado e arquivodo, 

b) - Cdpias dos balangos patnmoniais referentes oos ultimos dnco anos, assinadas por representantes da entidade e por profissb- 
nal habilitado e registrado no C.R.C., com indicagao do numero do Dbrio e folhas onde estao transcritos, instruidas com o certifbado de 
habilitogao do contabilista expedido peb C.R.C.; 

c) - Demonstrotivos de receitas e despesas referentes oos ultimos dnco anos, firmados por representantes da entidade e por profis- 
sbnal habilitado; 

d) - Relogdo dos membros da diretoria no ultimo qoinquenb, com indbagao de enderego e profissao; 
e) - Dedaragao firmada por repiesenlonte legal, quanto d aplbagao de recursos, nao remunerexjao de dingentes, cardter de recur- 

sos, e, existenaa de escrtturagao das despesas e receitas em Itvtos revestidos das formalidades que assegurem a respectiva exatidao 
f) - Relagoes dos rendimentos pagos ou creditados a tercetros, relativas oos ultimos cinco anos (anexo I das declaracbes de rendi- 

mentos pessoa juridfea); 
g) - Prova de que recolhe os tributos refidos sobre rendimento pagos sujeitos d retengao na fonte, rela+iva ao ultimo quinquenb; 
h) - Copia do comprovante do registro no Cadastro Geral de Contn'bunles do Ministerb da Fazenda; 
i) - Copia autenticado da ata da assembleia geral que eiegeu os atuais dingentes; 
j) - Atestado comprovando o cumprimento das finalidades. 

Termos em que 
Pede Deferimento 

 de  de 1978 

ass. representante legal 



PREMIOS MEDIANTE SORTEIOS 

— Estabelece normas aos pedidos de autoriza^ao para distri- 
buK;oo gratulta de premios, a fttub de propaganda, medianle sor- 
leio, vale-brinde e congeneres. 

MINISTtRIO DA FAZENDA 

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL 
INSTRUQAO NORMATIVA N° 20 — DE 13 DE MAR^O DE 

1979 
O Secretario da Receita Federal, no uso de suas atri- 

bui?6es, e tendo em vista o disposto nos artigos 2°, 32, 45 e seu 
paragrafo unico, 62 a 76 do Decreto n, 70.951 (1), de 9 de 
agosto de 1972, com as alteragoes introduzidas pelo Decre- 
to n. 72.411 (2), de 27 de junho de 1973, resolve expedir as 
seguintes instrugoes: 

I — Ditposigoet Gerais 

1. Os pedidos de autorizagao para distribuigao gratui- 
ta de premios, a tltulo de propaganda, mediante sorteio, 
vale-brinde, concurso ou operagao assemelhada, bem como 
para sorteio de premios por entidades de carater filantropi- 
co e para realizar operagoes de captagao de poupanga 
popular, regidos pela Lei n. 5.768 (3), de 20 de dezembro 
de 1971, alterada pela Lei n. 5864 (4), de 12 de dezembro 
de 1972, regulamentada pelo Decreto n. 70.951, de 9 de 
agosto de 1972, com as modificagoes do Decreto n. 72.411, 
de 27 de junho de 1973 e Portarias do Senhor Ministro da 
Fazenda ns. 85, de 12 de abril de 1973, 446, de 16 de 
novembro de 1976, 478, de 31 de agosto de 1977 e 61, de 
9 de fevereiro de 1979, continuam disciplinados pelas Ins- 
trugoes Normativas SRF ns. 31, de 21 de agosto de 1972, 
35, de 13 de setembro de 1972, 42, de 16 de novembro de 
1972, 18, de 12 de junho de 1973, 23, de 23 de julho de 
1973 e 28, de 21 de agosto de 1973, no que nao colidirem 
com a presente Instrugao Normativa. 

II — Distribuigao Gratulta de Premios 

2. Nao serao autorizados pianos de distribuigao gra- 
tuita de premios, a titulo de propaganda, quando houver 
previsao de ser contemplado, alem do comprador, consumi- 
dor ou usuario dos bens em promogao, terceira pessoo, a 
qualquer titulo: 

2.1 — O disposto neste item nao se aplica aos repre- 
sentantes comerciais exdusivos. 

3. No piano de operagao os premios deverao ser con- 
signados pelo prego de venda a varejo, na praga onde sera 
reolizada a promogao ou, na hipotese de a area de execu- 
gao abronger mais de uma localidade, pelo prego de venda 
a varejo na praga da sede da empresa requerente. 

4. Nao sera autorizado a promogao em forma de con- 
curso, em que haja possibilidade de serem selecionados can- 
didatos em numero superior a quantidade de premios pro- 

metidos, sendo vedada qualquer forma de sorteio para se 
alcongar, nesta hipotese, o resultado final: 

4.1 — Do mesmo modo nao serao atendidos os pedi- 
dos de autorizagao para distribuir premios, o titulo de pro- 
paganda, cujo piano de operagao estabelega mais de uma 
modalidade de contemplagao, isto e, vinculando vale-brin- 
de e concurso ou sorteio. 

4.2 — O disposto neste item nao se aplica aos casos de 
distribuigao gratuita de premios em razao do resultado de 
concurso exclusivamente cultural, artistico, desportivo ou 
recreative, desde que nao haja qualquer modalidade de 
pagamento por parte dos coneorrentes, nem vinculagao des- 
tes ou dos contemplados d oquisigao de qualquer bem, 
direito ou servigo. 

5. A area de execugao da promogao $6 pode alcangar 
as localidades onde hoover estabelecimento da beneficiario 
da autorizagao, admitindo-se sua extensdo as cidades onde 
existirem representantes comerciais, postos de troca ou, oin- 
da, quando o piano estabelecer a entrega dos premios no 
domicilio dos contemplados: 

5.1 — Sera admitida apenas uma tronsferencia do 
perlodo promocional autorizado, por motive de forgo moior 
devidamente justificado, mediante autorizagao da Secreta- 
rio da Receita Federal. 

6. Os pedidos de autorizagao deverao ser instruidos 
com os documentos previstos nos atos administrativos referi- 
dos no item 1, e conforme o case, modelo de elemento sor- 
teavel ou vale-brinde contendo os dados exigidos na Instru- 
gao Normativa SRF n. 31/72; 

6.1 — Nas promogoes mediante concurso, a ficha de 
inscrigao devera conter o regulamento aprovado, para 
conhecimento previo dos participantes. 

7. Nos casos de utilizagao de elementos contendo dize- 
res ou simbolos indicadores do vale-brinde, devera ser con- 
signado, tambem o numero do ato que concedeu a autori- 
zagao. 

Ill — Cen»6rciot eu Fundos Mutuos para Aquisigao 
de Bens Moveis Duraveis 

8. Constarao do regulamento do consorcio ou fundo 
mutuo para aquisigao de bens moveis duraveis, alem aas 
condigoes bdsicas previstas no artigo 43 do Decreto n. 
70.951, de 9 de agosto de 1972, nas Portarias Ministeriais 
n. 446, de 16 de novembro de 1976 e n. 61, de 9 de feverei- 
ro de 1979 e nas Instrugoes Normativas referidas no item 1, 
as seguintes disposigoes; 

8.1 — Modalidade do piano pelo sisfemo de prego 
ponderado, em que as prestagoes pagas em dia ou anteci- 
padamente serao irreajustaveis, com possibilidade de libe- 
ragao do bem e encerramento de participagao do consor- 
ciado contemplado que pagar, por antecipagao, o seu sal- 
do devedor. 

8.2 — Especificagao do bem, consignando, oelo 
menos, sua natureza e especie, facultando-se a identificagao 
da marca, modelo ou tipo no contrato de adesao. 
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8.3 — Reajustamento das contribui^oes mensais nao 
pagas, vincendas ou em atroso, na proporpao das altera- 
?6es do pre?o do bem. 

8.4 — Exdusao do consorciado nao contemplado, no 
caso de inadimplencia, somente por atraso no pagamento 
de, pelo menos, duas parcelas mensais, 

8.5 — Termo final do prazo de pagamento das parce- 
las mensais, que, se nao for estabelecido para o dia das 
Assembleias mensais, so pode ser marcado, no maximo, 
para ate 5 (cinco) dias antes da realizapao das referidas 
Assembleias. 

9. O piano podera prever a cobranpa de uma parcela 
de ate 5% (cinco por cento) da contribuipao mensal, para a 
constituipao de urn fundo de reserve, destinado a cobrir 
eventual insuficiencia de receita por impontualidade no 
pagamento das prestapoes: 

9.1 — O fundo de reserve sera mantido em deposito 
em Banco Comercial ou Caixa Economica, juntamente com 
as contribuipoes mensais. 

9.2 — A arrecadapao deste fundo sera suspense toda 
vez que seu valor atingir o de uma unidade do bem objeto 
do consorcio. 

9.3 — O soldo do fundo poderd ser utilizado, tam- 
bem, para complementer o reajuste do soldo de caixa que 
passar de uma Assembleia d outra, nos casos de aumento 
do prepo do bem. 

9.4 — Poderd, ainda, o soldo do fundo ser utilizado 
para o pagamento de premios de seguro de quebra de 
garantia, de ocordo com a taxa estabelecido pelo Institute 
de Resseguros do Brasil. 

9.5 — No prazo mdximo de 30 (trinta) dias, contados 
do encerramento das operapoes de cada grupo, a adminis- 
tradora devolverd o soldo do fundo de reserve aos consor- 
ciados, inclusive, aqueles que ja encerraram a sua participa- 
pao no grupo por quitapao antecipada do soldo devedor de 
suas prestapoes. 

10. No caso de ser previsto o sorteio para aquisipao de 
outras unidades do bem em reuniao extraordindria, com a 
participapao dos consorciados que o desejarem, as impor- 
tancias entregues por estes, mesmo que nao contemplados, 
serao refidas e quitarao prestapoes vincendas, na ordem 
inverse, a contar da ultima. 

11. As sociedades mercantis, as de fins exdusivamente 
civis e as sociedades ou associapoes civis so podem ser 
autorizadas a operar nas micro-regioes homogeneas e/ou 
cidades onde possuam estabelecimento, matriz ou filial, 
devidamente instalado, ou onde se localize empresa vende- 
dora do bem objeto de consorcio, com a qual tenham firma- 
do convenio especffico para colocapao de cotas e utilizapao 
de instalapBes: 

11.1 - O disposto neste item nao se aplica aos consor- 
cios destinados d aquisipao de aeronaves. 

12. Se houver no regulamento, no contrato de adesao 
ou no de garantia, eleipao de faro judicial, devera ser dada 
preferencia para a comarca onde estiver instalado o estabe- 
lecimento organizador do grupo; 

12,1 - Nao fica impedida a eleipao do foro do domidlio 
do consorciado e/ou o do local onde se encontrar o bem 
objeto da demanda. 

13. Ao ser requerida autorizapao para a orgonizapoo 
e administrapao de grupo de consorcio, os interessados 
devem apresentar copia dos balanpos dos 3 (tres) ultimos 
exercicios financeiros da requerente e copia das declarapoes 
de rendimentos e bens referentes ao ultimo exercicio, dos 
diretores, gerentes, socios e prepostos com funpao de ges- 
tao: 

13.1 - No caso de pedido de nova autorizapao paro 
continuar operando com organizapao e administrapao de 
consorcios, devera ser instruldo com relatorio da situacao 
dos grupos ja autorizados, contend© informapao exo- 
ta da quantidade de grupos em funcionamento, em fase 
de organizapao e oinda nao organizados, com especifica- 
pao do tipo, modelo e natureza do bem objeto de cada gru- 
po e seu prepo unitdrio atualizado, aiem dos documentos 
exigidos nas Instrupoes Normativas referidas no item 1, 

IV - Sorteio de Premios por Instituipoes 
de Cardter Filantropico 

14. O pedido de autorizapao, formulado por institui- 
pao de fins filantropicos, para a realizapao de sorteio, com 
vistas d obtenpao de recursos adicionais necessaries d 
manutenpao ou custeio de obra social a que se dedica, pre- 
visto na Portaria do Senhor Ministro do Fazenda, n» 85/73 e 
Instrupao Normative SRF n0 18/73, sera instruldo com os 
documentos exigidos nos mencionados atos e ainda com os 
seguintes: 

14.1 - Piano detalhodo de aplicapao dos recursos adi- 
cionais a auferir mediante a realizapao do sorteio, demons- 
trando que as quantias a serem arrecadadas se destinarao ao 
atendimento exclusive de despesas com servipos gratuitos ou 
benfeitorias a serem utilizadas na prestapdo dos mesmos. 

14.2 • Modelo do bilhete sorfeavel, contendo os ele- 
mentos especificados na referida Instrupao Normotiva SRF 
n- 18/73. 

V - Ditposipoes Finais 
15. Na propaganda ou divulgapao das atividades 

regidas pela legislapao e atos normativos relacionados no 
item 1, constard, obrigatoriamente, o numero do Certifica- 
do de Autorizapao concedido pelo Ministerio da Fazenda. 

16. Os pedidos de autorizapao para distribuipao gra- 
tuita de premios e para sorteio de premios por entidades 
filantropicos deverao ser protocolizados nas unidades iocais 
da Secretaria da Receita Federal, no minirno, 60 (sessenta) 
dias antes da data prevista para o inlcio da promopao: 

16.1 - As unidades da Secretaria da Receita Federal 
nao encaminharao o pedido formulado com desobediencia 
ao disposto neste item, devendo, no caso, convidar o interes- 
sado a, sanar a irreguloridade, sob peno de arquivamento 
do processo. - Adilton Gomes de Oliveira, Secretario da 
Receita Federal. 



IMPOSTO UNICO SOBRE ENERGIA aETRICA— IUBE 
- Do parecer tobre sua insen^ao consumida peios tem- 

pio» de qualquer culto, partidos politico*, instituifoo* do oduca- 
e do auistoncia *odaf. 

MINiSTERIO DA FAZBMOA 

SECRETARIA DA RECBTA FEDERAL 
COORDBMAQAO DO SISTEMA DE TRIBUTAQAO 

PARECBt NORMATIVO N* 38 ■ DE 25 DE JULHO DE 1979 
Impotto Onico sobro Energia Eietrica 

6.03.25.04 - Iraon^oet - Energia eietrica consumida petos tem- 
ple* de qualquer culto. partido* politkos e instituicoes de edu- 
cocoo ou assMtenda social. 

1. A isernao do Imposto Onico sobre Energia Eietrica 
consumida pelos templos de qualquer culto, partidos politi- 
cos, institui?6es de educa?ao e de assistencia social, tern 
base legal na alinea V do § 5° artigo 4° da Let n0 2.308 

I (1), de 31 de agosto de 1954, com a reda?ao que Ihe toi 
dada pelo artigo 4° da Lei n° 5.073 (2), de 18 de agosto de 
1966, transcrita: 

§ 5° Estao isentas do pagamerrto do imposto: 
c) as entidades a que se refere o artigo 31, item V, 

ietra "b", da Constitui^ao Federal:" 
2. Por sua vez, o dispositive constitucional referido e 

em plena vigencia a epoca da entrada em vigor da Lei n° 
5.073/66 (artigo 31, item V, Ietra "b" da Constitui^ao Fede- 

i ral), tern o seguinte teor; 
"b) templos de qualquer culto, bens e services de parti- 

dos politicos, institui<;6es de educcxjoo e de assistenda social, 
desde que suas rendas sejam aplicadas integralmente no 
Pais para os respectivos fins." 

3. Sendo isen^ao a materia tratada, sujeita, portanto, 
em fun^ao do disposto no inciso II do artigo 111 da Lei n0 

[ 5.172 (3), de 25 de outubro de 1966, 6 interpreta^do literal, 
e de inferir que o beneflcio esta dirigido as entidades 
expressamente citadas naquela norma constitucional, nao 
mantendo, todavia, nenhuma outro vincula^ao com o dispo- 
sitive propriamente dito, que, inclusive, trata de imunidade 
e nao de isen^ao carecendo, assim, de fundamento o entendimento 
consoante o qual a isentjao em analise deva se adaptor as evwtuais 

I e subsequentes altercxjoes da norma constitucional usada para fins 
de elei<;ao das entidades benefidadas. 

4 ' Eadem ratione' o unico reauisito a ser exigido 
para fins de reconhecimento do favor ho de ser aquele fixa- 
do pela norma constitucional transcrita (rendas aplicadas 
integralmente no Pais para os respectivos fins), nao poden- 
do, portanto prevalecer a pretendida vinculaijao do benefl- 
cio as condi^oes previstos no artigo 14 do Codigo Tributdrio 
Nacional - CTN, que se originam de dispositive constitucio- 
nal subsequente, bastante distinto do que serviu de base 
para a outorgada isen(;ao, e que, de mais disto, conforme 
estabelecido no artigo 218, daquela Lei Complementar, somente 
entrou em vigor em data postenor a vigencia da La n° 5.073/66, 

5. Assim, em obedienao ao disposto no artigo 179, do 
Codigo Tributdrio Nacional, a Isen^ao em andlise deverd 
ser efetivada, "ex vi" dos artigos 72, inciso VI, e 73, do Regi- 
mento Interne da Secretaria da Receita Federal, aprovado 
pela Portoria n0 653, de 16 de novembro de 1977, pelos 
Delegados ou inspetores da Receita Feaeral, por despacho 
em requerimento com o qual os interessodos Itemplos de 
qualquer culto, partidos politicos e instituicoes de educacao 
e de assistencia social), facam prova do preenchimento das 
condicoes e dos requisites previstos em lei (aplicacoo inte- 
gral de sues rendas no Pais para os respectivos fins): 

5.1 - Registre-se ainda, a absoluta maplicabilidade d 
especie de norma constante dc § 1° do artigo 179 do CTN, 
que determine a renovacao periddica da concessao, quon- 
do se trofar de tnbutos lancaaos por periodo certo de tempo. 
Como tais, so hd Oe se entender aqueles cujos fatos gerado- 
res, em virtude de determinacdo expressa oe lei, somente 
ocorram periodicamente, como, por exemplo, a Taxa Rodo- 
vidria Onica. 

5.2 - Nao se mserindo entre os pertmentes a esta 
modalidade o Imposto Onico sobre Energia Eietrica, nenhum 
apoio legal subsiste, para que se exija a renovacao anual 
da efetivacao do beneficio, devendo, inclusive, serem indivi- 
duaimente prorrogados por tempo indetermmado os Atos 
Declaratdrios que tenham sido oaixados com vigencia tem- 
poral limitada. 

5.3 - Convem, finalmente, ressaltar que, lex vi" da nor- 
ma constante do § 2° do artigo 179 combinaoo com o artigo 
155 do CTN, as efetivocoes em andlise podem ser a qual- 
quer tempo, de oficio, revogadas pela autoridade que 
tenha reconhecido o direito d isencdo. 
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PREMIOS, BRINDES, SORTEKDS E CONGENERES 
— Eftabeiece normas a sua distribuk^o e aos pedsdos be 
autoriza^ao para a r«alizo^ao be torfeios que menctona. 

MINISTERIO DA FAZBMDA 

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL 

IMSTRUCAO MORAAATIVA 37 — 
DE 26 DE JUNHO DE 1979 

O Sec rota rio da Receita Federal, no uso be suas atribuk^es, e 
fendo em vista o disposto nos arfigos 2°, 32, 45 e 62 a 76 do Decre- 
to n° 70.951 ('), de 9 de agosto de 1972, com as al1era<;6es introdu- 
zidas pelo Decreto n° 72.411 (2), de 27 de junho de 1973, e na Por- 
taria n° 206, de 30 de abril de 1974, do Ministro da Fazenda, resol- 
ve expedir as seguirrtes instru^oes: 

I — Dnpo»coes Gerais 

1. Os pedidos de autonza^ao para realizar opera^oes regidas 
pela Lei n° 5.768 (3), de 20 de dezembro de 1971, alterada pela Lei 
ff 5.864 (4), de 12 de dezembro de 1972, regulamerrtada pelo 
Decreto n0 70.951, de 9 de agosto de 1972, com as modrficcx^es do 
Decreto n° 72.411, de 27 de junho de 1973 e Portarias do Ministro 
da Fazenda rfs 85, de 12 de abril de 1973, 446, de 16 de 
novembro de 1976, 478, de 31 de agosto de 1977, 590, de 24 de 
novembro de 1978, e 61, de 9 de fevoreiro de 1979, obedecerao as 
disposi?6es desta Instnxjoo Normativo. 

2. Deveroo dar entrada nas unidades locals ou sub-regionais 
da Secretaria ida Receita Federal situadas no domicilio do requeren- 
te, ou, facultcrtivamerrte, na Coordena<;oo do Slstema de Fiscaliza?ao 
quando enquadrados no item 5, os pedidos da autorizcK;ao para as 
seguintes operogoes: 

2.1 — DistnbuK;oo graturta de premios, a titulo de propagan- 
da ou vinculada a pontualidade de prestamistas, mediante sorteio, 
vale-brinde, concurso ou operoqao assemdhada. 

2.2 - Sorteio de premios realizado por instituiqao de carater 
filantropico. 

2.3 — OrganizcxjSo e administroqao de consorcio, tundo mu- 
tuo e outras formas associativas assemelhabas, que objetivem a 
aquisigao de bens moveis duraveis. 

2.4 — Vonda ou promossa de venda de mercadorias a vare- 
jo, mediante oferta publka e com recebimento antecipado, parcial 
ou total, do respectivo progo, havendo ou nao distribuKjao de pre- 
mios vinculada a pontualidade de prestamistas. 

2.5 — Venda ou promessa de venda de direitos, inclusive 
cotas de propriedade de entidades civis, tais como hospital, motel, 
dube, hotel, centro de recroaqao ou abjamento e organlzagao de 
serviqos de qualquer notureza, com ou sem rateb de despesas de 
manuten^ao, mediante oferta publka e com pagamento antecipado 
do pre^o. 

2.6 — Venda ou promessa de venda de terrenes bteados, a 
presta<;oes, mediante sorteb. 

2.7 — Qualquer outra modalidade de captopao antecipado 
de pouparyja popular, mediante promessa de contraprestapbo em 
bens, direitos ou serviqos de qualquer notureza. 

3. A unidade sub-regional que protocolizar o pedido ou rece- 
ber o processo de unidade local devera fazer o exame formal da 
documentapao que o acompanha; se estiver de acordo com as exi- 
gencies legais e rogulamentares, fara seu encaminhamento, no pra- 
zo de 5 (dnco) dias, d unidade regbnal; caso contrario, convocara o 
interessado para complementar a instrugao do processo. 

4. Os pedidos de autorizagoo para as operapoes previstas nos 
subitens 2.1, 2.3, 2.5 e 2.6, desde que a area de operagao nao ultra- 
passe os limites da respectfva Regioo Fiscal, serao analisados nas 
Superintendendas Regbnais da Receita Federal, onde sera emitido 
parecer para decisoo e despocho do Superintendente. 

5. Os pedidos nao enquadrados no item anterior serao exami- 
nados na Coordenagao do Ssterna de Fiscaiizopoo, onde sera emiti- 
do parecer para decisoo e despocho. 

6. Concedida a autorizopoo, do ato sera extrakb urn resumo 
para publkopoo no "Didrio Ofkiar da Uniao e, otendido o disposto 
nos itens 11 e 12, o processo sera devolvido d respectiva unidade 
sub-regional, que, se for o caso, o rometerd d unidade bcal de ori- 
gem: 

6.1 — A unidade sub-regbnai ou bcal, apds receber o pro- 
cesso com despocho concessorio, convidara o interessado para que, 
mediante recibo, retire e registre no Carbrio de Regisfro de Trtub e 
Documento a via onginal do piano, do contrato e/ ou do regulo- 
mento aprovado. 

6.2 — Fefto o registro de que trata o subitem anterior, o inte- 
ressado devolvera os originais do piano, contrato e/ ou regubmen- 
to a repartigao, que ihe fard ontrega, mediante recibo, do Certrfica- 
do de Autonzagao, 

6.3 — Quando se tratar de unidade bcal, depois de otendido 
o determinado nos subitens 6.1 e 6.2, o processo sera devolvido d 
unidade sub-regional. 

7. As unidades sub-rogbnais deveroo organizer e manter dos- 
sie para cada empresa ou entidade interessado. 

8. Quando for negado o pedido de autorizopoo, o processo 
sera devolvido d unidade de domicilio do requerente, para ciencio 
do interessado e posterior arquivamento. 

9. Para as oporapdes refendas no item 2, serao expedidos Cer- 
trhcados de Autonzapdo, com as caracteristkas dos modebs do Ane- 
xo VII, e numerados com 9 (novel digitos divididos em 4 (quotro) 
grupos, separados por barra, com a seguinte codifkapdo: 

9.1 — Pnmoiro grupo, com 2 idols) digitos, reterente d noture- 
za da operapdo; 

a) 01 — distribuipdo graturta de premios, de que troto o subi- 
tem 2.1; 

b) 02 — sorteb de premios reoiizado por instrtukdo de carater 
filahtrdpko, de que trata o subitem 2.2., 

c) 03 — organizapdo e admimstrapdo de consorcios ou fundos 
mutuos para a aquisipdo de bens mdveis duraveis, de que trata o 
subitem 2.3; 

d) 04 — venda ou promessa de venda de mercadonas a 
varejo, mediante oferta pubiica e recebimento antecipado do prepo, 
de que trata o subitem 2.4; 

e) 05 — venda ou promessa de venda de direitos, mediante 
oferta pubiica e recebimento antecipado do prepo de que trata o 
item 2,5; 

f) 06 — venda ou promessa de venda de tenenos bteados, a 
prestapoes, mediante sorteb, de que trato a subitem 2.6; 

g) 07 — outras modalidodes de captapao de poupanpa 
popular, nao classificodas nas alineas antenores, de que trata o subi- 
tem 2.7. 

9.2 — Segundo grupo, com 2 (dois) digitos, referente a unida- 
de cujo titular conceder a autorizapoo; 

a) 00 — Unidade Central: 
b) 01 — SRRF — 1° Regioo Fiscal; 
c) 02 — SRRF — 2° Regioo Fiscal; 
d) 10 — SRRF - lO Regioo Fiscal. 
9.3 — Terceiro grupo, com 3 (tres) digitos, referentes d ordem 

sequencial das autonzapoes concedidas pelo unidade, a partir de 
001, para cada tipo de Certificado de Autorizapoo. 

9.4 — Quarto grupo, com 2 (dois) digitos, contend© os dois ul- 
fimos algansmos do ano. 

10. Os certifkodos de Autorizapoo serao emitidos em 4 (quo- 
tro) vias, que terao as seguintes cores e destinapoes: 

10.1 — A 1° via, branca, sera entregue d solkitante, que dard 
recibo, na forma do subitem 6.2. 

10.2 — A 2° via, rosa impress© no verso e anverso, conforme 
modeb, sera anexada ao processo. 

10.3 — A 3° via, azul, sera arquivada na Coordenapao do 
Sistema de Fiscaiizapao. 

10.4 — A 4° via, amarela, sera arquivada na Supenntenderv 
cb Regbnai da Receita Federal. 

11. Na hipdtese do item 4, os Superintendentes da Receita 
Federal encaminharao d Coordenapao do Sistema de Fiscaiizapao, 
ate o db 15 (quinze) de cada mes, relapao das operopoes autorizo- 
das no mes anterior, acompanhada das 3°s vias dos corresponderv 
tes Certifkados de Autonzapdo e de cdpbs do comrato soaol e suas 
respectivas alterapdes. 

12. No caso do Hern 5, serdo remetidas d Superintendenda 
Regional da Republka Federal do domidb do requerente a 4° vb 
do Certificado de Autorizapoo e capias do pbno, controtos e/ou 
regulamento aprovados; 
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12.1 — Se a area de opero^ao abranger mais de uma 
Regioo Fiscal, serao anviadas capias do Csrtrficodo de Autonz «;ao, 
piano, controto e/ ou regulamerrto as respectivas Soperintendencias 
Regionais da Recetta Federal. 

13. Somente a pas o recebimento do Certrficado de Autoriza- 
?oo, o interessado estard legalmente capocrtado a divulgar ou ini- 
dar as promopoes de que trata esta lnstru?ao Normativa. 

14. Na propaganda ou divulgapao das atividades regidas 
pela legislapdo mencionada no item 1, constard obrigotoriamente, o 
numero do Certificado de Autonzopao concedido pela Secretaria da 
Receita Federal, 

II — Dwtribuipoo Gratuita de Premios 

15. O pedido de autorizogao para distribui^do gratuita de 
premios, na forma do subrtem 2.1, formulado por pessoas |uridicas 
ou firmas individuals que exer^am atividade comercial, industrial ou 
de compra e venda de bens imdveis, sera mstruido com os documen- 
tos adiante discriminados no Anexo I. 

16. O pedido de autorizopoo devera ser protocolizado nas 
unidades da Secretaria da Receita Federal, 60 (sessenta) dias, no mi- 
nimo, antes da data prevista para o inido da promo<;ao; 

16.1 — Quando o pedido for apresentado em prazo inferior, 
a unidade administrortiva, antes de encaminhar o processo, convida- 
ra o interessado a alterar a data prevista para o inicio da promo- 
?ao, sob pena de arquivamento. 

17. Ocorrendo motivo de fon;a maior, devidamenfe justifico- 
do, podera ser permitida a transfererencia do periodo autorizado 
para a prorrxxjoo, limitada a apenas uma vez. mediante despacho 
da autoridade concedente. 

18. Nao serao autorizados pianos: 
18.1 — De concurs© em que haja possibilidade de serem sele- 

cionados candidatos em numero superior d quantidade de premios 
prometidos, sendo vedada qualquer forma de sorteio, para se 
alcarnar, nesta hipotese, o resultado final. 

18.2 — Que estabele<;am mais de uma modalidade de con- 
lemploijoo, vinculando vale-brinde a concurso ou sorteio. 

18.3 — Que tenham por objeto promover os produtos relacio- 
nados nos incisos I a III do artigo 10 do Decreto n" 70.951, de 9 de 
agosto de 1972, bem como produtos alimentares 'In natura" ou 
industrializados, exceto os dassificados nas Postpoes 18.06.02.00, 
18.06.05.00 e 21.07.06.00 da TIPI 

18.4 — Sem que a empresa requerente prove o recolhimento 
da Taxa de Distribui^ao de Premios no artigo 4'' do Decreto n0 

70,951, de 9 de agosto de 1972, referente a promopao anterior, 
quando for o caso. 

18.5 — De disfribui^oo de premios, a trtulo de propaganda, 
quando houver previs5o de ser contemplodo alem do comprador, 
consumidor ou usudrio dos bens em promo^ao, tercwra pessoa, a 
qualquer tftub; 

18.5.1 - Esta proibipao nao se aplica aos casos de represen 
tantes ou revendedores que comeraem, exdusivamente, com os pro- 
dutos da empresa benetidaria da autorizaqao. 

19. O disposto no subitem 18.1 nao se aplica aos casos de dis- 
tribuiqao gratuita de premios em razao do resultado de concurso 
exdusivamente cultural, arh'stico desportivo ou recreativo, desae que 
nao tia|a qualquer modalidade de pagamento por pane dos con- 
correntes, nem vinculopao destes ou dos contemplados a aquistqao 
de qualquer bem, direito ou servipo, 

III — Dietribuipao Gratuita de Premios Vincula- 
da a Sorteio Reaiaado Oiretamente por Pessoa Juridica de 
Direito Pubiieo. 

20. As oamimstraqoes fiscais, estoduais ou municipais, que 
realizarem sorteios para distribuiqoo gratuito de premio, nos limites 
de sua jurisdiqoo, com meio auxiliar de fiscalizoqoo ou arrecadaqao 
de tributos de sua competencia, na forma do disposto no artigo 20 
do Decreto n° 70.951, de 9 de agosto de 1972, poderoo aceitar a 
colaboraqao de firmas que exerqam atividode comercial, industrial 
ou de compra e venda de bens imdveis, otraves da distribuiqao de 
premios a tftub de propaganda, desde que estas empresas se encon- 
trem autorizados pela Secretaria da Receita Federal. 

21.0 pedido de autorizagfio, formulado pelas empresas cola- 
borodoras, sera instruido com os documentos exigidos no Anexo I. 

22. O piano de operapoo sera substftuido por minuta de con- 
venio a ser tirmado entre a empresa cobboradora e a respectivo 
administraqoo fiscal, do quol constarao, obrigatonamente, as seguin- 
tes indicaqoes. 

22.1 — Condiqoes para a concessdo dos prembs. 
22.2 — Descriqoo dos premios e sua quantbade, atendido o 

disposto no artigo 15 do Decreto n. 70.951, de 9 de agosto de 
1972 

22.3 — Discnmmoqao, em coda moeda corrente do Pois, dos 
vabres, unrtano e total, dos premios prometidos, observados os limi- 
tes fixados peb artigo 3° do aludido Decreto, 

22.4 — Local exato (rua e numero) onde os premios serao exi- 
bidos. 

22.5 — Local da entrega dos prembs, 
22.6 — Dotas dos sorteios 
22.7 — Periodo de duraqoo do convenio, que nao podera 

ultrapassar o prazo de 12 (doze meses, 
22.8 — Campo para aposiqao do numero e data do autori- 

zaqao. 
23. A empreso cobboradora fba obrigoda ao recolhimento 

da Taxa de Distribuiqoo de Premios, na forma do arhgo 4' do Decre- 
to n. 70.951, tie 9 de agosto de 1972, 

24. O prazo para a entrega dos premios prometidos de ate 
30 (trinta) dias, a contar aa aoto do sorteio, obngando-se a emore- 
sa cobboradora ao recolhimento do vabr correspondente, quando 
ocorrer a hipotese prevista no artigo & do diobmo legal cftodo 

25. Recebido o processo a umoade oa Secretana do Receito 
Federal convidara o interessado a retirar, mediante recibo. a 1' via 
da autonzoqdo, para efeito tie reaiizoqdo do convenio com a resoec- 
tiva administraqao fiscal, na forma do item 22 deste ato, 

26. Apos a assmatura do convenio refendo no item anteceOen- 
te, o interessado entregara 3 (tres) vias do mesmo d repartiqao local, 
devendo uma das vias ser anexada ao processo e as demais enca- 
minhadas d Superintendencia Regional da Receita Federal a due 
estiver subordinada e d Coordenaqdo do Ssfemo de Fiscalizaqdo. 

27. Somente depois de firmado o convenio com a odmimstro- 
qao fiscal, podera o interessado reaiizar a operaqdc obfeto do pedi- 
do. 
IV — Sarteto de Premios por instituboes de Carater Rbntropico 

28. O pedido formulado por instftuiqdo de tins fibntrdpicos, 
para a realizaqao de sorteio, na forma do subitem 2.2, com vistas d 
obtenqdo de recursos adcbnais necessanos d manutenqao ou custeb 
de obra social a que se dedica, sera instruido com os documentos 
previstos no Anexo II, 

29. Ressalvado o disposto nos itens 31 e 33, aplbam-se as pro- 
moqdes especiais com fins benefbentes, orgamzadas penodicamente 
por mstrtuiqdes filantrdpicas, as normas de Portaria MF n. 85, de 12 
de abril de 1973, e desta Instruqao Normcrtiva. 

30. Todos os sorteios das promoqoes especiais serao realizados 
em urn unico dia. 

31. Os biihetes sorfeaveis ooderao ser emrtbos em tantas senes 
quantos forem os bens ou conjuntos de bens a serem sorteados. 

32. A outorizaqdo abrangerd todos os bens doodos obieto dos 
sorteios e sera concedido sob condicdo do cumprimento do disposto 
no item segumte. 

33. A apresentoqdo dos comprovantes de doaqdo dos premios, 
na formo do Anexo II, podera ser feita ate 10 (dez) dias antes do 
inido da promoqdo especial; 

33.1 — A inobservdncia do disposto neste item sujertard a ms- 
tituiqao organizadora da oromoqdo as penalidades de que troto c § 

do artigo 4° da Lei n. 5.768, de 20 de dezembro de 1971, com a 
redaqao dado peia Lei n. 5,864, de 12 de dezembro de 1972, 

34. O premb sera entregue ao oortador do Nhete contempio- 
do, no ab de sua apresentaqoo; 

34.1 — Se o premb for bem imovel, a transferencia de sua 
propriedade ao portaaor do biihefe contemptado far-se-d ate 30 
(trinta) dias apos sua apresentaqoo, 

35. Quando o sorteio nao for realizado, a insfitubao devera 
restftuir aos tornado res de biihetes o vabr recebioo, salvo renunda 
expressa dos irrteressados. 

36. A mstituboo autorizado devera dfvulgor amptamente os 
resultados do sorteio, utilizando o mabr numera possivel de vetcubs 
de divuigoqoo. 
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37. O pedido de transfecencia de data de realiza?ac oe sor- 
teio, atendido o disposto no item 16 desta Instru^ao Nlormativa, ooe- 
decera, no que couber, a tramita?ao do pedido inidal de autorizo- 
?ao: 

37.1 — Airtorizada a transferencia, a entidade beneficidria 
divulgara o fato atraves do orgoos de comunica?ao de massa, na 
area de exeaxjoo do piano, com antecedencia minima de 3 (tres) 
dias da data originariamente prevista para o sorteio. 

38. Para habilitar-so d nova autoriza^do, a entidade interessa- 
da deverd anexar cdpia do Termo de Regularidade referido no subi- 
tem 39.2. 

39. As unidades sub-regionais, apds o recebimento do proces- 
sa deddido, acompanharoo a exocu?ao da opera^do autorizada, 
fiscalizando a cumprimento das condi^des a que ela se sobordina e 
a observdncia das normas aplicdveis: 

39.1 — Os Rscais de Tributos Federais, ao verificarem a exis- 
tenda de irreguloridade ou infroqdo as normas disciplinadoras da 
opera?do, lavrardo auto de infragdo, descreswdo os faftas apura- 
das e propondo a apilccx^jo das penalidades estabeiecidas no arti- 
ga 13 da Lei n. 5.76i3, de 20 de dezembro de 1.971, bem como de 
outras medidas administrotivas cabfveis, indusive a cassagdo do ato 
de dedaragdo de ufilidade poblica, conforme previsto no item 33.1 
desta Instrugdo Normativa. 

39.2 — Executoda a operogao de conformidade com as nor- 
mas, pianos, condk^es e prazos estabeiecidos, os Fiscais de Tributes 
Federais lavraroo e assinaroo Termo de Regubridade em 3 (tres) 
vias, com a seguirrte destinagoa 

a) a 1° via sera entregue a entidade interessada,- 
b) a 2° via sera arquivada no dossie da Deiegada da Receita 

Federal; 
c) a 3° via sera encaminhada a Coordenagao do Si sterna de 

Fiscaliza^ao, iuntamente com os documentos refendos no item 11, 
39.3 — O Termo de Regularidade valera oomo documento de 

aprova<;5o da operagao executada. 
40. A instituk;oo beneficidria da promogao fica obrigada a 

manter devidamente em ordem todos os documentos relativos d exe- 
okjoo da operagdo, a fim de que possa comprovar: 

40.1 — A quantidade de bilhetes impresses, atraves da apre- 
sentaijao da nota fiscal emitida pela grdfica que os imprimiu. 

40.2 — A entrega efetiva do premio, mediante a apreserrta- 
?ao do bilhete contempbdo e de rod bo assinado peb portador, 
contendo o name, endere^o e numero de inscrigao deste no CPF ou 
CGC, bem como a individua^ao e o vabr do bem recebido. 

40.3 — A inexistenda de contempbdos, medbnte a exibkjao 
dos bilhetes nao vendidos, correspondentes oos previstos no pbno 
de sorteb, quando for o caso, 

40.4 — A renuncia de tomodores de bilhetes, com a apresen- 
ta^ao dos documentos correspondentes, quando for o caso. 

40.5 — A aplicagao da receita auferida, de acordo com o res- 
pective piano anexado ao pedido de autorizagao. 

40.6 — O cumprimento de outras obngorjoes que Ihe couber 
em decorrenda da autorizogao. 

V — Opero^oes de Captopdo de Poupar^a Popubr 

41. O pedido de autorizagoo para organizer consorcbs ou 
fundos mutuos, na forma do subitem 2.3, devera ser instruido com os 
documentos previstos no Anexo III: 

41.1 — O regubmento que disdplinara a operagao contera 
as normas constantes do Anexo III. 

41.2 — Quando a adminisfradora for sociedade de fins exdu- 
sivamente civis, na propaganda ou dfvulgcxjoo de seus pianos, alem 
do atendimento ao disposto no item 14, indicara a respectiva taxa 
de odministrexjoo. 

41.3 — A autorizogoo para organizar e administrar consor- 
do, fundo mutuo e outras formos assodativas assemelhadas nao 
podera ultrapassar o limite de 100 (cem) grupos, em coda ano dvil 
iradado a 1° de janeiro. 

4M — Serao considerados englobadamente, para oferto de 
opficagoo do limite previsto no subitem anterior, os pianos apresen- 
tados por sodedades de cujo capital partidpe uma mesma pessoa fi- 
sica ou juridka, ou por firmas que pbssuam rebgao de interdepen- 
denda, nos termos da legislagao do Imposlo sobre Pradutos Indus- 
trializados: 

41X1 — serao tomodas sem eferto, em relagao oos grupos 

ainda nao formados, as autorizogoes coocedidas em desocordo com 
os subitens 41,3 e 41.4, por fa ha de informagao ou informagoo inve- 
ridica. 

41.5 — A administradora de consordo so podera operar nos 
munb'pbs bcalizados na jurisdigoo fiscal das unidades sub-regbnais 
ou bcais da Secrefaria da Receita Federal, nas quais possua estabe- 
lecimento, motriz ou filbl, devidamente insfabdo, ou em que exista 
empresa revendedora do bem objeto do consordo, com a qual 
tenha firmado convenb espectfico para cobcagao de cotas e utiliza- 
?ao de instalogoes: 

41.5.1 — o disposto neste item nao se aplica oos consorcbs 
destinados a aquistqoo de aero naves, 

41.6 — Excetuando o fundo de reserve, a administrogao nao 
podera refer, por mais de 30 (trinta) dbs, contados da data de 
cada assembleia ou reuniao mensal, recursos coletados em montante 
igual ou superior ao necessario para aquiskjoo de 1 (uma) unidade 
do bem objeto do contrato. 

42. O pedido de autorizagoo para venda de mercodorias a 
varejo com recebimento antecipodo do prepo, na forma do subitem 
2.4, sera instruido com os documentos previstos no Anexo IV. 

42.1 — O regubmento, piano de operagao e modeb de car- 
ne obedecerao ao disposto no Anexo IV. 

42.2 — Havendo distribukjao de premios vnculodos d pon- 
lualidade de prestamistos, prevista no artigo 35 do Decreto n. 
70.951, de 9 de agosto de 1972, tambem devera ser apresentodo 
piano de sorteb, nos termos do Anexo I. 

43. O pedido de auforizogeb de venda ou promessa de venda 
de direitos, na forma do subitem 2-5, devera ser acomponhado do 
piano de operagao e documentos rebebnodos no Anexo V. 

44. O pedido de autorizogoo de venda ou promessa de venda 
de terrenos, a prestagoes, mediante sorteb, na forma do subitem 
2.6, sera instruido com os documentos previstos no artigo 62 do 
Decreto n. 70.951, de 9 de agosto de 1972, e os discriminados no 
Anexo VI. 

45. Os pedidos de autorizogoo para as operaqoes de que tra- 
to o subitem 2.7 serao instruidos de conformidade com o Anexo V. 

46. Os Certificodos de Autorizogao a que se refere o item 9 serao 
expedidos conforme modebs 1 a 7, constantes do Anexo VII. 

47. Aos pedidos de autorizoqoo que se encontram em unidade 
da Secrefaria da Receita Federal sera aplkodo o disposto nos itens 
3, 4 e 5, desta Instrugao, 

48. Esta Instruqao Normativa entrara em vigor na data de sua 
publicagao, revogadas os dispostgoes em contrario e as Instruqoes 
Normativas SRF n. 31 de 21 de agosto de 1972, n. 35, de 13 de 
setembro de 1972, n. 42, de 16 de novembro de 1972, n. 18, de 12 
de janeiro de 1973, n. 23, de 23 de julho de 1973, n. 28, de 21 de 
agosto de 1973 e n. 20, de 13 de margo de 1979. Frandeco Neve* 
DomeHes, Secretario da Receita Federal. 

ANEXO I 
Distribuicao Gratuita de Premios 

Os pedidos de auforizagao para realizar disfribukjoo gratuita de 
premios, a tftub de propaganda ou vincubda a pontualidade de 
prestamistos, medbnte sorteb, vale-brinde, concurso ou operexjoo 
assemelhada, deverao ser formalizodos de acordo com as condiqoes 
e exigencias estabeleddas neste Anexo, obedeado o seguirrte roteiro- 
-padrao: 

1. Requerimento endere?ado ao Coordenador do Si sterna de Fis- 
calizoqao ou ao Superintendente da Receita Federal, conforme a 
compefencia do caso, indkando o interessado; name, endererjo nu- 
mero de inscri<;ao do CGC do MF area onde prefende operar e bco- 
lizaqao dos estabetedmentos filiais, se houver. 

2. Instruindo o pedido, deverao ser apresentodos, juntomente 
com a petkoo, as pe<;as e documentos obaixo espedficados, com 
atendimento dos termos e condkoes exigbos: 

2.1 — Cdpia dos otos constitutivos da sociedade comerdal ou 
dvil, ou da dedaroqoo de firma individual, e suas respectivas altero- 
goes, arqufvadas ou regisfradas na Junto Comerdal ou no Registro 
Civil das Pessoas Juridkas, conforme o regime prdprio aplkdvel. 

2.2 — Certidoo negotfva de debitos, rebtivamente oos tributes: 
2.2.1 — federais; 
2.2.2 — estaduais; 
2.2.3 — munbpais; 
2.3 — Certifieodo de Regubridade relatrvamente as contribui- 

goes da Previdenda Sodal: 
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2-3.1 — demonstrotivos da receita operooonal da empresc asst- 
nado par sea represontante o par Corrtodor oo Tecnlco em Contabi- 
lidade, relativa a tantos meses, imediatamenle arrteriores, quantos 
sejam as do piano da operapao. 

2.4 — Quando a pessoa juridica benefidaria de autorizopao 
apresentar nova pedido, dentro do mesmo ano civil, podera ser 
dipensada de juntar os documentos exigidos nos subitens 2.1 a 2.3 
deste Anexo. 

2-5 — Piano da oporcx;6o, com as seguintes indicapoes: 
a) nome, enderepo e numero de inscripoo no CGC da empresa 

requerente; 
b) modalidade da operapao (sorteio, vale-brinde, concurso ou 

semdhante); 
c) area de execupdo da promopao, limitada as localidades onde 

houver estabelecimento da empresa requerente, posto de froca ou 
representarrte comercial, quando nao for estabelecido que a entrego 
dos premios sera feita no domicflio dos comtemplodos; 

d) prazo de execupao do piano, que nao pode ser superior a 12 
(doze) meses, com indico<;ao da data do inicio e termino da promo- 
?ao; 

e) descrxjao dos premios e indicapoo de sua quantidade, obedeci- 
do o disposto no artigo 15 do Decreto n° 70.951, de 9 de agosto de 
1972; 

f) discriminapao, em moeda corrente do Pals, dos valores unitarios 
e total dos premios pelo seu prepo de venda a varejo no Prapa onde 
sera realizada a promopoo, observados os limites fixados petos arti- 
gos 3°, 23 § 3°, e 35 do Decreto n. 70951, de 9 de agosto de 1972: 

f.l) quando a promopoo abranger mais de uma localidade, o 
prepo dos premios prometidos sera o vigorante na sede da empresa 
requerente. 

g) descripao minudosa do processo de sorteio, concurso, vale-brin- 
de ou operapao semelhada, indusive forma de apurapao e mecanis- 
mo de divulgopoo; 

h) local exato (rua, numero, adade e Estado) onde os premios 
seroo exibidos,- 

i) local e data do sorteio, da apurapao do concurso ou operapao 
assemelhada; 

j) local da entrega dos premios. 
2.6 — AAodelo do cupom ou elemento sortedvel, que sera impres- 

so apos a aprovapao do piano, contend© o nome da empresa, sede, 
numero de inscripao no CGC do Ministerio da Fazenda e mais: 

a) numero de ordem que concorrera ao sorteio e serie correspon- 
dents; 

b) local, data e forma do sorteio; 
c) local da entrega do premk); 
d) dedaropoo de coduddode do direito ao premio, apos 180 

(cento e oitenta) dias contados da data do sorteio; 
e) relapao dos premios, seus valores unitdrios e total, ordem de 

dassrficopoo e sua correspondenda com os resultados da Loteria 
Federal, quando for o caso; 

f) dedaropoo em negrito, de que a distribuipao e grotuita, 
g) data de inicio e termino da promopoo; 

h) campo para oposipao do numero do Certfficodo de Autoriza- 
pao; 

i) chancela do representarrte da empresa requerente. 
2.7 — Modelo do vale-brinde, que sera impresso apos a aprova- 

pao do piano, contendo o nome da empresa, sede, numero de ins- 
cripao no CGC do Ministerio da Fazenda e mais: 

a) numero de ordem, a partir de 001, e serie corresponderrte; 
b) indkapao do premio e seu valor na data da formalizapao do 

pedido; 
c) dedaropoo em negrito, de que a distribuipao e grotuita; 
d) local da entrega do premio; 
e) data de inicio e termino da promopoo; 
f) dedaropoo de coduddode do direrto ao premio, apos 180 (cen- 

to e oitenta) dias do termino da promopoo; 
g) campo para o numero do Certificodo de Autorizopoo; 
h) data da emissao da respectiva serie: 
i) chancela do representarrte da empresa. 
2.8 — Quando for improticavel a colocapao do vale-brinde no 

interior do produto oo do envolforio, dedaropoo de que seroo utili- 
zodos dizeres ou simbolos identrficodores dos premios; 

2.8.1 — nesfe caso, sera consignado, tambem o numero do Certi- 
ficodo de Autorizopoo. 

2.9 — Modelo do recibo, que sera datodo e ossinodo pelo con- 
templado, contendo o nome, enderepo e numero de inscripao no CPF 
00 CGC, assim como a individuopao e o valor do bem recebido. 

ANEXO 11 
Sorteio de Premios por Instituipoes de Caroter fiiantrbpico 

Os pedidos de autorizopoo para realizar as promopoes de sorteio 
adma refendas deverdo ser formalizados de ocordo com os condi- 
poes e exigenoas estabetoodas neste Anexo, obededdo o seguirrte 
roteiro-padroo: 

1. Requenmento da irrteressada ao Secretano da Receita Fede- 
ral, contendo: nome, enderepo, numero de inscripao no CGC do 
Ministeno da Fazenda e a area onde pretenae operar. 

2. instruindo o pedido. deverao ser apresentados, |urrtamerrte 
com a pefipao, as pepos e Oocumentos abaixo espeofkodos, com 
afendimerrto dos termos e condipoes exigidos: 

2.1 — Exemplar do estatuto, ou atos constrtutivos, e das respedi- 
vas alterapoos, pelos quais se venfiaue que a requerente foi criado 
no Pals, possui personalidade juridica, nao remunera seus diretores, 
sodos ou irmaos, nao Ihes propkia vantagens ou benefkios, nem Ihes 
distribui parcela de seu patrimonio ou de suas renaas, a qualquer tt- 
tulo. 

2.2 — Copia do decreto do Poder Executfvo Federal, que a 
dedara de utilidade publka. 

2.3 — Prova de que esta em pleno gozo da condipSo de institui- 
pao de utilidade publka, mediarrte documento habil comprobotorio 
da apresentapao ao Ministerio do Justipa, do relatono a que se refe- 
re o artigo 1° do Decreto n. 60,931 (5), de 4 de julho de 1967; 

2.3.1 — quando nao houver franscorrido tempo suficiente para 
tomar obngatona a apresentapao do relatono ao Ministeno da Jus- 
tipa, nao sera exigido o documento probatorio ocima aludido. 

2.4 — Copia do Certifkado de Entidode de Rns Filantropicos, 
fornecidos peb Conselho Nacionai de Servipps do Ministeno da Edu- 
capao e Cultura, 

2.5 — Escritura publka ou instrumerrto particular de doapao, 
transcrito no registro publko de imoveis ou de titulos e documentos, 
do bem a ser sorteodo, conforme seja este, respectivamente, imovel 
ou movel. 

2.6 — Ptano pormenonzado ae aplkapao, demonstrando que 
os recursos a auferir mediarrte a realizapao do sorteio seroo destina- 
dos ao atendimento exclusive de despesas com servipos graturtos ou 
com benfeitorias utilizadas no prestapao desses servipos. 

2.7 — Prova de que aplko seus recursos, integralmerrte, no Pais, 
no atendimento gratuito de seus objetivos institucionais. 

2.8 — Piano de sorteio, no qua! deverao constar os seguintes 
dados e intormapoes; 

a) quantidade de bilhetes a serem emftidos e prepo unitario res- 
pective; 

b) quantidade, especifkapao e valores, unitario e total, dos pre- 
mios prometidos; 

c) local de exposipao, exduiaas as vias e bgrodouros publkos, e 
de entrega dos premios, 

d) ordem de dassificapao dos premios e sua conespondenoa com 
os resultados da Lofena Federal, 

e) data da extrapao da Lotena Federal, no quai sera realizado o 
sorteio: 

fl meio de publiadaae peio qual seroo divulgodos o sorteio e os 
respectivos resultados. 

2.9 — Modelo do bilhete sorteavel, no dual seroo consignados; 
a) nome, enderepo, e numero de msenpoo da entidode no CGC 

do Ministerio da Fazenda: 
b) numero do decreto de reconheamento de utilidade publka: 
c) campo para o numero e data do Certifkodo de Autonzapao; 
d) numero que concorrera ao sorteio: 
e) dedaropoo de serie unka, ou, em se tratando de promopoo 

espedal, indkapao da serie respectiva,- 
f) quantidade fatal de bilhetes emitidos; 
g) prepo do bilhete; 
h) dassrfkopoo dos premios e sua correspondencia com os resulfo- 

dos da Loteria Federal; 
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[ i) quarrtidode, especrBccxjoo e vaiores, unitdrio e totai, ao ore- 
mios; 

; |) local d« expos^oo e entrega dos premlos; 
f I) data do sorteio; 

ml dedara^ao da caducidade do direito ao premio, apos 180 
(cento e oiteita) dias a partir do sortwo; 

[ n) nome, endere^o e numero de inscrxjao no CGC do Ministerio 
da Fazenda, da empresa impressora dos bilhetes. 
ANEXO III 

Consdrdo ou Fundo* Mutuos para aquiticdo de Bens Moveis 
Duraveis. 

Os pedidos de aatoriza^do para as modalidades de operaqoes 
adma referidas deverao ser formalizados de acordo com as condi- 
?des e exigencias estabelecidas neste Anexo, ooeaecendo ao seguin- 
te roteiro-padrao: 

1. Requenmento endere^odo do Coordenddor do Sistema de Fis- 
calizacao ou oo Superintendente da Recetta Federal, oontorme a 
competencia do caso, indkando o Interessado: nome, endereqo, nu- 
mero de inscngao do CGC do Ministerio da Fazenda, area onde 
pretende operar e localiza^ao dos estabeiecimentos filiais, se hou- 
ver: 

i 2. Instruindo o pedido, deverao ser apresentados, juntamente 
com a pefi<;ao, as po<;as e documentos abaixo espectftcados, com 
atendimerrto dos termos e condk^>es exigidas: 

2.1 — Copia dos autos consfitufivos Oa sociedode comercial ou 
civil, e suas respectivas atteropoes, arquivados ou registrados no Jun- 
ta Comercial ou no Registro Civil aas pessoas Juridicas, contorme o 
caso. 
j 2,2 — Prova de idoneidaOe dos diretores, gerentes, socios, pre- 
posto com turvjao de gestao, mediante certiado dos distribuidores 
:riminais de que, no quinquenio anterior, noo houve conaenapao de 
quaisquer deles, nem hd a^do em andamerrto, por crime contra o 
xatrimdnio. 

2.3 — Prova de capociaaoe economka e financeira, mediante a 
apresentaijdo de: 

2.3.1 — ficha cadastral, semelhante d utilizada pelos estabeieci- 
mentos bancdrios, da empreso e ae seus diretores, gerentes, socios, 
prepostos com fun<;do de gestdo; 
| 2.3.2 — compravo<;do ao caprtai integralizado ou, em se tratan- 
Jo de sociedade ou associacdo civil de fins ndo lucrativos, do valor 
Jo patrimdnio llquido ndo inferior aos limrtes mlnimos estabelecidos 
io item II da Portaria n0 446, Oe 16 de novembro de 1976, do Minis- 
ro da Fazenda; 

2.3.3 — copia dos balanpos dos 3 (tres) ultimos exercicios financei- 
os, dos respedivos demonstrativos da corrta de Lucros e Perdas, e 
ias dedaropoes de rendimentos e bens das oessoas flsicas e jun'dicas 
eferidas no subitem 2.3.1. reiativamente oo ultimo exercicio; 
: 2.3.4 — certiddo de que nos ultimos 5 (cinco) anos ndo nouve titu- 
s protesfado em nome da sociedade ou ae quaisquer dos seus dire- 
ores, sddos, prepostos com funpdo de gestdo; 

2.3.5 — certiddo negativa de debitos, reiativamente aos tributes 
ederais, estaduais e mumopais, em nome da pessoa juridka e de 
bus diretores, gerentes, socios, prepostos com funpdo de gestdo. 

2.4 — Dados que evidenciem capaddade gerencial para o 
mpreendimento, indusive curricubs. 

2.5 — Certifkaao de regulandade de sifuapdo da pessoa juridi- 
o, reiativamente as contribuipdes da Previdencia Social. 

2.6 — Comprovapdo da instalapdo de filiais, ou copia de conve- 
io firmodo com emoresa vendedora do bem, para colocapdo de 
otas e utilizapdo de instalapdes, quando o pedido objetivar d 
rganizopdo e administrapdo de consdrdos fora da localidade onde 
» situa a sede da empresa requerente. 

2.7 — Em se trotando de pedido para organizopdo de novos 
rupos, demonstrativos da srtuopdo dos arrtenormente autorizados, 
iformando a quarrtidode exota dos gnjpos em funebnamento, em 
ase de organizopdo e dos ainda ndo organizados, com especifko- 
30 do tipo modeb, natureza e prepo unitarb otualizado do objeto- 
xadrdo de coda grupo. 

2.8 — Minuta do pbno de autofinandamento, ou regulamento 
eral do consdrao, que, depots de aprovado, deverd ser transcrrto 
3 Registro de Trtulos e Documentos: 

2.8.1 — fka a aprovapdo do texto do piano subordinada oo 
tendimento das exigencias abaixo estabelecidas, no formulapdo de 
dusubs obrigatorias; 

a) corrtnbuipdo mensa) minima de cada consorciado no valor de: 
a.l) 3,334% (tres inteiros, trezentos e tnnta e quatro mitesimos 

por cento) do prepo do bem obteto ao consdrcio, para vekubs outo- 
mdveis compreendidos no Cddigo 87,02.01.00 do TIPI; ou 

a.2) 2,778% (dois inteiros, setecentos, e setento e oib milesimos 
por cento) do prepo do bem a adquirir, exceto nas hipoteses das 
letras a.l e a.3 deste subitem, admitida o variopoo, se constar 
expressamente do regulamento, errtre 2,416% (dois Inteiros e qua- 
frocentos e aezesseis milesimos por cento) e 3,140% (tres inteiros e 
cento e quarerrto milesimos por cento), desde que respeitada a me- 
dia minima anual, de 2,778% (dois inteiros, setecentos e setenta e 
orb milesimos por cento), ou 

a.3) 1,667% (um irrteiro, seiscentos e sessenta e sete milesimos 
por cento) do prepo do bem, quando se tratar de aeronaves, admi- 
tida sua variapdo enfre 1,450% (um inteiro, quatrocentos e dnquen- 
ta milesimos por cento), e 1,884% (um inteiro, ortocentos e oitenta e 
quatro milesimos por cento), desde que constonte do piano obeded- 
da a media minima anual de 1,667% (um inteiro, seiscentos e ses- 
senta e sete milesimos por cento). 

b) termo final do prazo de pagamerrto das prestapoes mensais, o 
qual se nao coincidir com o db do reaiizapao das assembleias, deve- 
ra ser estabeledao, no mdximo para ate 5 (cincoi dias antes das 
referidas reumoes,- 

cl reaiustamerrto das contribuipoes nao pagas, vmcenaas ou em 
atraso, na mesma proporpao das alterapoes venfkadas no prepo do 
bem; 

dl apkopao obngabria oe, no mimmo, 50% (cinauenb por cen- 
to) das contribuipoes mensais na oouisipoo oe berr aestinaOo d dis- 
tribuipao por sorreio, maeoendentemerrte de oferecimenb de lance; 

e) duropao do pbno, reiativamente a cada grupo formado, limi- 
bda aos seguintes pen'odos mdximos: 

e.l) 30 (trinb) meses, para os consdrcios desfinados d aquisipao 
de autamoveis; 

e.2) 36 (trirrta e seis) meses, para os consdrcios destinados a aqui- 
sipao de bens ndo comareendlOos nas letras "e.l" e "e.3"; 

e.3) 60 (sessenta) meses, para os consdrcbs destinados d aquisi- 
pao de aeronaves, 

f) numero ae consorciados, em caOa grupo, ndo superior a 60 
(sessenta), 72 (setenta e Ooisl ou 120 (cenb e vinte) participantes, 
conforme o prazo ae durapdo seia, resoectivamente, de 30 (tnnta), 
36 (tnnta e seis) ou 60 (sessenta; meses; 

g) deoosrta obngatano em bancos comerciais ou caixas economi- 
cas, dos recursos, a apikar, coletados aos consorciaaos, e cuio levan- 
tamenb somente poaera ser ferto para olendimenb dos ooiervos 
do grupo, mediante declarapdo escrrta do adrnmistradora, com 
especificapdo do documento ae compra , inclusive do numero e data 
da nota fiscal, ou emissdo Oe cneaue que contenha no verso refenda 
declarapdo, nos termos do artigo 52, pardgrafo unico, da Lei, n» 
4.728 (•), de 14 ae |ulho de 1965; 

h) prazo mdximo de 30 (trinta) dias para entrego do bem, a par- 
tir da contempbpdo, soiva se o consorciado escolher outro, ndo dis- 
ponivel, ou ndo oterecer, no prazo Oe 7 (sete) dias, a contar da cierv 
cb da contempbpdo, as garantias previstas no regulamenb; 

i) proibipdo de distribuipdo de premios, mesmo sob a forma de 
dispense de prestacdes vencidas ou vincenaos, ossim como Oe con- 
versdo do vabr do bem em dinheiro; 

j) modolidade do piano pelo sistema de prepo ponderaOo, em 
que as prestapoes pagas, em db ou antecipadamente, serdo irteo- 
iustdveis apos a primeira assemoieio seguinte oo pagamerrto, com 
possibilidaae oe liberopdo do bem e encerramentc ao oarhcioopdo 
no consdrcio, para o contemoboo aue liquiaar antecipodamente o 
seu soldo devedor; 

i) especificapdo do bem, consignando, pelo menos, a natureza e 
especie, facuitada a sua identifkocdo, pela marca, modeb e fioo, no 
corrtrab de adesoo: 

m) possibilidade de o consorciaao, oo ser comemobOo, optar 
pela aquisipao de um bem aue ndo o esoecificaoc. tambem nova, 
desde que de iderrtka especie e natureza, e de vabr igual ou supe- 
rior ao onginariamente previsb; 

n) indkapdo de que o prepo oo bem sera o vigorarrte no merco- 
do da prapa em que se ochar srtuaoo o estabeteamerrto da odminis- 
fradora, ndo inferior ao que haia sido oubrizado peb drgdo com- 
pefente, se for o caso, respertando o limite rm'nimo estabeieado no 



indso I, letra "d" da Portaria rr 446, de 16 de novembro de 1976 
salvo a excessoo contida no item III da Portaria n" 61 de 9 de feve- 
reiro de 1979, ambos do Ministro da Fazenda; 

o) pormissao de pagamento antecipado de presto^oes vincendas, 
em qualquer numero, inversamerrte a contar da ultima, porem nao 
inferior, quando sob a forma de lance, a 10% (dez por cento) do 
saldo do lidtante; 

p) restitu^ao, no afo dos lances nao vencedores, salvo op^ao do 
lidtante pela soa reten^ao, manifestada por escrito em cada 
assembleia mensal; 

q) indica^ao das normas aplicaveis aos casos da inadimplencia, 
observando-se que a exdusoo por falta de pagamento de consorcia- 
do ainda nao comtemplado com o bem, somente poderd ocorrer 
quando se verificar atraso de recolhimento igual ou superior a 2 
(duas) presto^oes mensais,- 

! r) permissao para transferenda do contrato sob assistencia do 
administradora, por simples traspasse no verso, sem prejuizo, 
quando couber da apresenta^ao das garantias previstas no regula- 
mento; 

s) indico?ao do local, dia e hora em que serao realizadas as 
assembleias mensais para a distribui^ao do bem, assim como do 
local onde os consordados poderao obter informa^oes sobre o 
andamento do piano, em qualquer de suas fases; 

t) designcxjao de ate 3 (tres) representantes dos consorciados, jun- 
to d administradora, a fim de fiscalizarem a gestao dos recursos 
coletados,- 

u) garantia das parcebs vincendas, mediante alieno<;ao fiduciaria 
ou reserva de domlnio do bem adquirido, obrigatoriamente, nao se 
admitindo a sua disponibilidade enquanto o consorciado nao quitar 
o seu saldo devedor, podendo alem disso, ser tambem exigida 
garantia complementar a qual se o consorciado nao contar com 
fian<;a bancaria ou seguro de credito, podera ser escolhida, pela 
administradora, entre titulo de credito ou fian<;a de pessoa reconhe- 
cidamente idonea; 

v) impedimento de qualquer transo?5o com os tltulos de credito 
necebidos em garantia, condi^ao que devera ser expressamente neles 
consignada; 

| x) cobranqo de despesas de administro^ao, com atendimento do 
seguinte; 

x.1) em se tratondo de sodedodes lucrativas de fins exclusivamen- 
te avis, as contribui^oes exigidas nao poderao ser superiores a 10% 
(dez por cento), 8,5% (oito inteiros e dnco dedmos por cento) e 7% 
(sefe por cento), quando o valor do bem, na data da aprovagao do 
piano, for respectrvamente, de ate 100 (cam) de mais de 100 (cem) 
ate 200 (duzentas) ou ocima de 200 (duzentas) veres o Maior Valor 
da Referenda previsto no artigo 2° da Lei rr 6.205 (7), de 29 de 
abril de 1975; 

x. 2) em se tratondo de assoda^oes dvis de fins noo-lucrativos e 
de sodedades mercantis, as contribui?oes deveroo corresponder as 
despesas efetiva e comprovadamente realizadas com a gestao do 
consordo, e, no mdximo, ate a metade das taxas constantes da alf- 
nea anterior, observadas as correspondentes faixas de valores. 

y) proibi<;ao de a pessoa juridica autorizada, seus socios, 
gerentes ou prepostos com fun^ao de gestao, participarem do con- 
sorcio por eles administrado, salvo se nao concorrerem no sistema de 
distriboK;5o e os bens correspondentes d sua participa^ao somente 
Ihes forem atribufdos apos contemplados todos os demais consorcia- 
dos. 

2.8.2 - ddusulas de cardter facultativo que, se induidas no pia- 
no, obedecerdo ao seguinte-. 

a) permissao de sorteio para aquisi<;do de outras unidades do 
bem em reuniao extraordindria, com a participa<;ao dos consorcia- 
dos que o desejarem, desde que observadas as seguintes normas: 

a.l) a aquisKjoo do bem sera feita exdusivamente com os 
recursos dos prdprios participantes do sorteio extraordindrio, vedada 
a utilizcudo de saldos pertencentes d caixa comum do grupo; 

a.2) as importdncias entregues pelos consorciados nao contem- 
plados serao retidas e servidao para quitar presta^oes vincendas, na 
ordem inversa, a contar da ultima. 

b) cobranga de uma parcela em dinheiro, fixada em ate 5% 
(dnco por cento) do valor da contribukjao mensal, para a constitui- 
?ao de urn fundo de reserva destinado a cobrir eventual insuficiencia 

de receita por impontualidade no pagamento das presto^des, regu- 
lando-se a hipdtese, ainda, pelas normas seguintes; 

b.1) manutenqdo obrigatoria do fundo de reserva juntamente 
com as contribuboes mensais, mediante depdsito em bancos comer- 
ciais ou caixas economkas; 

b.2) suspensao da arrecado<;ao para a fundo toda vez que o 
valor das parcelas colefadas atinja o prepo de uma unidade do bem 
objeto do consdrcio; 

b.3) utilizapao facultativa, se expressa no regulamento, do fun- 
do de reserva para complementar os rea|ustes do saldo de caixa 
que passar de uma assembleia para outra, quando ocorrer aumen- 
to no pre<;o do bem, assim como para o pagamento de premio de 
seguro de quebra de garantia, de acordo com a taxa estabelecido 
pelo Instituto de Resseguros do Brasil e para coberturo de saldos 
devedores comprovadamente irrecuperdveis: 

b.4) devolu<;5o de saldo aos consorciados, inclusive aos que 
antedpadamente jd haviam encerrado a sua participcK;ao no grupo, 
no prazo mdximo de 30 (trirrta) dias contados do encerramento das 
opera^des de coda grupo, 

c) eleirjao do foro judicial, quando deverd ser escolhida urn, 
dentre os referentes as comarcas: 

cl) do domicilio do consorciado; 
c.2) do lugar onde se encontra o objeto do consdrcio; 
c.3) do local onde estiver instalado o estabelecimento respon- 

sdvel pela organiza<;ao e administra^do do grupo 
d) seguro do bem, de valor nao inferior ao das presta^des ain- 

da nao pagas, determinando-se que a parte da indeniza^do que 
exceder o valor do saldo devedor sera devolvida, no ato, ao consor- 
ciado. 

2.8.3 - modetes do instrumerrto de adesdo e dos corrtratos de 
garantia que serao utilizados. No caso de soaedade mercantil, a 
instrumento de adesdo sera a contrato coletivo de compra e venda 
por adesdo, cumulada com o pacto de autofinanciamento, estabele- 
cido pelos aderentes, permitindo a utiliza<;do reciproca de seus recur- 
sos no pagamento do bem adquirido. 

3. Quando a empresa autorizada apresentar novo pedido, 
dentro do mesmo ana dvil, poderd ser dispensada de juntar os 
documentos exigidos nos subitens 2.2 a 2.6 deste Anexo 

ANEXO IV 
Venda de Mercadorias a Varejo, Mediante OFerta 

Publica, 
com Recebimente Antecipado do Pre^o 

Os pedidos de autoriza^ao para realizar as operacoes 
acima reteridas deverdo ser formalizados de acordo com as 
exigencies estabelecidas neste Anexo, obedecido o seguinte 
roteiro-padrao; 

1. Requerimento do interessado ao Secretdtio da Recei- 
ta Federal, contendo: nome, endere<;o, numero de inscri<;ao 
no CGC do Ministerio da Fazenda, area onde pretende 
operar e a localiza<;do dos estabelecimentos filiais, se hou- 
ver. 

2. Instruindo a pedido, deverdo ser apresentados, jun- 
tamente com a peti?do, as pe<;as e documentos abaixo espe- 
cificados, com atendimento dos termos e condicdes exigidos: 

2.1 - Cdpia dos atos constitutivos e das respectivas 
alteracdes da sociedade comercial, registrada e arquivada 
na Junta Comercial. 

2.2 - Prova de idoneidade dos diretores, gerentes, so- 
cios, prepostos com funcdo de gestao, mediante certiddo 
dos distribuidores criminais de que, no quinquenio anterior, 
ndo houve condenacdo de quaisquer deles, nem hd a<;do em 
andamento, por crime contra a patrimdnio. 

2.3 • Prova de capacidade economico e financeira, 
mediante apresenta?ao de: 

2.3.1 - ficha cadastral, semelhante as utilizacoes pelos 
estabelecimentos bancarios, da empresa e dos seus direto- 
res, gerentes, socios, prepostos com funcao de gestao; 

2.3.2 - demonstra<;ao da viabilidade economico e 
financeira do piano,- 

2.3.3 - documento probante do capital integrolizo- 
do, nao inferior ao limite minimo exigido,- 
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2.3.4 • certidao de que nos ultimos 5 (cinco) anos nao 
houve tltulos protestados em nome da sociedade e de quais- 
quer dos seus diretores, gerentes, socios, bem coma prepos- 
tos com furnao de gestao; 

2.3.5 - certidao negativa de debito, em nome da socie- 
dade e dos seus diretores, gerentes, socios, bem como pre- 
postos com funpao de gestao, relativamente aos tributes 
federals, estaduais e municipals; 

2.3.6 - certificado de regularidade de situapao da 
sociedade, relativamente as contribuipoes da Previdencia 
Social. 

2.4 - Dados que evidenciem a capacidade gerencial 
para o empreendimento, inclusive curriculos. 

2.5 - Descripao minuciosa da operapao e criterios de 
aplicapao das importancias a serem arrecadadas, em oten- 
dimento ao disposto no artigo 55 do Decreto n° 70.951, de 
9 de agosto de 1972, acompanhada das seguintes informa- 
poes: 

2.5.1 - Unidade (s) da Federocao em que a empreso 
vai operar; 

2.5.2 - localizapao dos estabelecimentos da empresa 
que participarao da operapao; 

2.5.3 - nome e enderepo do representante comercial 
autonomo, que vai operar em nome e por conta da empre- 
sa, se for o caso,- 

2.5.4 - nome, enderepo e numero de inscripao no 
Cadastro de Pessoa Fisica dos diretores, gerentes, socios e 
prepostos com funpao de gestao na empresa. 

2.6 - Regulamento da operapao, que estabelecerd 
como clausulas obrigatorias: 

a) numero de tltulos ou carnes, por serie; 
b) numero de series de tltulos que serao emitidas; 
c) discriminapao da mercadoria objeto da operapao, 

com atendimento do disposto no artigo 50 do Decreto n0 

70.951, de 9 de agosto de 1972; 
d) prepo da mercadoria, vigente na data da aprova- 

?ao do piano, e a condipao expressa de que o mesmo sera 
reajustado para corresponder, d data do pagamento da ul- 
tima prestapao, ao prepo corrente de venda a vista no mer- 
cado varejista da prapa da operapao, e nao havendo, ou 
sendo a mercadoria de venda exclusive, ao prepo de merca- 
doria similar na mesma prapa; 

e) tabela de resgate das prestapoes pagas, em confor- 
midade com o disposto na Portaria n0 209, de 30 de agosto 
de 1972, do Ministro da Fazenda; 

f) forma de pagamento, numero de prestapoes mensais 
e valor de cada prestapao, obedecido o prazo tixado no 
artigo 49 do Decreto n" 70.951, de 9 de agosto de 1972; 

g) local e forma de entrega da mercadoria, nos casos 
de: 

g.l) pagamento de todas as prestapoes contratadas,- 
g.2) resgate por desistencia ou inadimplemento, na 

forma do disposto no artigo 53 do Decreto n° 70.951, de 9 
de agosto de 1972. 

h) o compromisso de que a empresa vendedora, paga 
a totalidade das prestapoes previstas no piano, entregara 
ao prestamisfa a mercadoria discriminada no contrato, de 
valor correspondente d soma das prestapoes corrigidas 
monetariamente, na forma do artigo 51 do Decreto n° 
70.951, de 9 de agosto de 1972; 

i) declarapao de que, alem do prepo ajustado, nenhum 
acrescimo sera cobrado, a qualquer tltulo, ate a entrega da 
mercadoria, ressalvada a diferenpa entre o valor corrigido das 
prestapoes e o prepo da mercadoria d data da liquidapdo 
do contrato; 

j) informapao de que o valor da mercadoria, compra- 
da e nao redamada, sera recolhido d Fazenda Nacional, no 
prazo de 1 (urn) ano, apds o termino do contrato; 

I) informapao de que o valor do resgate corresponden- 
te as mercadorias nao redamadas sera recolhido d Fazenda 
Nacional, dentro de 60 (sessenta) dias, apds o prazo previs- 
to para a liquidapdo do contrato; 

m) faculdade de o prestamista, a seu criteria exdusivo, 
escolher outra mercadoria de produpdo nacional, de primei- 
ra necessidade ou de uso geral, ndo constante da discrimi- 
napdo, desde que existente no estoque do vendedor, 
mediante pagamento da diferenpa de prepo, se hoover, atendida a 
condipdo determinada na letra "d" deste subitem. 

2.7 - Modelo do tltulo ou carne que servird de instru- 
mento do contrato, com as seguintes indicapdes: 

a) nome da empresa vendedora, sede e numero de ins- 
cripdo no CGC do Ministerio da Fazenda: 

b) numero e serie do tltulo,- 
c) espapo para o nome, enderepo e numero do docu- 

mento de identidade do comprador: 
d) transcripdo integral do regulamento,- 
e) relapdo de premios e seus valores em moeda corren- 

te, se prometidos na forma do artigo 35 do Decreto n" 
70.951, de 9 de agosto de 1972. 

2.8 - Piano de distribuipdo gratuita de premios vincula- 
da d pontualidade dos prestamistas, organizado na forma 
do Anexo I, se prometidos de acordo com o previsto no arti- 
go 35 do Decreto n" 70.951, de 9 de agosto de 1972. 

ANEXO V 
Venda ou Promessa de Venda de Direitos 

Os pedidos de autorizapdo para realizar operapdo de 
venda de direitos, inclusive cotas de entidades civis, median- 
te o'ferta publica e com recebimento antecipado, parcial ou 
total, do respective prepo, deverdo ser formalizados de 
acordo com as condipdes e exigencies estabelecidas neste 
Anexo, obedecido o seguinte roteiro padrdo; 

1. Requerimento enderepado ao Coordenador do Sistemo de Fis- 
calizapdo ou ao Superintendente do Receita Federal, conforme a 
competencia do caso, mdicando o mteressado: nome, enderepo, nu- 
mero, de inscripdo no CGC do Ministerio do Fazenda. area onde 
pretende operar e localizapdo dos estabelecimentos filiais, se nou- 
ver. 

2. Insfruindo o pedido, deverdo ser apresentados, (untamente 
com a petipdo, as pepas e documentos abaixo especifkados, com 
atendimento dos termos e condipdes exigidos: 

2.1 — Copia dos atos constiluttvos da sociedade comercial ou 
civil, ou da declarapao de firma individual, e suas respectfvas altero- 
pdes, arquivados ou registrados na Junta Comercial ou no Registro 
Civil das Pessoas Juridkas, conforme o regime proprio aplicdvei. 

2.2 — Prova de idoneidade dos diretores, gerentes, sodos, prepos- 
tos com funpdo de gestao, ou do titular de firma individual, mediante 
certidoes dos distribuidores criminals de que, no quinquenio anterior, 
nao houve condenapao de quaisquer deles, nem ha apao em anda- 
mento, por crime contra o patrimonio. 

2.3 — Certidao de que nos ultimos 5 (cinco) anos nao houve tftulos 
protestados em nome da sociedade ou firma individual, e das pes- 
soas mencionadas no subitem, anterior; 

2.4 — Prova de capacidade economica e financeira, mediante 
apresentapao de: 

2.4.1 — copia dos balanpos dos 3 (tres) ultimos exercicios finan- 
ceiros, dos respectivos demonstratrvos da conta de lucro e peraas, e 
da dedarapao de rendimentos e bens da sociedade ou firma indivi- 
dual, e das pessoas indkadas no subitem 2.2, relativamente ao ulti- 
mo exerckio; 

2.4.2 — comprovapao da existencia de capital social ou de patri- 
monio llquido compotlvel com o vulto da promopoo; 

2.4.3 — certidao negativa de debitos em nome aa sociedade ou 
firma individual, e das pessoas indicadas no subitem 2.2, relativa- 
mente aos tributes tederais, estaduais e munkipais. 

2.5 — Certificado de regularidade de situapao da sociedade 
comercial ou dvil, ou da firma individual relativamente as contribui- 
poes da Previdencia Social. 

2.6 — Descripao minuciosa do piano submetido d aprovapoo, 
indkando: 

a) modalidade da operapao: 
a. 1) venda ou promessa de venda de cotas de bens imoveis, mo- 

veis e instalapoes (condomlnio convencional e indivislvel); 
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a.2) venda ou promessa de ^nda de direitos de Iocck;6o ou de 
uso e gozo de bens imoveis, moveis, instalajoes e servkjos de qual- 
quer natureza (cotas de entidades avis, tais como hospital, moteklu- 
be, hotel, ou outras assemelhadas). 

b) numero de contrortos ou trtukx que serao lan<;ados d ^ndo o 
qual sera determinado pela formula prevista no inciso I ou II do § 1- 
do artigo 57 do Decreto n. 70951, de 9 de agosto de 1972; 

c) numero de series de tftulos que serao emitidas; 
d) vabr, separadamente, dos imoveis e instala<;6es induidos no 

piano; 
e) valor da cota ou titulo, determinado na forma do artigo 59, § 

1° do Decreto n. 70.951/72; 
f) prazo e modo de pagamento; 
g) formas de aplica?ao das quantias a serem arrecadadas, 

observado o disposto no artigo 60 do Decreto n, 70.951/72; 
h) area onde prelende operar; 
i) localizoqao dos estabelecimentos da empresa que participarao 

do processamento das vendas; 
j) nome, endere<;o, e CPF dos diretores, gerentes, socios, prepostos 

com furvjao de gestao, ou do titular de firma individual. 
2.7 — Quando se tratar de venda ou promessa de venda de 

cotas de bens imoveis, moveis e instalo<;6es: 
2.7.1 — minuta de conven<;ao do condominio convencional indivi- 

sfvel; 
2.7.2 — projeto e avalia^ao das mstalaqoes induidas no piano de 

venda; 
2.7.3 — titulo de prooriedade ou de promessa, irrevogavel e irre- 

tratavel de compra e venda e cessao ou permuta de direitos, do qual 
conte dausula de imissao na posse do imovel, bem como consenti- 
mento para demolkjoo e construqao, e nao haja estipulcKjoo impediti- 
va de sua aliena^ao em frcxjoes ideais; 

2.7.4 — prova de registro dos trtubs reteridos no subitem ante- 
rior, no Carlorio de Registro de Imoveis da respectfva drcuscrbao, 
cujo numero de transcrk;ao ou inscri^ao constara, obrigatoriamente, 
dos anuncbs, impresses publica?6es, propostas e contrortos prelimina- 
res ou definitivos, relativos a operarjao; 

2.7.5 — certidao negativa de onus reais, ou, se o imovel estiver 
onerado, escritura publica em que o respectivo titular estabele^a as 
condkjbes em que se obriga a libera-lo, antes ou no ato de transmis- 
sao das cotas, e manifeste a sua concordancia com o piano de ven- 
das; 

2.7.6 — filia^oo dos tftulos de propriedade do imovel, abrangen- 
do cs uflimos 20 (vinte) anos, acompanhada de certidao dos respec- 
tivos registros; 

2.7.7 — planta indicortiva da area, confrontaqoes e situaqao do 
terreno em que esta ou sera edificada a obra, assinada por profis- 
sional habilitado, inscrito no CREA; 

2.7.8 — memorial descritivo das especrfica^oes do imovel ou da 
obra projetada e laudo de avaliocjao, assinado por profissional 
habilitado, inscrito no CREA; 

2.8 — Quando se tratar de venda ou promessa de venda de 
direitos de loccK;ao ou de uso, e gozo de bens imoveis, moveis, insta- 
lo^oes ou servi^os de qualquer natureza: 

2.8.1 — declaropoo cbra e objetiva dos servtqos que a empresa 
ou entidade se propoe a presto r; 

2.8.2 — indica<;ao dos estabeledmentos que prestorao tais setvi- 
<;os e sua capacidade de atendimento; 

2.8.3 — documentos previstos, no subitem 2.7, no que couber 
para o caso concreto, relotivamente aos imoveis e instalcxjoes indui- 
dos no piano. 

2.9 — Fac-simile do contrato ou titulo de venda ou promessa de 
venda, constando as seguintes indkenoes; 

a) nome, endere<;o e numero de insct-Kjoo da empresa no CGC do 
Minisferio da Fazenda; 

b) espexjo para o numero do Certrficacb de Autoriza^ao da 
Secretaria da Receita Federal; 

c) numero do contrato ou titub de venda ou promessa de venda e 
serie respectiva; 

d) espagD para o nome do adquirente - comprador,- 
e) pre?o e modo de pagamento;, 
f) identifico?5o precisa dos direitos, bens, ou services a serem pres- 

todos; 

g) especifica?ao da cota ou titub, obedecido o disposto no artigo 
59 do Decreto n 70.591, de 9 de agosto de 1972; 

h) indivisibilidade da cota ou titulo, permitido a sua transfereocio 
ou cessao; 

i) proibbao da cobran^a de emolumentos ou de taxa de transfe- 
rencia sobre cessao de direitos ou transmissao de cotas de proprie- 
dade,- 

j) dedarexjao de que as despesas de manuten^ao nao poderoo 
exercer os gastos efetiva e comprovadamente realizados, podendo 
ser rateados entre os sbebs, propnetdrbs e socios usudrios, ou entre 
os socios de qualquer uma dessas dasses, vedada a cobranqa de 
outros acrescimos ou quantias, a qualquer titub. 

2.10 — Fac-simile do instrumerrto de tronsferencia ou cessao, o 
qual, quando a cota se referir a imoveis, deverd preencher todas as 
condbdes necessdrias d sua mscrboo no Registro de Imoveis. 

ANEXO VI 

Venda ou fVomeno de Venda de Tenenee, a IVeeKnee* 
nnscMonTe JOTTWO 

Os pedidos de autorizoqao para as modalidades de opero^oes 
acima referidas, deverao ser formalizados de ocorao com as condi- 
qoes e exigencies estobelecidas neste Anexo, obedecido o seguirrte 
roteiro-padrdo: 

1. Requenmento endere<;ado ao Coordenador do Sistema de Fis- 
calizaqdo ou ao Superintendente da Receito Federal conforme a 
competencia do caso, indkando o interessacb: nome, numero de 
inscrbdo no CGC do Ministerb da Fazenda e area onde pretende 
operar. 

Instruindo o pedido deverao ser apresentados, juntamente com a 
petbao, as pe<;as e documentos abaixo especifkados, com atendi- 
mento dos termos e condbdes exigidos; 

2.1 — Cdpia dos atos constitutivos do sooedode comercial ou 
civjl, ou da declara^do da firma individual, e suas respectivas aHero- 
ijdes, arquivados ou Registrodos no Junta Comercbl ou no Registro 
Civil das Pessoas Juridkas, conforme o regime prdprb aplicavel. 

2.2 — Prova de idonekbde dos diretores, gerentes, socios, pre- 
postos com fun^do de gestdo, ou do titular de firmo individual, 
mediante certiddes dos distribuicbres criminais, de que, no quin- 
quenio anterior, nao houve condencxjao de qualquer deles, nem hd 
a?do em andamento, por crime contro o patrimdnio. 

2.3 — Certidao de que nos ultimos 5 (cinco) anos houve trtubs 
protestados em nome da sociedade ou firma individual, e das pes- 
soas mencionadas no subitem anterior. 

2.4 — Prova de capacidade econdmko e financeira, mediante a 
apresenta^do de: 

2.4.1 — comprovante de mtegralizoijdo do capital compotivel 
com o vulto do empreendimento; 

2.4.2 — cdpia do babr^os dos 3 (tres) ultimos exerckbs financei- 
ros, dos demonstrativos da conta de lucros e perdas, e da dectaro- 
?ao de rendimentos e bens da sociedade ou firma individual, e das 
pessoas indkodas no subitem, 2.2, relotivamente ao ultimo exerckb; 

2.4.3 — fkha cadastral, semelhante as utilizodas pebs estabeleci- 
mentos bancdrbs, da sociedade ou firma, individual, e das pessoas 
indicadas no subitem 2.2,- 

2.4.4 — certidao negativa de debitos em nome da sociedade ou 
firma individual, e das pessoas indkodas no subitem 2.2, reiotivo- 
mente aos tributos federais, estaduais e munkipais. 

2.5 — Certifkodo de regularidode de situa<;ao do sociedade 
comercial ou civil, ou da firma individual, relotivamente as contribui- 
(joes da Previdencia Social. 

2.6 — Dados que evidenciem a capacidade gerencial para o 
empreendimento, inclusive currkubs. 

2.7 — Copia autentka do memorial e dos demais, documentos, a 
que se referem os indsos I a V do artigo 1° do Decreto-L« n. 58 (8), 
de 10 de dezembro de 1937, observado se for o caso, o disposto no 
artigo 65, parte final, do Decreto n. 70.951, de 9 de agosto de 
1972. 

2.8 — Certidao que comprove a inserboo, e o averbo^oo do ins- 
abac ao bdo da transcrbao correspondente oo titulo de dominb 
do imovel, no Cartorb de Registro de Imoveis do drcunscrboo res- 
pectiva. 
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2.9 — Certidoo do Govemo Municipal, provando que a situojao 
dos lotes satisfaz, pelo menos, a duas condi(;6es previstas no artigo 
32 do Codigo Tributario Nocional, preferenoalmente a existencio de 
escola publica a menos de 2 (dois) quilometros de distancio. 

2.10 — Prova da manifesta^ao do Banco Nocional da Habito- 
?ao de que os terrenos se prestam d consecu<;ao de piano habitacio- 
nal. 

2.11 — Prova de que ha compatibilidade do piano de vendas 
com o Pldno de Irrtegra^do Nocional, quando for o case. 

2.12 — Prova de que, alem dos terrenos objeto da opera<;oo 
submefida d autorizexjao, a vendedor ou promitenle-vendedor, e 
proprietdrio, ainda de, no minimo, mais de 20% (vinte por cento) de 
terrenos que satisfexjam, ds condipoes previstas nos subftens 2.7 a 
2.11. 

2.13 — Descripoo minucbsa do piano de operapoo, destacando 
especialmente: 

a) denominapdo e situapao do loteamento,- 
b) numero de lotes objetos do piano de venda; 
c) prepo, prazo, e forma de pagamerrto; 
d) area onde se pretende realizar a promopdo; 
e) relapdo e localizapdo dos estabelecimentos, se houver, que par- 

ticipardo da promopdo; 
f) nome, enderepo e CPF dos diretores, gerentes, sdcios, prepostos 

com tunpdo de gestdo; ou do titular de firma individual. 
2.14 — Fac-simile do contrato ou titulo, com espapos em branco 

preenchiveis em cada caso, do qua! constardo sempre as seguintes 
especificapdes.- 

a) numero e serie do contrato ou titulo com que o prestamista con- 
correra ao sorteio; 

b) numero e data do Certificado de Autorizapdo; 
c) nome, nacionalidade, estado, domicilio e CGC ou CPF dos con- 

tratarrtes; 
d) denominapdo e situapao do propriedade, numero e data de 

inscripdo de que trata o subitem, 2.8.; 
e) area e caracteristicas do lote objeto do compromisso; 
f) prepo do lote, importancia do sinal, se houver e no prazo de 

pagamerrto, que ndo pode ser superior a 100 (cem) meses: 
g) juros devidos sobre o debito em aberto e sobre as prestapdes 

vencidas e ndo pagas; 
h) ddusula penal ndo superior a 10% (dez por cento) do debito, 

so exigivel no caso de intervenpdo judicial; 

i) dedarapdo de existencia ou inexistencia de serviddo ativa ou 
passive e outros onus reais, ou de quaisquer outras restripdes oo 
direito de propriedade; 

j) transferencia do titulo ou contrato, por simples transpasse no 
verso das 2 (duas) vias, mediante anuencia expressa do vendedor; 

I) dedarapdo de que a escolha do lote de terreno, entre os pro- 
metidos e ainda disponiveis, so sera feita apds a contemplapdo, por 
sorteio ou por haver completado o pagamerrto de todas as presta- 
pdes fixadas no piano, imitindo-se o prestamista desde logo na pos- 
se: 

m) piano de sorteio, pelos resultados das extrapdes da Loteno 
Federal, obedecidas as seguintes normas: 

m.l) numerapdo, em serie, dos corrtratos ou titulos que concorre- 
rdo ao sorteio permitida a pluralidade de numeros para compatibi- 
lizar o piano de venda com o piano loterico; 

m.2) constituipdo de cada serie contendo tantos contratos ou titu- 
los quarrtos forem os lotes lanpados d venda mediante oferto publi- 
ca; 

m.3) realizopdo de urn sorteio mensal para cada serie emitida; 
m.4) exdusdo dos prestamistas que ndo estiveram quites com as 

prestapdes devidas, no mes correspondente ao sorteio; 

m.5) dedarapdo de que serdo afixados os resultados do sorteio 
na sede da empresa e nos estabelecimentos que participarem da 
promopdo, se houver e comunicopdo aos prestamistas contemplo- „ 
dos, no prazo mdximo de 48 (quarenta e oito) horas. 

2.15 — Piano de distribuipdo gratuita de premios vinculada d 
pontualidade dos prestamistas, organizado na forma de Anexo I, se 
prometidos de ocordo com o artigo 35 do Decreto n. 70.951, de 9 
de agosto de 1972. 

ANEXO Vll 

O Certificado de Autorizapdo de que trata o item 9 sera expedi- 
do conforme os modeios constantes deste Anexo, com as seguintes 
especificapdes: 

1. Tamanho: A-4. 
2. Impressdo: tinto preta. 
3. Tipo do papel: 
3.1 — 1° via: papel sulfite, cor branca, 75 gramas; 
3.2 — 2° via: papel Fbr Post, cor rosa, 54 gramas; 
3.3 — 3° via; paoel Fbr Post, cor azul, 54 gramas; e 
3.4 — 4° via: papel Fbr Post, cor amarela, 54 gramas. 
OfaMtvapaoi Ate que se|am confecaonados e distribuidos os for- 

muldrios constantes deste Anexo, poderdo ser utilizados os modeios 
de "Certificado de Autorizapdo" aprovados pela Instrupdo Normati- 
va SRF n. 28, de 21 de agosto de 1973. 

(D. O. de 18 de julho de 1979, pdgs. 10.120 a 10.132). 
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MOOHX) DE DECLARAQAO ITEM "E" DO REGULAMENTO 

DECLARAQAO 

 —— —— , localizada d 
 ——  n° , com o ramo de hospital 
beneficerrte, iderrtificada por seu ropres«ntante legal senhor  
———— _____  , para fins de msfnjpao de seu requeri- 
mento de reconhedmento do seu direito d iseojoo de tnbuto<;6o do Imposto Unico Sobre Energia Eletnca, DEC LARA: 

a) - que os recursos que obtem sao integralmente aplicados no pai's, na manuten<;ao e no desenvalvimento de seus objetivos sociais; 
b) - que ndo remunera os integrantes de sua diretoria e nem distribui lucres, sob qualquer forma, 
c) - que os recursos que oblem sao constituidos de: 

I - 
II - 
III - 

d) - que tais recursos sao obtidos nas seguintes condi?6es; 
I - 
II - 
III - 

e) - que mantem escritura^ao das despesas e recertas em livros revestidos das formalidades que assegurem a respectiva exafidao. 

de  de 1978. 

assin. nepresentante legal 
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CONTRIBUI^AO SINDICAL 

— Considera entidades cxj initrtui?6es ndo exercentes de atividades 
economicas com fins lucrativos, para ofotto do disposto no § 6° do 
artigo 580 da CLI, as sociedades, assoaacdes, e funda^oes de card- 
ter beneficerrte, filorrtrdpico, assistencial, caritativr. oo religiose. 

MINISTERIO DO TRABALHO 

GABINETE DO MINISTRO 
PORTARIA N, 3.015 — DE 17 DE JANEIRO DE 1979 

O Ministro de Estado do Trabalho, no uso das atribui- 
?6es que Ihe confere o artigo 85, item II, da Constitui?ao, e o 
artigo 913 da Consolida;do das Leis do Trabalho. 

Considerando que, contorme o disposto no § 5°, acres- 
centado ao artigo 580 da Consolida^ao das Leis do Traba- 
lho, pela Lei n. 6.386 (1), de 9 de dezembro de 1976, as 
entidades ou instituitoes, sem registro de capital social, con- 
siderarao como capital, para os efeitos do cdlculo da contri- 
bui?ao sindical, o valor resultante da aplica^ao, do percen- 
tual de 40% (quarenta por cento) sobre o movimento eco- 
nomico registrado no exerclcio imediatamente anterior. 

Considerando que o § 6° do mesmo artigo exclui da 
regra acima as entidades ou institui^oes que comprovarem, 
perante o Ministerio do Trabalho, que nao exercem ativida- 
de economica com fins lucrativos. 

Considerando a conveniencia da elucidapao do texto 
j legal, para a perfeita identifica^ao das entidades ou insti- 

tuiijoes abrangidas, com economic de tempo e de trabalho, 
nao so para o Administrapao Publica, como para as portes 
interessadas, resolve; 

I — Para efeito do disposto no § 6C do artigo 580, da 
CLT, consideram-se entidaaes ou instituipoes noo exercentes 
de atividades economicas com fins lucrativos, as sociedades, 
associapoes e fundapoes de carater beneficente, filantrofico, 
assistencial, caritotivo ou religiose, mantidas, exdusivamen- 
te, por contribuipoes doapoes, auxilios e/ou subvenpoes, e 
que: 

a) apliquem seus recursos integrolmente no manuten- 
pao e desenvolvimento de seus objetivos; 

b) nao remunerem seus dirigentes,- 
c) nao distribuam lucres a quolquer titulo, e 
d) mantenham eseriturapao de suas receitas e despesas 

em livros revestidos das formalidades que assegurem a res- 
pective exatidao. 

II — A isenpao prevista nesta Portaria sera reconheci- 
da por despacho do Ministro do Trabalho mediante requeri- 
mento da entidade ou instituipao interessada, acompanho- 
do de documentos comprobatorios da situapao estipulada 
no item precedente. 

III — A isenpao do pagamento do contribuipao sindi- 
cal, concedida na forma do item anterior, sera cancelada 
se, a qualquer tempo, as sociedades, ossociapoes e funda- 
poes beneficiadas deixarem de satisfazer as condipoes esto- 
belecidas no item I desta Portaria. — Arnaldo Prieto, 
Ministro do Trabalho. 

(D.O. de 23 de janeiro de 1979, pag. 1.130). 
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IV 

THbunais • Acordaos 

1) - Tribunal de Ali;ada Civil de Sao Paub 
Mandado d« Saguran^a 
Deiapropria^do do Hotpital portoneonte a Sodedado Baneftcente 
Apoia^ao - Imonidado fbcal - Sorvi^o Soaal da Irvduttria - 
Seti e apeiada a Fazenda do Estado 

2) - Supremo Tribunal Federal 
Recurso Extroordirvdrio - N0 88.671 — RJ 
Imunidode Tribotdria da* Institui^Ms de A**i«tenda Soaal 
R ecu no Extraordindrio - N0 89.173 - SP 
Impost© de Importo^oo - Imunidode 
R ecu no Extraoidinario n* 78.619 - RN 
Imunidode de Imtitui^oet Antstendai* - IP1. 
R ecu no Extraordindrio n° 84.222-5 - Para Comerao de Drogas 
- Exigenda de Farmaceutico. 



SEGUNDO TRIBUNAL DE AL^ADA CIVIL DE SAO PAULO 

PUBUCAQAO OHCIAL 

MANDADOS DE SEGURANQV 

DESAPROPRIAQAO - Hospital portencente a sociedade beneficen- 
te • llegalidade do ato - Oforta para imissao provisoria - Arbitrarie- 
dade - Segurarvja concedida, 

Nao pode haver desapropria<;6o de pessoa juridica e dos direitos 
dos associados, A exfin<;ao da pessoa juridica so pode ocorrer nos 
casos previstos em lei ou por decisao judicial. 

Para a imissao provisoria, o deposito a ser feito em juizo nao fica 
ao alvedrio do expropriante, nem do juiz, e nem do expropriado. 
Obedece ao § 1" do art. 15 da Lei das Desapropria^oes. 

N. 84623 Piraju — Impetrante: Sociedade de Beneficencia 
de Piraju — Impetrado: Juizo de Direito. 

acOrdao 
Vistos, relatados e discutidos estes autos de mandado de seguran- 

$0 84.623, da comarca de Piraju, em que e impetrante Sociedade 
de Beneficencia de Piraju, sendo impetrado MM. Juiz de Direito da 
comarca de Piraju (nos autos em que e parte Prefeitura Municipal 
de Piraju): Acordam, em 2° Camara do 2° Tribunal de Alqoda Civil, 
por votaijao unanime, conceder a segurarxja. 

Trota-se de mandado de seguranga impetrado contra decisao 
proferida pelo MM. Juiz de Direito da comarca de Piraju "que per- 
mitiu a expropria^ao dos direitos dos socios ou irmaos, bem como da 
pessoa juridica, dela Sociedade de Beneficencia de Piraju e nao 

apenas da Santa Casa ou Hospital de Misericordia (predio, terreno, 
moveis, equipamentos cirurgicos, utensilios e medicamentos), como 
ainda da imissao provisoria em desacordo com a lei. Sustenta a 
impetrante, em resumo, que, como pessoa juridica de direito priva- 
do, regularmente constituida, vem mantendo o Hospital de Misericor- 
dia, a Santa Casa de Piraju, naquela cidade. Todavia, o Dec. muni- 
dpal 1.296/78, decbrou de utilidade publica, para fins de desapro- 
priatao, a entidade impetrante, os direitos dos socbs, moveis e equi- 
pamentos cirurgicos, utensilbs e medicamentos que estao no predio 
do hospital. E dando cumprimento a esse decreto, a Prefeitura Muni- 
cipal de Piraju propos a?ao de desaproprio<;ao contra a impetrante, 
formulando pedido de imissao de posse e requerendo a desapro- 
pria^ao da pessoa juridica e dos direitos dos sodos, especialmente 
da Diretoria, mediante a oferta da quantia de Cr$ 6.240,00, que 
sera dividida entre os 120 socios a razao de Cr$ 12,00 ao ano. O 
Dr. Juiz de Direito deferiu a expedi^ao de mandado de imissao na 
posse e, em seguida, foi nomeada uma Comissao destinada a admi- 
mstrar a impetrante, averbando-se a circunstancia no Registro de 
Pessoas Juridicas da comarca. 

Entretanto, nao podia ser expropriado a propria pessoa juridica, 
muito menos o direito dos socios (mensalidade) e, alem disso, permi- 
tiu a realizcKjao de uma averba^ao totalmente ilegal no Registro de 
Pessoas Juridicas, como tambem deferiu o MM. Juiz uma previa imis- 
sao na posse mediante uma oferta irrisoria de Cr$ 6.240,00 quan- 
do e certo que a impetrante possui contas bancarias e depositos vul- 
tosos. Ademais disso, a propria expropriante atriboiu ao imovel da 
Santa Casa, para fins fiscais, o vabr de Cr$ 3.817.602,65 e so de 
impostos e taxas, no presente exerdcio, alcanna Cr$ 41.830,40. 

Com a impetra?ao, vieram inumeros documentos e o despacho 
de fls. concedeu, em parte a medida liminar para limitar a imissao 
de posse, ficando esta restrita aos bens mencionados a fls. 

Requisitadas, vieram para os autos as mformapoes de fls., com- 
plementadas a fls. 

Determinou-se a crta<;ao da expropriante para, querendo, inte- 
grar a relapao processual (fls). 

Cumprida a diligencia, nao houve manifestCKjao da impetrante 
(fls). 

A douta Procuradoria da Justice (fls) opinou pela concessao da 
seguranija. 

E o relatorio. 
Contorme se pode ver de fls., o Dr. Juiz de Direito da comarca de 

Piraju houve por bem conceder a imissao provisoria da expropriante 
Municipalidade de Piraju "na posse da expropriado", tendo em vis- 
ta a alega<;ao de urgencia e a efetivapao do deposito previo do 
oferta. 

Em cumprimento a essa r, decisao judicial, efetivou-se a imissao 
"na Sociedade de Beneficencia de Piraju ou Santo Caso de Piraju, 
ou ainda Hospital de Misericordia de Piraju, com seu respectivo 
terreno que mede 88 m de frente por 61 m de frente aos fundos, 
perfazendo a area total de 5.365 m2", seguindo-se a descriijao de 
fls. e induindo-se no auto respectivo "os direitos dos socios, daquela 
sociedade, os moveis do hospital, os equipamentos cirurgicos, utensi- 
lios e medicamentos" (fls) 

Nomeada pelo Sr. Prefefto Municipal uma "Comissao destinada 
a administrar a Sociedade de Beneficencia de Piraju" (fls), efetuou-se 
uma averbaijao no Registro Civil das Pessoas Juridicas (fls) para tal 
fim. 

Contudo, como bem destacou a impetrante em longa, minucbsa 
e bem elaborada peti^ao (fls), o ato impugnado contem manifesto 
ilegalidade e ofende direito seu, liquido e certo. 

Com efeito, o deposito previo para fins de imissao provisoria na 
posse dos bens expropriandos deve guardar obediencia ao disposto 
no art. 15, § 1°, do Dec.-lei 3.365, de 21.6.41, a saber: "a) do pre<;o 
oferecido, se este for superior a 20 vezes o vabr locativo, caso o imo- 
vel esteja sujeito ao imposto predial; b) da quantia correspondente a 
20 vezes o vabr locativo, estando o imovel sujeito ao imposto pre- 
dial e sendo menor o pre<;o oferecido; c) do vabr cadastral do imo- 
vel, para fins de bn^amento do imposto territorial, urbano ou rural, 
caso o reterido valor tenha fido atualizado no ano fiscal imediata- 
mente anterior; d) nao tendo havido a atuolizapoo a que se refere o 
inciso c , o juiz fixara independentemente de avalia^ao, a importan- 
cia do deposito, tendo em vista a epoca em que houver sido fixado 
originariamente o vabr cadastral e a vabriza<;6o ou desvalorizapao 
posterior do imovel", 

Ora, a oferta feita a fls., desatendeu, por completo, os disposfti- 
vos legais acima transcritos. 

De fato, tendo em vista o tempo de dura^ao atual da impetrante 
(20 anos) e o montante do contribuiqao anual de cado socb (Cr$ 
12,00), a expropriante ofertou a quantia de CrS 6.240,00 na a<;ao 
expropriatbria, pedindo e obtendo a imissao previa com base no 
deposito dessa infima quantia. 
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Sim, porque como bomonjtrou a ora impetrante, so os depositos 
bancarios que possui atingem Cr$ 240.840,79, e o imovd onde 
rrtantem a Santa Casa local foi avaliodo pela propria expropnante, 
para fins tributarios, em Cr$ 3.817,602^5! 

Demais disso, o lan^amento do imposto predial e suas respectivas 
taxas atingiu, num so exerdcio, o montante de Cr$ 41.830/40. 

£ foal de ver, portanto, que o deposito efetivado pela expropnan- 
te desatendeu dqueies prindpios legais acima enumerados. 

Nao podia tal oferta, arbitraria e irreal, sustentar o deferimento 
do pedido de imissoo provworia no posse. 

Como pretedona o Prof. Hely lopes Meirelles fDireito Adminis- 
trative Brasileiro", 3° ed., p. 550), "a fixaqSo da importancia do 
deposito a ser feito em juizo, para obter-se a imissoo provisoria na 
posse, noo ftca ao alvedrio do expropnante, nem do juiz, nem do 
expropriado. Obedece a ordem estabeledda, pelo § 1° do art. 15, 
da Lei Geral das Desapropria^oes, que e impositiva para todos. O 
expropnante so podera recorrer ao criterio da letro V se nao tiver 
meios para estimar o pro<;o previsto na letra "a". Se ofereceu urn 
pre^o superior oo valor montante previsto na letra V ou na V, o 
pre^o ofertado e que devera ser depositado. Pela mesma razoo, nao 
cabera a fixo(;ao do deposito pelo juiz, conforme previsto na letra 
"d", se pelas letras anleriores se obfiver o quantun a ser depositado. 
Somente na falta da estimativa pelos criterios das letras "b" e V e 
que o juiz suprira a omissao, arbitrando ele prdprio, ou designando 
perito para que o fa<;a, valendo-se da faculdade que Ihe e concedi- 
da no art. 798 do atual CPC, correspondente ao 685 a que se refe- 
rs o art. 15 da Lei das Desapropria$6es". 

Ora, noda disso foi observado no despacho impugnado e e de 
se salientor que esta mesma Camara, em acordao de que foi relator 
o ilustre Juiz Olivoira Andrade, ja salientou que "a regra do § 1° do 
art. 15 do Decr.-lei 3.365/41, esfabelecendo prindpios norteadores 
do pregs da oferta, para efeito de imissoo de posse, e para garan- 
tia do expropnado, evitando deposito de ofertas irrisorias, incompa- 
ti'veis com a valor provavel da coisa expropriada" (MS 74.713, de 
Araras). 

Tern sido entendido, de outra parte, que "inexiste na lei distirxjoo 
entre a oferta para pagamento do imovel desapropriando e a que 
se destina d imissoo provisoria. O pregs da oferta e unico tanto para 
a imissoo, como para o ocordo" (RT 455/151). 

Mas, ha mais ainda, 
A amplitude contida no despacho impugnado levou ao envolvi- 

mento do prdprio funcionamento da entidode, na parte ofinente 6 
sua representa^ao legal e oos direitos dos sdcios, medifla evidente- 
mente ilegal e que foi objeto da oportuna concessoo de medida limi- 
nar. (fls). 

Demonsfrou a impetrante que, com a dedsoo impugnado, houve 
uma verdadeira extin^ao da pessoo juridica, que somente ocorre 
nos casos previstos em lei (CC, art 21; Lei 6.015/73, ait 121, V) ou 
em virtude de dedsao judicial, (EC 1/69, art 153, § 28). 

Destacou a douto patron© da impetrante ainda, que a ilegalido- 
de mais se patenteou, quando foi nomeada uma Comissao para 
administrar a soaedode, quando e certo que, como pessoa juridica, 
essa atnbui^ao somente pode ser exerdtada de ocordo com a pre- 
visao contida em seus estotufos. Nem e o caso de desapropria^ao de 
a^oes de soaedode, como pareceu a digna autoridode impetroda e, 
por isso, inodmissivel a invaco?do da Sumula 476, do STF, 

Assim sendo, diante da manifesta ilegalidade contida no despo- 
dxs que deferiu a imissoo na posse, mediante deposito de oferta irri- 
soria e as inodmissiveis implicopaes quanta a existencia e administra- 
tao da pessoa juridica, bem como em relaqoo oos direitos dos sdcios 
(contribui^oes pecuniarias), impoem-se a concessoo da presente segu- 
rangi. 

As demais questoes ventiladas na impetraqoo (desvio de finalido- 
de etc.,) escapam ao dmbrto lesliilu do mandado de seguran^a, 
devendo ser apredadas em eventual agio direta de que cuida a art. 
20 da lei das Desaproprio?oes (v., a proposito, a ensinamento da 
Seabra Fagundes, "O Controle dos Atos Adminisfrativos", 3° ed., p. 
409.) 

Nessas condi^oes e de ocordo, ainda com o parecer da douto 
Procuradoria da Jusligi, concede-se a ordem. Custas na forma do 
lei. 

Partidparam do julgamento os Juizes Siva Costa, Olivwra 
Andrade, e Alvares Cruz. 

Sao Paub, 1 de margi de 1979 

MAKOO SAMPAIO pres 

HOUBRBX) CEROUBRA. relator 
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- ACORDAO ■ 

Vbtot, relatado* • diKutidot estes auto* de APELAQAO 
N" 121 352, da comarca d« SAO PAULO, em que e apelante 
SERVKJO SOQAL DA INOUSTRIA ■ SESI e apetada a FAZENDA 
DO ESTADO; 

ACORDAM, em Quarto Camara do Tribunal de Al?a- 
da Civil, por vota^ao unanime, em dor provimento d apela- 
?ao para julgar a a?ao procedente. Custas na forma da lei. 

Dispunha a Constitui?ao de 1967, vigente ao tempo da 
initial em dispositive reproduzido em termos quase identicos 
pela atual Constitui?ao, que e vedado d Uniao, aos Estados 
e aos Munici'pios criar impdsto sobre "o patrimdnio, a renda 
ou os services de institui^des de educa^ao ou de assistencio 
social, observados os requisites fixados em lei". 

Pretendeu o apelante, com a presente a^do declaratd- 
ria, ver reconhecida com base nesse preceito constitudo- 
nal a imunidade fiscal dos seus services de fornecimento da 
alimenfa^ao, sdbre os quais tern entendido a Fazenda do 
Estado que incide o Impdsto sdbre Circula?do de Mercado- 
rias. 

A a?do foi repelida pelo M. Juiz tendo em vista que urn 
dos requisites da lei, a que remetem os preceitos constitucio 
nais, e que os services prestados pela entidade de assisten- 
cio social sejam "diretamente relacionados com os objetivos 
institucionais das entidades", • o que nao ocorreria na espe- 
cie. Segundo entendeu a sentence, nem se trata no case de 
tributa^ao de "service" (mas de sai'da de mercadorias), nem 
estao as vendas que o autor efetua diretamente relaciona- 
dos com seus objetivos institucionais. 

A r. decisdo ndo pode, no entanto, prevalecer porque 
o case e, sem duvida, de declarar-se a imunidade fiscal a 
que alude o autor. 

Urn dos objetivos fundamentais do Service Social da 
Industrie, segundo o texto expresso da lei que o instituiu (fls. 
20v.), e a execu?ao de medidas que contribuam para o bem 
estar social dos frabalhadores na industria, concorrendo 
para a melhoria do padrSo geral de vida no pals (art.l°), 
adotando, "na execu;ao dessas finalidades", "especialmen- 

te providencias no sentido da defesa dos salaries reais do 
frabalhador", com melhoria das suas condi?oes de habita- 
i;ao, higiene, - e de nutri^oo ( § 1°). 

Ora, ressalta daro em face de tais textos, definidores 
Jos contomos estruturais da entidade, aue o fornecimento 
de alimenta?ao barata aos industriarios constitui service 
diretamente relacionado com os objetivos institucionais do 
SESI, • talvez, mesmo, o mais fundamental de todos os servi- 
ces que possa prestar aos seus filiados, capaz so por si se 
executado com toda eficienaa, de remover grande parte 
dos impecilhos que se opoem ao bem estar social aos traba- 
Ihadores e d defesa do seu salario real. 

Nao ha, certamente, como procurer distinguir entre os 
services de abastecimento e de alimentacao do autor e a cir- 
culacao das mercadorias (generos alimenticios e alimenta- 
Cao preparada) que deles sao consequencia, para assim 
sustentar a incidencia do impdsto sobre esta e nao sobre 
aquelas. O pensamento e soflstico, porque a circulacdo de 
mercadorias, no caso, e a propria essencia do service; e 
como o service e imune a tributes, segue-se que aquela tam- 
bem e alcancada pela imunidade 

Por todo o exposto, impoe-se a reforma da r. sentence 
para, julgada procedente a acoo, ficar declarado que o 
autor goza de imunidade fiscal (assegurada pelo art. 19,111, 
c, da Constituicao vigente, que reproduz o preceito do 
art.20, III, c, da Constituicao de 1967), quanto ao Imposto 
sobre Circulacoo de Mercadorias ou a qualquer outro tribu- 
te estadual, relativamente as operacoes de vendo de gene- 
ros e fornecimento de refeicoes a que alude o item 27 da ini- 
cial. Como consequencia, pagara a re ao autor honorarios- 
•advocaticios de 5% sobre o valor da causa, alem de aten- 
der as custas do processo na forma da lei. 

Tomaram parte no julgamento os Juizes: Coelho de 
Paula (Revisor) e Campos Gouvea. 

Sao Paulo, 20 de maio de 1970 

BATALHA DE CAMARGO SYLVIO DO AMARAL 
Presidente Relator 

REGISTRO 
Em 15 de 6 de 1970 
De V. Acordao (Livro n" 1066 Fls. 173) 
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RECURSO EXTRAORDINARIO N° 89.173 — SP 
(Segunda Turma) 

Relotor: 0 Sr. Ministro Moreira AIvbs 
Recorrente: Irmandade da Santa Casa da Misencordia de Santos 
— Rocorrida: Uniao Federal 

— Imposto de Importa^ao. Imunidade. 
— A imunidade a que se refers a letra c do inciso III do artigo 

19 da Emenda Constitucional n° 1/69 abrange o imposto de impor- 
tcK;oo, quando o bem importodo pertencer a entidade de assistencia 
social que fo?a jus ao benefido por observar os requisrtos do artigo 
14 do CTN. 

— Precedente do STF. 
Recurso extraordinario conhecido e provide. 

AC6RDA0 

Vistos, relatodos e discufidos estes autos, ocordam os Ministros 
da Segunda Turma do Supremo Tribunal Federal, na conformidade 
da ata do julgamento e das notas toquigraficas, por maioria de 
votos, conhecer do recurso e dar-lhe provimento. 

Brasilia, 31 de outubro de 1978. — Djad Faicao, Presidente 
— Moreiro AKret, Relator, 

RHATOfMO 

O Sr. Minittro Moreira Alvet; Assim expoe e apreda a con- 
tra versia o despacho que nao admitiu o recurso extraordinario (fls. 
109-110): 

"Alegando gozar da imunidade oulorgada pelo art. 19, III, c, 
da Constitui^ao, entidade beneficente que se dedka a prestar assis- 
tencia social impetrou mandado de seguran^a preventivo, e o obte- 
ve, para eximir-se do pagamento do imposto de importa^ao que 
receava Ihe fosse exigido no desembarofo de equipamento medico 
hospitalar destinado ao atendimento de suas finalidades. 

Turma deste Tribunal, que reformou a senter^a concessiva do 
pedido, assim resumiu a materia: 

"lmporta?3o. 
Irmandade da Santa Casa de Miserkordia de Santos. 
As institui^oes de educa^ao e assistencia social nao estao isentas 

do imposto de importa^ao, independente de lei especial. 
Provimento aos recursos, para cassar a seguran^a". 
Recorre extraordinariamente a Impetrarrte, com pretendido 

apoio nas letras a e d, do permissivo constitucional. Argui, ofensa ao 
art. 19, III, c, da Carta Magna, e art. ^ IV, c e 14, do CTN. 

A hipotese versada tern si do objeto de iterativa jurisprudencia 
deste Tribunal, no sentido de nao reconhecer a imunidade tributaria 
a bens importados. No AMS 65.606, do interesse da mesma ora 
recorrente, o despacho indeferitorio do recurso extraordinario susten- 
tou que; 

"A ofensa d norma constitucional citada, como a negative de 
vigenda ao art. 9° IV, c do Codigo Tributario Nadonal nao fkaram 
demonstradas, tanto mais quanto e de inegavel precedencia a inter- 
pretcKjao do acordao recorrido de que, se veda em tais disposkoes e 
a tributa^ao de bens, rendas e servkos de institukoes de assistencia 
sodal, tal vodopao nao abrange o imposto de importo^oo devido 
pela entrada da mercadoria no pals, cuja dispense hd de ser objeto 
de lei especial. 

De outro lado nao ha como aceitar-se a existencia de dissidio 
entre o julgodo recorrido e o acordao apontodo como paradigmo 
pois neste nao se discutiu sobre imposto de importodo e sim sobre 
tribute munkipal inddente sobre o path monk de entidade de assis- 
tencia sodal". 

Interposto agrovo de instrumento (Ag. 56.643), veto a ser 
arquivado, por nao se configurar ofensa d Lei Makr e nem a negati- 
ve de vigenda dos invocados dispositivos do CTN. 

Tambem nao fkou demonstrado o disstdk jurisprudendal, pois 
a dedsoo trazida a corrfronto refere-se d imunidade tributaria, sem 
nonhuma correlcxjoo com a materia aqui discutida, restrita apenas a 
imposto de importo?oo. 

Diante do exposto, indefiro o recurso. Publique-se". 
Os autos subiram a esta Corte, em virtude do provimento de ogra- 
yo. 

A fls. 136/138, assim se manifesta a Procurodorio-Geral da 

Republka, em parecer da Dra. Cedlio de Cerqueira Leite Zarur: 
"Do v. acordao que entendeu nao estarem as institukoes de 

educa?ao e assistenda social isentas do imposto de importo?6o, inde- 
pendentemente de lei espedal, foi interposto o recurso extraordindho 
de f. 81, pelas letras a e d do permissivo constitucional, dizendo vul- 
nerados o art. 19. Ill, c, da Carta Makr e o art. 9" IV, c, e 14 do 
C.T.N. e trazendo aresto a corrfronto. 

2. O Codigo Tributario Nadonal agrupou os impostos sobre o 
patrimonk e a renda no Trtuk III — Caprtuk III; o IPI e o ICM no 
Capftuk IV, porem os impostos sobre importa^oo e exportopoo no 
Caprtuk II. 

3. Estes ultimos da mesma forma que o IPI e o ICM, nao consh- 
tuem, portanto, impostos de natureza a gravar o patrimonk e a ren- 
da, versodos no Caprtuk III (saliente-se que a outorga constitucional 
retere-se a impostos sobre o patrimonk, renda ou servko). 

4. Seguindo ordem de considerajao juridkas semelhantes, corv 
duiu esse Pretork Excelso que ao ICM "nao se estende a imunidade 
prevista no art. 19, III, c, da Consfitukao em favor das institukoes de 
assistencia social..." (RE 75.505, Relator o Exmo. Ministro Oswaldo 
Trigueiro — RTJ 65/575; RE 81.740, Relator o Exmo. Ministro Xovier 
de Albuquerque — RTJ 76/302). 

5. Conforme salientado, no AM.S. 65.606, sendo parte a mes- 
ma ora recorrente foi a subida do recurso extraordinario indeferida 
a razao de que, com referenda ao art. 9, IV, c, do C.T.N. 

"... se o que se veda em tais disposkoes e a tributa^ao de 
bens, rendas e servkos de institukoes de assistenda sodal, tal veda- 
fao nao abrange o imposto de importo?ao, devido pek entrada 
da mercadoria no pals, cuja dispense hd de ser objeto de lei espe- 
dal". 

6. E o agrovo de intrumento interposto desse despacho foi 
arquivado ao teor de que 

"Nao houve ofensa do art. 2°, item III, allnea c, da Constftukoo 
Federal e nem a negativa de vigenck ao art. 9 Hem VI do CTN que 
no caso deu-lhe exata aplko<;ao, E o julgado alegado, RE 70-541 
(RTJ 51/274), nao trotou do tema em discussdo (A.I. m 56.643 — in 
DJ de 22.3.72 — pdg. 1.666)". 

7. Resta assim demonstrado que ao imposto de importo^ao 
nao se esfenda a imunidade da norma do artigo constHudonal 19, 
III, c em favor das institukoes de assistenda sodal. 

8. Ex positis, somos pek nao conhedmento do apek. 
Se conheddo, pek nao provimento" 
E o relatorio. 

VOTO 

O Sr, Ministro Moreira AKres (Relator); 1. Julgando hipote- 
se andkga d presente (RE 87.913, julgado em 9.12.77), a Primeira 
Turma desta Corte deddiu: 

"Imposto de Importa^ao. Bem pertencente a patrimonk de 
entidade de assistenda sodal, benefkkda pela, imunidade prevista 
na Constitukoo Federal. Nao incidendo do tribute. Recurso extraor- 
dinario nao conheddo". 

Em seu voto, o relator, Sr. Ministro Rodrigues Alckmin, salien- 
tou: 

"Nada tern, a especie, com precedentes que, d vista de expk- 
ra^So do comerck (v.g. de livros, RE 71.009), entendem que a invo- 
cada imunidade tributaria constftucknal se nao estende ao ICM 
devido em tais opero?6es. 

Aqui, a instftukao que tern seu patrimonk, seus servkos e sua 
renda imunes d tributa^ao ao que ofirmou o acordao, insiste em que 
nao deve pagar tribute (Imposto de lmporta?ao) sobre bem de seu 
patrimonk (aparelho de Rak-X), que importou. 

A isfo se responde que o Imposto de lmporta?ao nao tern 
como fato gerador a propriedade ou posse do bem, o patrimonk, 
mas a entrada do bem em terriforio nadonal. Nao e tribute que o 
CTN indua entre os inddentes sobre o patrimonk ou a renda. 

O argumento, de inspira^ao restritamente fiscalista perde a 
visao mais ampk que inspirou a imunidade oonstitudonalmente 
assegurada. Como bem observou o Mestre eminente que e Aliomar 
Baleeiro (Umrtopdes Consfitudonais ao Poder de Tribufar, 3° ed. p. 
184) "a imunidode, para alcan^ar os efeitos de preservotoo, prote- 
<;oo e estlmuk, inspiradores do constituinte, pek fato de serem os fins 
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das institui^oes benefidados tambem ofribui?6es, interesse' e 'sveres 
do Estado, dove abrangor os impostos quo, por sows efertos economi- 
cos, segundo as drcunstandas, desfalcariam o patrimonio, diminui- 
Ham a efidenda das sorvi^os oo a irrtegral aplico<j6o das rendas aos 
objotivos espedficos daquolas entidados presumidomente desirrteres- 
sadas, por sua propria natureza. 

Ainda o Mestre Aliomar Baleeiro, no Direito Tributario Brasilei- 
ro, 8° od., pdg. 110, insiste em que soquer seria de exigir-se, v.g, 
imposto de transmissao na venda de imovel a Partido Polftico oo 
Santa Casa de Misericordia. O entendimento, com a extensdo pre- 
tendida, nao foi adotodo pela jurisprudenda predominante no 
Supremo Tribunal Federal, que recusa possa beneficiar, a imunidade 
de que goza o chamado "contribuinte de fato", ao nao imune contri- 
buintes de lure. No caso, entretarrto, e o contribuinte de iure, imune, 
que se pretende livre do tribute, ocorrendo as mesmas razoes que 
justificaram a concessao dela no texto consfitudonal, para que, na 
imunidade protetora do patrimonio, se compreenda a imunidade a 
imposto que recaia sob re a entroda, no Pals, de bem do patrimonio 
da recorrente. 

Sao estos as razoes que determinam, a meo ver, o nao conhe- 
dmento do recurso. Nao existe, no caso, ofensa ao invocado direito 
federal. O tema referente a atender, ou nao, a recorrida, aos requi- 
sitos exigidos em lei para gozar da imunidade nao foi preqoestiona- 
do. Nao se fundou, o aresto, em iser^ao. Nao houve dissidio de jul- 
gados, por que diferentes se ofiguram as espeaes invocadas, e nao 
houve, alias, a demonstra^ao de semelharxja entre eias. 

Nao hd lei ou olo de govemo local julgado valido, apesar de 
contestado em face da Constitui?do Federal. 

Nao conheqo, pelo exposto, do recurso" (fls. 121-123). 
2. Estou de inteiro acordo com a fundamenteK;ao desse acor- 

dao. 
Pela finalidade a que visa, a imunidade, a que alude o artigo 

19, III, c da Constitui^ao Federal, como bem salienta Baleeiro, em 
passagem transcrita no voto acima referido, "deve abranger os 
impostos que, por seus efoftos economicos, segundo as circunstancias, 
desfalcariam o patrimonio, diminuiriam a eficacia dos servkjos ou a 
integral aplica<;5o das rendas aos objefivos espedficos daquelas enti- 
dades presumidamente desinteressadas, por sua propria natureza". 
Entre esses impostos esta o imposto de importa^ao, que incide sobre 
bem da recorrente a ser apikado em objetivo especrfico da entida- 
de, onerando-a, consequentemente, em razao de seu patrimonio. 

Nao hd, pois, que aplkar criterios de dassifka^ao de impostos 
adotados por leis inferiores d Constftukjdo, para restringir a finalida- 
de a que esta visa com a concessao da imunidade. Nem se pretenda 
que a ddusub final — "observados os requisitos da lei" — da lefra 
c do indso III do artigo 19 da Constrtukao permita d legisiafoo 
complementar oo ordindria estabelecer, direta oo indiretamente, 
quais os impostos abarcados pela imunidade, e que os que estao 
fora de seu dmbito. Essa ddusula diz respeito, nao a isso, mas, ape- 
nas, aos requisitos que as institukdes de educa^do ou de assistencia 
social devem preencher para que mere^am o benefiao constitucio- 
nal. Por isso mesmo, o artigo 14 do CTN, ao se referir a fais requisi- 
tos, se limita a determind-los em reio?do ao que deve observer a ins- 
titui9do para gozar da vantagem constifudonal. 

Alias, a Unido Federal, desde a Constrtukao de 1891 — o 
que mostra que a sustentagdo de sue poskdo nao decorre de precei- 
to do CTN, se julga no direito de exigir dos Estados e dos Munia'pios 
os impostos alfandegarios, inclusive o de importendo. Dai, a serie de 
leis de isengdo para bens importodos por eles, nao obstarrte o texto 
consfitudonal que Ihes assegura a imunidade quanta (como disposto 
na lefra a do indso III do artigo 19 da Emenda Consfitudonal n° 
1/69, que se vale das mesmas expressoes utilizadas na letra e) a 
impostos sobre seu patrimonio, o que levou o Senador Ferreira de 
Souza — ao se manifestar, sob a sgide da Constrtukao de 1946, a 
respeito de urn desses projetos de lei de isen?ao — a emrtir, como 
relator na Comissdo de Constrtukao e Justka do Senado, o seguirrte 
parecer: 

"1. Essa Comissao vem sempre sustentando independer de lei 
espedal a imunidade tributario dos Estados e Munidpios em face 
da Uniao, ainda em se tratando dos impostos oduaneiros, na forma 
do art. 31, V, da Constrtukao. Os projetos a respeito sao, destarte, 

desnecessarios. Se eles se sucedem, isso se deve a teimosia do Minis- 
tro da Fazenda em desconhecer a norma consfitudonal ou a sua 
omissao em proper oo Congress© a vata?ao de lei regulando a for- 
ma de tiscalizorjoo, bem como ao comodismo das entidades publi- 
cas interessodas, que nao procuram fazer valer os seus dirertos, ocer- 
tando a sua transfornxxjoo em favor. 

2. Por esses motivos nada impede a aprova^oo do projeto em 
causa numero 488, de 1949 — em favor da Prefertura de Campina 
Grande, Estado da Paraiba que quer importar material eletneo. £ 
simplesmente uma lei desnecessaria a mais num Congresso ocusado 
de nao fazer leis". (Revisfa de Direito Administrativo, vol. 20, pag. 
425). 

3. Em face de exposto, conhegs do preserrte recurso, e Ihe dou 
provimento para restabeiecer a sentemja de primeiro grau. 

VOTO 
PRELIMINAR 

O Senhor Mintsfro Deck) Miranda; Sr. Presklente, meu voto 
ousa divergir daquele too brilharrtemente proferido pelo Sr. Ministro 
Moreira Alves. E o fags por duas considerogSes: primeira, como alias 
S. Ex0 salientou, teenkamente o imposto de importo^ao nao recai 
sobre o patrimonio, mas sobre a entroda de bens no terrrtorio noao- 
nal; segundo — que mais dedsiva me parece — o imposto de 
importagDO, em bora inserido no sistema tributario, tern, atualmente, 
outro objetivo que nao a finalidade tributdria. Nao e mais imposto 
destinado a trazer rendas para o Erdrio, mas urn instrumento da 
polrtka economka do Pais, utilizado com o fim de regutar o comerdo 
exterior, as disponibilidades cambiais e a profegSo a industria nocio- 
nal. Sua finalidade tributario e longinqua nos dias afuais. Preponde- 
ra a outra finalidade. 

Ora, admitir uma iser^ao generka para entidades benefken- 
tes como decorrenda natural do sistema, sem possibilidade, portan- 
to, de revogagSo ou de otenuogSo da franquia, seria, em ultima 
analise, instrtuir a possibilidade de lesoo irreversivd a poTrtico de 
comercio intemadonal que o Pais adotasse. Isentar nao e apenas 
benefkiar as entidades com uma dispense de despesa, mas, even- 
tualmente, contrariar toda a polrtka economka. 

Pegs venia oo Senhor Ministro Moreira AKes, para noo conhe- 
cer do recurso. 

EXPUCAQAO 

O Sr. Ministro Moreira Alves (Relator); Sr. Presrdente, gosto- 
ria de fazer uma observa^ao sobre a segundo parte do voto do 
eminente Ministro Dedo Miranda, 

O controle do comerdo extemo, a que alude o eminente Minis- 
tro, e materia de polrtka cambial. A meu ver, nada impede que a 
Uniao exerga esse controle com base no art. 8", XVII, lefra n, da 
Constrtukao Federal, que Ihe da competenda para estabelecer as 
normas sobre polrtka de crWito, cambio, comercio exterior e interes- 
tadual. £ perfeitamente possr'vel, por legislogao opropnoda, restrin- 
gir-se importapao de produtos que fenham similar nadonal e proibir- 
-se importagSo de outros produtos que nao atendem oo interesse 
nadonal. Esse controle pode ser ferto sem o onus do imposto, porque 
com ele nos estariamos onerando economkamente o patrimonio des- 
sas entidades. Desde que a Uniao disponha de instrumentos sufkien- 
tes para disdplinar esse comerdo sem essa oneragao, o reconhed- 
mento da imunidade nao implkara a ampla e irrestrrta liberdade de 
essas entidades poderem vir ate a ocasionor percakos ao nosso 
comerdo exterior. 

Dou essas explicates, porque esse ponto realmente sensibiliza 
a minha consdenda, quando do {ulgamenio de materia desto natu- 
reza. 

VOTO 

O Sr. Ministro Lertao de Abreu: Impressionoo-me, espedalmen- 
fe, o segundo argumenfo do eminente Ministro Dedo Miranda. Se 
as entidades, a que se refers, pudessem realizar livremente importo- 
tes com imunidade fiscal, e sem duvida que isso seria suscetrvel de 
ocasionar prejuizo a polrtka de importato. Entretanto, o Govemo 
tern poder legal para groduar as importote* de acordo com o seu 
prudente criteria, submetendo-as a Ikenga. Destarde, a isento, que 
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no caso se configura, nao implica o direito de realizar desembara?a- 
danwite a importojoo. Nao send© irremovivws, assim, as amea^as 
que pairariam para a polrtica govemamental, em face da imunida- 
de, a que se referem os otos, pe^o licen<;a ao nob re Ministro Decio 
Miranda, cujos argumentos me sensibilizaram, para ocompanhar a 
voto do eminente Ministro Moreira Atves. 

EXTRATO DA ATA 

RE 89.173 — SP — Rel., Min. Moreira Alves. Rede. Irmanda- 
de da Santa Casa da Misericordia de Santos (Advs. Joseval Srquei- 
ra e outros). Recda. Uniao Federal. 

Dedsao: Conheddo e provide, veocido o Sr. Mn, Deck) Miran- 
da. 

Presidenda do Sr. Ministro Djod Falcoo. — Presentes a sessao 
os Srs. Minisfros Leitao de Abreo, Moreira Alves e Decio Miranda. 
Ausente, justificadamefTte, o Sr. Ministro Cordeiro Goerra. 5° Sub- 
procurador-Geral da RepuWica, o Dr. Maura Leite Scares. 

Brasilia, 31 de outubro de 1978 — Helio Frandsco Marques 
- Secretario. 

RECURSO EXTRAORWNARIO N° 78.619 — RN 
(Primeira Turma) 

Relator; O Sr. Ministro Aliomar Bateeiro. 
Recorrente; Uniao Federal. Recorrido; Serviga de Assistencia Rural — 
Tipografica. 

Imunidade das Instrtui^es Assistencias — IPI. 
1. A jurisprudenda predominante do Supremo Tribunal Fede- 

ral indina-se a considerar o contribointe de iure apenas nas causas 
relativas d imunidade fiscal. 

2. A mesma jurisprudenda e benigna em relcnao as atividades 
das institui?6es assistendais e educacionais diante do imposto (Emen- 
da 1/69, art. 19, III, c). 

acOrdao 
Vistas, relatados e discutidos estes autos, acordam os Ministros 

da Primeira Turma do Supremo Tribunal Federal, na conformidade 
da ata de julgamentos e notas taquigrdficas, por maioria de votes, 
nao conhecer do recurso, 

Brasilia, 3 de setembro de 1974. — Oswaldo Trigueiro, Presi- 
dente. — Aliomar Bateeiro, Relofor. 

RHATORIO 
O Sr. AAinistro Aliomar Baleeiro: 
— A Uniao promoveu executive fiscal contra a Service de 

A&istenda Rural para cobrar-lhe imposto sob re produtos industriali- 
zados como ostabeiedmento grdfico. 

2. A r. sentenga (fls. 28-30) julgou insubsistente a penhora, e 
amparada a executada peto benefido da Imunidade tributaria 
dada pela Lei 5.172/66 as instrtuK^es educacionais e assistendais. 

3. A Segunda Turma do eg. Tribunal Federal de Recursos, a f. 
56, confinmou a sentenga recorrida com a seguinte ementa: 

"Executivo fiscal — Improcedencia, posto que o executodo, 
Serviga de Assistenda Rural, no Rio Grande do Norte, eompravou 
com seus estotutos estar sob amparo da imunidade estabeiedda 
pelo art. 19, inc. Ill, alinea c, da Constitui^ao vigente, por se tratar de 
institui?ao de educogjo e assistenda, reconhedda, ademais como 
entidade de utilidade publica, nos termos da Lei 91, de 28.8.35, 
regulamentada pelo Dec. 50.517 de 2.5.51". 

4. A Uniao inferpos Recurso Extroordinario (fls. 58-63), pela 
letra a, por denegagao de vigenda oo art. 19, III, c, da Constrtuigao, 
arts, 9', IV, c, 14, III e 204 da Lei 5.172/66 e Decreto-Lei 960/38, art. 
21. 

5. O ilusfre Presidente do Tribunal Federal de Recursos (f. 66). 
AAinistro Armando Rollemberg, negou seguimento ao recurso, que 
subtu por despacho (fl. 53 ap.) no Ag 58.761. 

6. A Procurodoria-Gerai da RepuWica (fls. 84-86), em parecer 
do Doutor Frauzino Pereira, opina pelo conhedmento e provimento, 
arguindo; 

4. "Duas questoes se apresentam a exame; se a imunidade, 
conferida ao patrimdnio, a renda e os servigos das institui?6es educa- 
cionais, abrange o imposto sobre produtos industrializados vendidos 
a terceiros, e se os requisitos estabeieddos no art. 14 do Codigo Tri- 
butario Nadonal soo constrtudonalmerrte vdlidos. 

5. Quanta ao primeira ponto, impoe-se a condusoo afimxitiva, 
pois o disposftivo constitucional exdui da tribufa?6o apenas o patri- 
monk), a renda e os servigas e nao a produgoo de bens, comerdali- 
zados peias entidades benefidarios, que exercem, assim, otfvidade 
paralela as suas finolidodes, mesmo objetivando recursos para sua 
manuten^ao. 

6. E a melhor interprBto?ao, dado o prindpio de repercussao 
do tribute. Alias, a legisiorjoo do ICM previu expressamente a hipote- 
se (Dec. - Lei 406/68, art. 6", § 1°). 

7. Mas, se os bens soo destinodos exdusivamente oo uso pro- 
prio da entidade ou distribui?ao gratuita a seus educondos ou asso- 
dados, atendidas as suas finalidades sodais, hd isernao pre vista na 
legislcK;ao do IPI (art. 9', III, Dec. 70.162, de 18.2.72). 

8. No presente caso, nao se eompravou que o tribute redamo- 
do tenha inddido sobre aposfilas distribuidas gratuitamente. E a fal- 
ta de escriturogSo dos livros da Recorrida corrtribui para a firmeza 
da presun^oo legal deferida a divide fiscal e nao ilidida por qual- 
quer prova contraria. 

9. Apesar das relevantes finalidades da institui?6o e do procio- 
mado trabalho meritorio que realize, nao ha como fugir ao dispositi- 
vo literal da Gansfitui^ao e aos requisitos exigidos na lei complemen- 
tar." 

E o relatorio. 

VOTO 

O Sr. AAinistro Aliomar Baleeiro (Retcrtor): — Preiiminarmente, 
esta provado, segundo o concedem ambas as paries e o reconhece- 
ram a r. sentenga a f. 28 e o venerando ocordoo a f. 56: 

a) A Recorrida e instttui?ao de assistencia e educogka fundoda 
sob o patroa'nk) arquidkacesano do Rio Grande do Norte para 
melhoria da estrutura agraria, servigi social junto as popukagaes 
rurais, eleva^ao do podrao agricolo-pecuario, educo<;oo das massas 
campesinas, assistencia moral, intelectuol, sanitaria e religiosa e ekas, 
etc., suprindo a exjoo ofidal para os mesmos sem qualquer lucro ou 
remunera^oo para seus dirigentes e assockados (Estotutos, f. 17v). 

b) e reconhedda de utilidade puHka por decreto do Presi - 
dente da Republica (f, 16) e imune de imposfos estoduais por decre 
to do Estado (f. 19). 

c) mantem tipogrofia que imprime e da gratuitamente aposti- 
las, etc., a ginasianos mas tambem faz obras groficas para auferir 
renda exdusivamente aplkoda a seus fins. 

Ha controversia sobre as opera^oes otingidas peka IPI se so as 
obras para terceiros ou se tambem os divulgogoes educacionais, que 
a propria Uniao nao contesta, tenhom side fertas para distribui^ao 
gratuita a educondos e as populo^oes assistidas. 

Esso foi a base do indeferimento do Recurso Extroordinario da 
Uniao pelo despacho do eminente Ministro Rollemberg, a f. 66; 

"A recorrente se esforga em demonstror que o executodo noo 
preenche as condkoes necessarias a conceitua?ao como mstrtuigEio de 
educo?ao e assistencia social, que as dedsoes de primeira e segundo 
grau entenderam provadas. 

CWima, assim, o reexame da materia de foto para o que nao 
se presto o recurso extroordinario." 

II. A quesfoo do Direito Constitucional e Tributorio, a meu ver, 
foi bem colocada pelo parecer lucido do Procurador da Republica, 
Dr. J. A. Leal Chaves, as fls. 71-4. Meu pensamento, quanto oo IPI 
no campo da imunidade, coincide com o de S. Ex", que lerei; 

"O texto constitucional de 1967, em seu art. 20, inciso III, letra 
c, vedava a cria$6o de impostos sobre o patrimonio, a renda ou os 
servigas de instituigaes de educagka e de assistenda social, mas o 
fazks com a seguinte e dara ressalva; 

"Observodos os requisitos fixodos em lei;" 
Por igual, a vigente Consfituigao, em seu art. 19, inciso III, letra 

c, reitera a imunidade em teka, desde que "observodos os requisitos 
da Lei;" 

O respeitavei aresto recorrido repeliu e teve como dispensdvel, 
na espede, o preenchimento de urn dos pressupostos necessarios d 
existenda e ao gozo da imunidade fiteal, reeonheeendo deter o 
recorrido sua titularidade plena. 
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8. Em sua primorosa obra, DireHo Tributario Brasileiro, o insig- 
ne Mestre e Exnr Sr. Minisfro Aliomar Baleeiro, friso o merilo do 
requisito previsto no indso III do art. 14 da lei 5.172/66, dizendo: 

"IV. Controte e obrigo^oes acessorias. A efetiva aplka^ao das 
rondos dos Partidos e institui^oes oos respectivos fins no pais poderia 
ser buHada se as autoridades nao ficassom armadas de meio de fis- 
caliza?ao e controle, a come?or pela existenda de contabilidade das 
recoitas e despesas em livros auterrticados. A lei e o regulamerrto 
podem deferminar nao so os livros e as formalidodes de que se 
devem revostir, mas tambem os metodos de contabilidade, a apre- 
senta^ao periodica de inventarios, balances, extrotos de lan^amentos 
etc. (CTN, art. 9° § 1°, e 113, § 2°)" (in op. cit., 1° edkjao, p. 111). 

9. O rocorrido nao provoo, em momento algum, como Ihe 
assistia, o efetivo ofendimento do requisito do inciso III, do art. 14 da 
Lei 5.172/66, qual seja, o da manuterxjao de "... escrituro<;ao de 
suas receitas e despesas em livros revestidos de formalidades capa- 
zes de assegurar sua exotidoo"., e, assim sendo, nao provada a 
observenaa de um dos expresses requisitos legais para a frui^oo da 
desejada imunidode, data maxima veoia, inviavel era, como real- 
mente e, te-(a por presento, para julgar improcedente o presente exe- 
cufivo fiscal. 

10. Se o respeitavel acordao recorrido dispensou a produ<;ao 
de prova de otendimento de requisito essencial para o gozo da pre- 
tendida imunidode fiscal, requisito este expressamente previsto no 
Codigo Tributario Nodonal, tend© a benesse como presente para 
preexduir a legitimidade do credrto tributario exigido atraves da 
presente o?ao e haver a drvida como inexistente, em o fazendo, 
negou, implidtamente, a vigenda do disposto na parte final do art. 
21 do Dec. - Lei 960/38, e no parografo unico do art. 204 da Lei 
5.172/66. 

11. Recorde-se, odomais, que o recorrido, como bem acentuou 
a recorrente, desde sua impugna?ao oos embargos, "... mantem 
exploro?ao industrial do ramo de tipogrofia, e consequentemente 
nao poderia, nessas conduces, beneficiar-se da imunidode tributario, 
o que viria coloc64o em situa^ao de verdadeiro privilegio, no con- 
fronto com sects simibres, obrigados ao pagamento do Imposto 
sobre Produtos Industrializados" (hem 7, a f. 23). 

12. E o recorrido nao nega, antes confirma sua otividade 
industrial com fim lucrativo, quando alega; 

"E evidente que quando (a norma constitudonal) disciplina 
nao-inddenda de tributos sobre a renda, esta prevendo que a insti- 
tukjdo, como na hipotese da executoda, prestora services a terceiros 
mediante pagamento, sob pena de nao se haver como na obten^ao 
de uma renda" (Item 2 da contraminuta, a folha 36) (a interpola^ao 
nao e do original). 

13. A duvida do recorrido responde, de forma cabal, o emeri- 
to Professor e Exm° Sr. Ministro Aliomar Baleeiro, quando recorda: 

"Se a insfitui?ao explore industria ou comerdo, como meb de 
renda para realiza^do de seu fins, esta sujeita a impostos de que 
seja contribuinte de iure, mas que, nas drcunstandas ooncretas, 
repercutem sobre terceiros — os seus compradores ou usuarios. Nao 
assimo imposto de renda ou de transmissao de propriedade imobi- 
liaria, que (he toquem" (in Direito Tributario Brasileiro, 1° edi^ao, p. 
92). 

Esdarecendo mai$: 
>VE se partidos e instrtuk^es expbrarem comerdo ou industria? 

Livros, jomais, embtemas etc? Os impostos que repercutem sobre 
terceiros sao suportados por estes e nao se exduem por for;a da 
imunidode. Mas se um convento expbrar velhas receitas de licotes 
ou doces, como fazem trodidonalmente alguns, indusive na Bahia? 
O imposto de renda nao parece tolerdvel, em bora a imunidade nao 
se estenda ao Imp. Pr. Ind. ou ao de drculcnjoo de mercodorias" (in 
op. at., 1° edkpoo, p. 109). 

14. Do vindo de aduzir depreeode-se haver o respeitavel ares- 
to recorrido, ao assentar a inexistenda do, data venia, legftimo credi- 
to tributario de que e sujeito passivo o recorrido, adotodo entendi- 
mento que importou em contrariedode ao disposto na srgunda par- 
te, in fine, da alinea c do indso III do art. 19 da vigente ConstituKjoo, 
e em negativa de vigenda do estipubdo na segundo parte, in fine, 

da alinea c do indso IV do art. ^ e no indso III do art. 14, ambos da 
Lei 5.172, de 1966, bem como em denego?6o de vigenda do assen- 
tado no art. 21 do Dec. - Lei 960/38 e no art. 204 da Lei 5.172/66 
e ainda dos diversos dispositivos legais embasadores dos procedi- 
mentos fiscais movidos contra o recorrido, consignados nas certidoes 
de divide otiva, que instruem a inidal desto a?ao executiva." 

Penso, pois, que a Recorrida deve manter a contabilidade do 
CTN, para extremar as opera?6es isentas para suas tarefas, e as 
opera^oes cobra das a 3°, a fim de serem tributados pete IPI. E so 
estas. 

III. Mas nao coindde sempre com esse meu modo de entender 
o aspero problema do IPI quanto d imunidade na junsprudencia do 
Supremo Tribunal Federal, que iterativamenlB, se mostra benigna 
em rebpao as instituipoes que efetiva e nobremente suprem a apoo 
precaria dos poderes publkos no educapoo e na assistenda social. 

O meu ponto de vista e um oonsequencia rodonal, bgica 
daquele debate com o Sr. Ministro Bilac Pinto, no Pleno. Para mim, 
a imunidade, como prindpte constitucional e de acordo com o art. 
166 do Codigo Tributario, pressupoe a realidade cientificamente 
apurada do fenomeno da repercussao. 

Assim, quando a Uniao, por exempte, compra um equipamen- 
to qualquer e o Estado exige ICM nessa operopao, quern poga 
(17%) e a Uniao. Quando um Estado compra um equipamento, 
suponhamos caminhao de limpeza, ou de terraplenagem, e a Uniao 
exige do fomecedor IPI, lega 30% do Estado, dificuHando tremerv 
damente a execupao de servipos publicos mois relevantes para o 
Pars. Mas o Supremo entende que nao, que o contribuinte de fato 
nao interessa. Interessa e que o legislador diz que o contribuinte e 
quern paga, quern recolhe o imposto. A relapoo juridica fis- 
cal existe entre o fomecedor contribuinte do IPI e a pessoa de 
direito publico. Entao, aplicando o mesmo prina'pio, devia-se, aqui, 
entender desse modo, embora, para mim, exista, realmente, contri- 
buinte de fato. A realidade, pete menos em relopao a Constituipoo, 
nao pode ser ignoroda. Mas, o que sustento e que, embora eu pense 
assim, o Supremo foi sempre benigno com essos instituipoes, ha cerca 
de vinte e dnco anas, pete menos. Apontei alguns ocorddos. Por 
exempte; 

— RE 58.691, R.TJ. 38/182, reconhecendo a imunidade da 
Sociedade Pinheirense de Instrupoo que admitia a partilha dos bens 
entre os sbaos em case de liquidapao. 

— ERE 70.541, R.TJ., 57/274, em favor da Escolo Americana 
do Rio que cobra ensino e alimentopoo oos alunos e proporaonova 
viagens de ferias oos professores. Igual o RE 76.297, relativo a Esco- 
la Americana de Recife, relator Djad Falcao, 11.9.73. 

Acho que a lei nao pode revogar um prina'pio constitucional 
basico, estrututal, porque a sobrevivencia da Republica, que hoje se 
chama federativa, embora seja menos federativa que a anterior, 
tern como um dos alicerces o prina'pio da imunidade rea'proca. 

— RE 64.039 — PR, R.TJ., 52/408, Adaucto Cardoso, que 
concedeu imunidade a livraria e Insfituto Dom Albertene, de Curiti- 
ba. 

— RE 74.792, Djad Folcete, R.TJ., 66/257, em favor da Real 
Sociedade Espanhola de Benefteenda; RE 66.926, Xavier de Albu- 
querque, R.TJ., 65/371 a Provinda Carmelitana; RE 68.788, Rodri- 
gues Alckmin, d Sociedade Benefteenda Portuguesa, todas as tres 
cobrando intemapSo e tiutamento de 3°s, para manterem assistenda 
medtea a seus associados. 

— RE 60.834, R.TJ., 65/145, Fundapao Rubem Berta que res- 
tringe a assistenda oos empregados da Varig, embora totalizando 
eles milhares de trabalhadores e seus familiares (Aliomar Baleeiro, 
"Limitapoes Constitudonais, ed. 1974, para todos esses casos). 

Assim, milifam em favor do Recorrido as Sumutes 286 e 400 
enquanto trabalha contra a Recorrente a Sumula 279, 

IV. Nao e so isso. O legislador ordinario, a nosso ver erroneo- 
mente, ha 15 anos, vem interpretando os prindpios constitudonais de 
imunidade, no sentido de que ete e enderepoda ao contribunte de 
iure com inteira exdusoo do contribuinte de facto. 

Segundo a tese exposta pela Procurodono-Geroi do Republi- 
ca, de acordo com essa temerarte orientopoo legislotiva, no RE 
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67.627, R.TJ. .. 60/136, a Lei 3.520/58 qoe mandava extremar, nas 
notas fiscais, a parcela do imposto para que o fabncante ou produ- 
tor a cobrasse do 1° comprador. Com o advento da Lei' 4.502/64, 
o unico e real contribuirrte do IC ficoo sendo o produtor" (arts 34 e 

35). £ a lei crtual. 
Em consequenda, o Supremo Tribunal Federal fez uma revolu- 

?ao de ISO em sua jurisprudencia, passando a negar a imunidade 
quando o Estado ou Munb'pio e contribuinte de fcrto do IC, hoje IPI. 
O leading case foram as ERE 69.483-SP, Bilac Pinto, de 30.9.70, que 
diz; O contnbuinte de iure e o industrial ou produtor, Nao se pode 
opor d forma juridica a realidade economica. A figura do contribuin- 
te de facto e estranha a reicxjoo juridica tributaria." 

Essa interpreto^ao, que nao e a nossa (Limita^oes, ed. 1974, p. 
172 e seg), favorece o Recorrido no caso dos autos. Se a imunidade 
contempla o contribuinte de iure, com abstra<;6o do contribuinte de 
facto, entao ele e imune. 

V. Mantendo em bora meu ponto de vista doutrinario, coind- 
dente com o da Procuradoria-Geral da Republica no parecer do Dr. 
Leal Chaves, jd lido, nao conhe?o peios motivos jd expostos (Sumulas 
citadas). 

EXTRATO DA ATA 
RE 78.619 — RN — Rel., Ministro Aiiomar Baleeiro. Recte., 

Uniao Federal. Recdo., Service de Assistencia Rural — Tipogrdfica 
(Advs., Elder Furtado de Mendorvja e Menezes e Custodio Toscano). 

Decisao; Pediu vista o Presidente, apds os votos dos Ministras 
Relator, Rodrigues Alckmin e Djaci Fakao, que ndo conheciam do 
recurso. Falaram: pelo recorrido, o Dr. Custodio Toscano e, pela 
recorrente, o Dr. Oscar Correa Pina, Procurador-Geral da Republica, 
substituto. 

Presidencia do Sr. Ministro Oswald© Trigueiro. Presentes d Ses- 
sdo os Srs. Mnistros Aiiomar Baleeiro, Djaci Falcdo, Rodrigues Alck- 
min, e o Doutor Oscar Correa Pina, Procurador-Geral da Republica, 
substituto. 

Brasilia, 27 de agosto de 1974. — Alberto Veronese Aguiar, 
Secretdrio. 

VOTO 
O Sr. Ministro Oswald© Trigueiro (Presidente): — Segundo dis- 

poe o art, 9° do Dec. 70.162, de 18.2.62 (Regulamento do Imposto 
sobre Produtos Industrializados), estdo isentos desse tributo "os pro- 
dutos industrializados por instituKjoos de educa<;oo ou de assistencia 
social, quando se destinem, exdusivamente, a uso prdprio ou a distri- 
bui?do gratuita a seus educandos ou assisttdos, atendidas as suas 
finalidades sociais." 

Como e evidente, a exploro^ao de uma tipografia nao e 
caracteristica de urn Servkp de Assistencia Rural. 

Por outro lado, os proprios esfatutos do recorrido esdarecem 
que a impressora em causa e expiorada industrialmente, como meio 
de angariar recursos destinados d manuteryjoo de suas obras. 

Pelo exposto e data venia, conhe^o do recurso e Ihe dou provi- 
mento. 

EXTRATO DA ATA 
RE 78.619 RN — Rel., Mnistro Aiiomar Baleeiro. Recte., 

Unioo Federal. Recdo., Servi^o de Assistencia Rural — Tipogrdfica 
(Advs., Elder Furtado de Mendon?a e Menezes e Custodio Toscano). 

Decisao: Nao conheddo, contra a voto do Presidente. 
Presidencia do Sr. Mnistro Oswaldo Trigueiro. Presentes d Ses- 

soo os Srs, Mnistros Alomar Baleeiro, Djod Falcao, Rodrigues Alck- 
min, e o Doutro Oscar Correa Pina, Procurador-Geral da Republica, 
substituto. 

Brasilia, 3 de setembro de 1974. 

Alberto Veronese Aguiar 

Secretdrio. 

RECURSO EXTRAORDINARIO N0 88.671 — RJ 

(Primeira Turma) 

Relator: O Sr. Mnistro Xavier de Albuquerque. 
Recorrente: ServK;o Social da Industria — SESI — Recorrido: Unido 
Federal 

Imunidade tributaria das instrturpoes de assistencia social (Cons- 
titui^do, art. 19, III, letra c). Ndo Kd razdo juridica para dela se exdui- 
rem o imposto de importoqoo e o impost© sobre produtos industriali- 
zados, pois a tanto ndo leva o significado da palovra "patrimdnio", 
empregada pela norma constrtucional. Segurarxja nestabeieada. 
Recurso extroordindrio conheddo e provido. 

ACORDAO 
Visfos, relotados e discutidos estes autos, ocordam os Mnistros 

da Primeira Turma do Supremo Tribunal Federal, de conformidode 
com a ata de julgamentos e notas taquigrdficas, d unanimidade de 
votos, conhecer do recurso e Ihe dar provimento, nos termos do voto 
do Ministro Relator 

Brasilia, 12 de junho de 1979. — Thompson Flores, Presiderrte 
— Xavier de Albuquerque, Relator. 

RBATORIO 
O Sr. Mnistro Xavier de Albuquerque; Este recurso subiu em 

virtude do provimento que dei ao Agravo n0 71.560, em apenso, Ao 
inadmiti-lo, o ilustre Prestdente Moaar Certunda assim resumiu o 
espede (fls. 92-93); 

O Servi^o Social da Industna — SESI impetrou mondado de 
seguran^a para se eximir do pagamento de imposto em importaqoo 
de equipamentos medicos, arguido a imunidade prevista na alinea c 
III, art. 19, da ConstftuiqSo. Concedido o writ, subiram os autos por 
imperotivo da remessa necessaria, e Turma deste Tribunal reformou 
a senteni;a como se ve da ementa, verbis; 

"SESI. Nao goza da imunidade do art, 19, III, C, da Constitui- 
;ao de 1969, em importoqoo, visto que ai e assegurado o beneficio 
quando se tratar de impostos sobre o patrimdnio, renda e services 
entre os quais nao se induem o imposto de imporfoqoo e o imposto 
sobre produtos industrializados. Seguranqa cassada. Recurso provi- 
do." 

Inconformado recorre extraordinariamente o impetrante, 
dizendo-se apoiado na letra a, do permissivo constitucional, alegan- 
do ofensa ao art, 19, III, c, da Carta Magna, negativo de vigencia 
do art. 9, IV, c, do CTN, e da Lei m 2.613, de 1955, que deu ao 
SESI as mesmas regalias da Uniao. 

O apelo manrfestado ndo tern cobimento porque as prescri- 
?o®s inscritas no art. 119, III, a, da Carta Magna, e no art. 9=., IV, c, " 
do C.T.N., atinentes a impostos sobre o patrimdnio, renda ou servi- 
?os, invocadas pelo recorrente, ndo tern nenhuma adequaqoo aos 
tributes de importoqoo e Imposto Sobre Produtos Industrializados, os 
quais sdo disdplinados noutros capftutes do C.T.N. 

O voto lider e eluddativo, verbis; 
O imposto de importo?do e o IPI ndo inddem sobre o patri- 

mdnio, renda ou services. Isto esta dare no Cddigo Tributario Nooo- 
nal. Assim e que o Capftulo III ogrupo os impostos sobre o patrimd- 
nio que sdo os impostos sobre a propriedade rural, predial e urbo- 
na, o inddente sobre a fransmissdo de bens imdveis e de direitos a 
eles relativos assim como o imposto sobre a renda e proventos de 
qualquer notureza. Jd os impostos qoe recaem sobre as opera^des 
de comercio (importa?do e exportorqo), estdo indoidos no Capitulo 
II. O IPI e o ICM compdem o Capitulo (V. O imposto de importoqoo 
e o IPI, como visto, ndo se oferecem sob a modalidade dos que 
recaem sobre o patrimdnio ou renda. A Constftuiijoo garante imuni- 
dade quanto aos impostos sobre o patrimdnio, renda ou serwq. 
Deste modo, o benefido pretendido ndo tern o assento dmejodo 
pelo impetrante". 
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Assim, noo se cxiractonzando a degada ofensa a precerto 
consfrtudond nem negativa de vigenda de lei federal, indefiro o 
recurso." 

Nesta instanda, opinoo a Procuradorio-Geral da Republica 
pek> noo conhedmenfo do recurso. 

£ o rdatono, 

VOTO 
O Sr. AAinistro Xavier de Atbuquerque (Relator): Ao conceder a 

seguran^a, a serrten^a que o acordao recorrido veto a reformar 
assim se havia jusfificado (fl. 56): 

"Rejeitoda a proliminar, no merito e que melbor sorte noo 
pode fer a dig no autoridode apontoda coatora, visto que de sua 
bem elaborada argumenta<;5o, resulta que a existenda da isengao 
ou noo, das impostos exigidos, estaria no distirxjoo errtre as expres- 
soes: Bens e Potrimonio. 

0a propria odmrte que em se trotando de bens a isen^ao pre- 
valece, noo admrtindo o seu prevaledmento em razdo de a Emenda 
Constitudonal de 1969 ter usado a expressao pafrimonio, no lugar 
de bens. 

Ora, oomo bem acerrtuou o dig no representante do Minislerio 
Publico que, ressaHe-se, pronundou-se a favor da concessao da 
medida, noo ha como se disfinguir entre Bens e Pafrimonio, visto que 
este e constrtuido peio conjunto daquetes". 

Era ela acertada, data venia, e noo mereda reforma. 
Como ensinou AAestre Baleeiro, "o potrimonio integra-se com 

todos os bens moveis e imoveis da institui^ao, sem distin^oes" (Dir. 
Trib. Bras., 9" ed., pag. 92). 

Alias, outro noo pode ser o sentido da poiavra "potrimonio", 
que a Constitui^oo passou o utilizar em lugar do vocabulo ''bens". 
Do corrtrario, chegar-se-ia a extrovaganda de constderar tributavel a 
importa^ao de produto estrangeiro levada a efeito, por exemplo, 

por urn dos Esfados, para emprego em servigo eminentemente publi- 
co, por que, tal como em relogoo aos partidos polrticos e as institui- 
?6es de educogoo ou de ossistencia sodal, tambem o imunidade red- 
proca das entidades politicas que integrom a federa^oo oicangD "o 
potrimonio, a renda ou os servos" de coda qua!. Noo diferem, com 
efeito, nas expressoes fundamentais, a letra a e a letra c do indso III 
do art. 19 da Constitu^ao. 

Quanta ao imposto sobre produtos Industriolizodos, |a se con- 
siderou abrangido peio imunidade tnbutaria das insfituigoes de assis- 
tenda sodal (RE 78.619, RTJ 74/177). 

No caso, nenhuma duvida foi susdtoda quanto a ser o recor- 
rerrte institui?ao de assistenda social e fozer jus, nessa qualidade, ao 
favor constitudonal. 

Isto posto, conhe^o do recurso e Ihe dou provimento para res- 
tabelecer a sentenga concessive da segurar^a. 

EXTRATO DA ATA 
RE. 88.671 — RJ — Rel., Min. Xavier de Albuquerque. — 

Rede.: Service Social da Industrie — SESI (Advs. Carlos Aufran 
Massena e outro). — Recda.: Uniao Federal. 

Dedsao: Conheceram e derom provimento, dedsao unanime. 
Presidencia do Sr. Ministro Thompson Ftores. Presentes a sessao 

os Srs. Ministros Xavier de Albuquerque, Cunha Peixoto, Scares 
Munoz e Rafael Mayer, 2" Subprocurodor-Gerol da Republica, o Dr. 
Frandsco de Assis Toledo. 

Brasilia, 12 de junho de 1979. 

Anconio Carlos de Azevedo Braga 

Secretario 
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RECURSO EXTRAORDtNARIO N0 84.222-5 - PARA 
RECORRENTE: A. P. DUARTE S.A. E OUTROS 
RECORRIDO: ESTADO DO PARA 

EMB4DA; ■ Comercio de drogas, medlcamerrtos, msumos far- 
maceulicos e corrolotos. Os astabelecimentos de representcxjoo, distn- 
bui^ao, importa<;ao e exporta?3o nao estoo sujeilos, para obterem o 
licenciamento, oo requisito da assistencia de responsavel tecnico, ins- 
crito no ConsoIKo Regional de Farmdda. Ilegitimidade do art, 30 do 
Decreto n° 74.170, de 10.6.74, porque exorbitante da Lei n0 5.991, 
de 17.12.73, que pretendeu regulamerrtar. Mandado de seguran^a 
concedido. Recurso extraordinario conhecido e provide. 

ACORDAO 

Vistos, relatados e discutidos estes airtos, acordam os Ministros 
da Segunda Turma do Supremo Tribunal Federal, na conformidade 
da ota de julgamento e notas taquigraficas, por maioria de votos, 
conhecer do recurso e Ihe dar provimento, nos termos do wfo do 
Ministro Relotor. 

Brasilia, 12 de dezombro de 1978 
DJACI FALCAO ■ PRESIDENTE 

XAV1ER DE ALBUQUERQUE - RELATOR 

RECURSO EXTRAORDINARIO Nh 84.222 - PARA 
RELATOR: O SR. MINISTRO XAV1ER DE ALBUQUERQUE 
RECORRENTES: A.P. DUARTE S.A. E OUTROS 
RECORRIDO ESTADO DO PARA 

RBATORIO 
O SR. MINISTRO XAVIER DE ALBUQUERQUE: - A controver- 

sia suscitada nesfes autos esta fielmente retrotada pelo parecer da 
douta Procuradoria Geral da Republka, bn<;ado nestes termos (fls. 
59/61): 

"Firmas otacadistas, representantes e distribuidoras de drogas 
e medicamentos, impetroram seguraryja contra ato do Senhor 
Secretario de Saiide Publica do Estado do Para, que condiciona o 
licenciamento das atividades de representexjoo, disfribui<;ao, importa- 
?ao e exporfo^ao de produtos farmaceuticos 6 comprovo<;5o de 
assistencia de tecnico responsavel. Sustentaram os impetrantes que 
essa exigencia, fundada nos arts. 30 e 31 do Dec. 74.170, de 1974, 
noo encontra a poo em lei. 

O v. acordao recorrido denegou a seguran^a considerando 
que a exigencia encontra omparo nos artigos 22, letra b, e 23, letra 
c, da Lei federal 5.991, de 17/12/73. 

Sustentam os recorrentes ofensa aos arts, d*1 e 81, III, da Consti- 
tuboo Federal, e as disposboes da Lei 5.991/73, entendendo que, so 
a lei pode obrigar alguem a fazer ou deixar de fazer alguma coisa. 

A Lei 5.991, de 1973, em seu art. 15 prescreve a assistencia 
obrigotoria de tecnico responsavel exdusivamente para as farmacias 
e drogarias, enquanto o § 1° do mesmo artigo exige a preserxja do 
tecnico durarrte todo o horario em que funebne o estabelecimento. 

O artigo 30 do Dec. 74.170, de 10/6/74, porem, condkbno a 
concessao de licence de funcionamento aos estabelecimentos de 
representa^ao, distribuboo, importa^oo e exporto^ao d prova de 
que contem com a assistencia e responsabilidade teenka de farma- 
ceutico, em bora sem a obrigotoriedade de permanencb e horario 
integral, estendendo o art. 31 a mesma exigenda as filiais e sucur- 
sais. 

A obriga?6o estotuida nos arts. 30 e 31 do citado Decreto nao 
encontra apob em lei, contrariando daramente o prindpb da lega- 
lidade, inscrtto no art. 153, § °, da Consti1ui<;ao Federal. 

A dedsoo recorrido vincub a exigenda aos arts. 22 e 23 da 
Lei 5.991, que cuidarn, respectivamente, dos requisites do pedido de 
Iken^a e das condkoes para sua concessao. 

Essa vincub^ao, porem, nao tern cabimente. Esses disposrtivos 
esfao inseridos no Capitub V, correspondente ao Ikendamento exigi- 
do de todo e qualquer estabeledmento, sem distirxjao, indusive, por- 
tanto, a farmada e a drogarb. Por isso mesmo, o art. 22, b, da Lei 
5.991/73, oo exigir prova da rela?ao contratual entre a empresa e 
seu responsavel tecnico, fraz a ressalva restritiva; 'quando for o 
caso". E o art. 23, c, que condkbno a Ikenqa a prova de assistenda 

DE JURISPRUOENCIA 

de teenko responsavel, faz expresso remissdo ao art. 15 e seus pard- 
grafos, que, como se acentuou, somenfe a exigem etas fambebs e 
drogarias. 

No capitub IV da lei, que cuido espedfkamente da assistenaa 
e responsabilidade teenkas, a exigenda se dirige exdusivamente d 
farmdeia e d drogaria. Na ExpostqSo de Motives rr 186/Bsb, de 
8/8/73, do Exnr Senhor AAinisfro da Saude oo Excelentissimo Senhor 
Presidente da Republka, encaminharbo o proiete que resultou na 
Lei 5.991, esse propdsite e daramente definido: 

"6. Tendo em vista o interesse publko, o art, 15 da nova pro- 
posbdo esfabelece apenas que as farmdaas e drogarias deverao ter 
responsevws fecnicos, devidamente inscrtfos nos Conselhos de Farmd- 
da, na forma da lei especial disciplinadora cb exercicb profissbnal" 

A mesma questdo juridka e objeto do RE 86.163, de Santa 
Cotarina, Relator o eminenle Ministro Biloc Pinto, err, que os recor- 
rentes indkam julgado do eg Tribunal de Just^a de Sao Paub que 
conduiu peia ilegitimidade da exigencia. 

Pelo conhecimento e provimento. 
Brasilia, 15 de fevereiro de 1977 

(a) Moacir Antonb Machado da Siva 
Procuracbr da Republka 

APROVO: (a) Joaquim Justino Ribeiro 
1° Subprocurodor Geral da Republka". 

Tenha como feito o rebtdrio. 

VOTO 
O SR. MINISTRO XAVIER DE ALBUQUERQUE -Relator): A Lei 

n" 5.991, de 17.12.73, dispde sobre o controle sanitdno ao comercio 
de drogas, medkamentos, insumos farmaceuticos e correlatos. Em 
seu Capitub (V, endmado pela epigrafe Da Assistenaa e Respon- 
sabilidade Teenkas, o art, 15 detormina que a farmdeia e a dro- 
garia terdo, obrigatoriamente, a assistenda de tecnico responsavel, 
inscrito no Conselho Regbnal de Farmdeia, na forma da lei disdpli- 
nadora do exercicb dessa profissao. 

Para regubmentor essa lei, o Poder Executive baixou o Decre- 
to n° 74.170, de 10.6.74, em cujo Capitub V, tambem subordinado 
d epigrafe Da Assistenda e Responsabilidade Teenkas, entendeu 
de induir, alem do art. 27, que reproduz a exigencia do art. 15 da 
lei quanto d farmdda e d drogana, tambem a art. 30, contra o qual 
se rebobm as recorrentes, do seguinte teor 

"Art. 30. Os estabelecimentos menebnados no artigo 14, como 
sejam os de representcxjdo, distribuir^o, importa^do e exporto<;do, 
somente seroo Ikenaodos se contorem com a assistencia e responsa- 
bilidade teenka de farmaceutko, mas, se a obrigotoriedade de 
permanencb e horario integral para o exordao de suas atividades". 

A disposkao impugnada e, a meu ver, exorbitante do poder 
regubmentor, inovando substancblmerrte a discplina da lei regulo- 
mentada. Tenho como procedente, por isso, a censura que Ihe fazem 
as recorrentes. 

Ao acdrddo recorrido pareceu que a norma impugnada 
encontrava apob no art. 22 e alineas b e c da prdpna lei, preceitos 
segundo os quais o pedido de Ikerxja para o exerckb do comercb, 
da dispensa^ao, da representa^ao ou distribuKjoo e da importa^ao 
ou exporta^ao de drogas, medkamentos, insumos farmaceulkos e 
comelotos, sera instruido com prova de rekxjao contratual entre a 
empresa e seu responsavel tecnico, quando for o caso, e prova de 
habillta^ao legal do responsavel teenko, expedba peb Conselho 
Regional de Farmacb. 

Esses preceitos da lei, contudo, regubm apenas a instrumenta- 
?oo formal do Ikendamento e devem ser entendidos como aplkdveis 
somente aos casos com que tern pertinencb. Tanto assim e, que o 
subsequente art. 23 da mesma lei, oo estobelecer — ai, sim — quais 
sao as condkoes para a Iken^a, nebs indui "a assistencia de tecnico 
responsavel, de que trota o artigo 15 e seus paragrofos, ressalvodas 
as excessoes previsfas nesta Lei". 

Requisito para o Ikendamento e, portanto, a assistenda tecnico 
prevista no art. 15 e paragrofos da lei, atinentes apenas as farmd- 
das e drogarias e ainda com a ressalva das excepSes neb previsfas. 

Isto posto, de ocordo com o parecer da Procuradoria Geral, 
conhepo do recurso e Ihe dou provimento para cooceder a seguron- 
?a. 
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RECURSO EXTRAORDINARIO N° 84.222 
PARANA 

VOTO 

O SR. MINISTRO MOREIRA ALVES — Sr. Prestdente, jo exa- 
minei caso samelhante a este, e o meo voto e em sentido contrario. 

O exame da Lei 5991/73 me leva a conduir pela legalidade 
da exigenda do artigo 30 do Decreto 74.170/74. 

Com eferto, o artigo 22 da referida let, que se vincula inequi- 
vocamerrte ao 21 - oode » indui a represerrto^ao, a distriboi^ao e a 
importosao e exporta^oo de drogas-, enumera a documenta<;oo que 
devera instruir o pedido de licenqa para o exerctclo das otividades 
enundadas no ultimo dos referidos dispositivos legais. Le-se, na letra 
"B" desse artigo 21, que e generico, que um desses documentos e a 
"prova de reieqio contratual entre a empresa e seu responsdvel tec- 
nico, quando for o caso". Nao diz a Lei 5991/73 o que significa, al, 
a frase final "quando for o caso". Quern o explidta, no ambito de 
sua compofenda, e a indso II do artigo 15 do Decreto regulamenta- 
don "II - prova de reiotjoo contratual entre a empresa e seu respon- 
sdvel tecnico m este nao integrar a empresa na quaiidade 
de sdcio". Explicita^ao correta se se tiver em conta que as 
expressoes "quando for o caso" se prendem d rela?ao con- 
tratual entre a empresa e seu responsdvel tecnico, e nao d 
necessidade deste. Ademais, e a prdpria Lei 5991 que, em 
seu artigo 16, admite que "a responsabilidade tecnica do 
estabelecimento sera comprovada por declara^do de firma 
individual, pelos estatutos ou contrato social, ou pelo con- 
troto de trabalho do profissional responsdvel" (que, pelo § 
2° do mesmo artigo, pode ser sdcio ou empregado), o que 
implica dizer que a prova de rela?ao contratual da empresa 
com o responsdvel tecnico so sera necessdria se este for 
empregado daquela, e nao se for sdcio, pois nesse caso a 
prova da vincula^ao do responsdvel tecnico com a empresa 
se fard pelo seu afo constitutive, que e um dos documentos 
que deverd, tambem, instruir o pedido de licence (art. 22, 
"a", da Lei 5991). 

Nem se argumente que as expressoes "quando for o 
caso" da letra "b" do artigo 22 da Lei 5991 tern o sentido 
de "se for exigida a assistencia de responsdvel tecnico", 
pois, segundo o artigo 23 do mesmo Diploma, uma das con- 
di^oes para a licen;a e esta: "c - assistencia de tecnico 
reponsdvel, de que trata o artigo 15 e seus pardgrafos, res- 
salvadas as exce^des previstas nesta Lei"; e o artigo 15 e 
seus pardgrafos so exigem tal assistencia no caso de farmd- 
cia ou de drogaria. O argumento nao precede. Se a assis- 

tencia so fosse exigivel das farmdeias e das drogarias, bas- 
taria que o dispositive dissesse que se tratava do assistencia 
tecnica a que aludia o artigo 15 e seus pardgrafos, pois eles 
so aludem a farmdeias e drogarias,- mas ele vai alem, e so 
exclui da assistencia tecnica as exce<;oes previstas na mesma 
Lei (e as unicas exce^oes al previstas se encontram no artigo 
19; "N5o dependerd de assistencia tecnica a responsabili- 
dade profissional o posto de medicomentos e a unidade 
volante"). A alusdo a exce^oes expresses seria contraditdria 
se a parte inicial do dispositive so se referisse d assistencia 
tecnica nos estabelecimentos para os quais ela fosse expres- 
samente obrigatdria, Ainda aqui o Decreto deu a interpre- 
taqao exata da lei; em se tratando de farmdeias e droga- 
rias, essa assistencia, por forqa do § 1° do artigo 15 do Lei 
5991, "sera obrigatdria durante todo o funcionamento do 
estabelecimento"; nos demais casos — exceto com rela<;do a 
posto de medicomentos e a unidade volante, que dispensam 
ate a assistencia —, nao hd, com reload© ao responsdvel 
tecnico, a obrigatoriedade de permanencia e hordrio inte- 
gral para o exerdcio de suas otividades (cfe. arts. 16, III, 
27, § 1°, e 30 do Decreto 74.170). 

Por essas razoes, Sr. Presidente, considero que o Decre- 
to 74.170, ao estabeleeer exigencia em causa, se circunscre- 
veu a seu campo de atribui^ao regulamentar, dando d lei a 
interpretafdo que me parece compativel com ela. Assim sen- 
do, com a devida venia do eminente Relator, nao conhe^o 
do presente recurso. 

EXTRATO DA ATA 

RE 84.222 — PA — Rel. Min. Xavier de Albuquerque. 
Rectes. A.P. Duarte S.A e outros (Adv. Ophir Coutinho). Rec- 
do. Estado do Para. 

Decisdo; Adiado o julgamento por Haver pedido vista 
o Min. Leitao de Abreu, depois do voto do Relator que 
conhecia e provia o recurso e do Min. Moreira Alves que 
nao conhecia. 2° T, 26-4-77, 

Presidencia do Sr. Ministro Djaci Falcao. - Presentes d' 
sessao os Srs. Ministros Xavier de Albuquerque, Leitao de 
Abreu e Moreira Alves. 

Licenciado, o Sr. Ministro Cordeiro Guerra 
1° Subprocurador-Geral da Republica, Dr. Joaquim 

Justino Ribeiro. 

Helio Francisco Marques 
Secretario da Segunda Turma 
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RECURSO EXTRAORDINARIO N° 84.222-5 
PARA 

VOTO VISTA 

O SR. MINISTRO LEITAO D£ ABREU • Reza o artigo 15 da Lei 
n° 5.991, de 17.12.73: "Art. 15 ■ A farmdda e a drogaria terao, 
obrigatoriamente, a assistencia de tecnico responsdvel, inscrito no 
Conselho Regional de Farmacia, na forma da lei". Estabeiece a mes- 
mo diploma legal, mais adiarrte; "Art. 21 - O comercio, a dispenso- 
<;3o, a representa^ao ou distribui^ao, a importa^ao ou exporta^ao 
de drogas, medkamerrtos, insumos farmoceuticos e correiatos sera 
exerddo somente par empresas e estabeiecimentos licenciados peb 
orgao sanitaria competento das Estados, do Distrito Federal e dos 
Temtorios, em conformidade com a legisla^ao supletiva a ser baixa- 
da pelos mesmo, respeitadas as disposboes desta lei. Art. 22 - O 
pedido de Iberia sera instruido com: a) prova de constitubao da 
empresa,- b) prova de rela?5o contratual entre a empresa e sea res- 
ponsdvel tecnico, qoando for a caso; c) prova de habilitopoo legal 
do responsdvel tecnico, expedida peb Conselho Regbnal de Farmd- 
da". 

Cuida-se, no caso, de saber se, em face dessas normas, e legfti- 
mo a prindpb estotuido no Decreto 74.170, de 10.06.74, que, a tftu- 
lo de regulamenta^ao da dfada lei, estabeiece; "Art. 30 - Os estabe- 
iecimentos mencbnados no artigo 14, como sejam os de representa- 
<;ao, distribobao, importcKjoo e expot1o<;ao, somente serao licencia- 
dos se contarem com a assistenda e responsabilidade tdcnba de far- 
maceufbo, mas sem a obrigatoriedode de permanencia e hordrio 
integral para a exerddo de suas ofividades". 

No artigo 15 da Lei regubmenfada se exige assistenda de tec- 
nico responsdvel relafivamente a farmddas e a drogarias. A ratio 
dessa exigencia estd em que, nesses estabeiecimentos, se 
manipulam drogas, aviam receitas e fornecem medicamen- 
tos diretamenfe ao consumidor. Nao assim a representante, 
distribuidor, importador ou exportador, que se limita, dada 
a sua qualidade de intermedidrio, a abastecer as farmdcias 
e drogarias, afim de que estas forne^am medicamentos dire- 
tamente ao consumidor. Clara estd que, na fonte de produ- 
?ao, a feitura do medicament© se faz sob fiscaliza^ao rigo- 
rosa dos drgaos de saude. Se a lei, como faz, estipula que a 
entrega ao consumidor se efetue sob a responsabilidade e 
inspe<;ao de tecnico, inscrito no Conselho Regional de Far- 
macia, tem-$o que a produto farmaceutico nasce sob contro- 
le tecnico e sob controle tecnico e entregue diretamente ao 
consume. £ com essa entrega ao consume que se ocupa a Lei 
n" 5.991, nao com a circula^ao, entre estabeiecimentos 
comerciais, dos produtos farmoceuticos, pois que a assisten- 
cia, aqui, de responsdvel tecnico constituiria mera superfeto- 
?ao. Poderia a lei, certamente, ter sujeitado a circula^ao, 
entre comerciantes, dos produtos farmaceuticos, ao requisi- 
te de possuirem os estabeiecimentos, que operassem com 
tais produtos, responsdvel tecnico. Como nao me parece, 
entretanto, data venia, que o tenha feito, estou em que o 
Poder Executive, ao estabelecer o principio estotuido no 
artigo 30 do Decreto n° 74.170, ultrapassou os lindes do 
poder regulamentar. Desse modo, conhe^o do recurs© e Ihe 
dou provimento. 

RECURSO EXTRAORDINARIO N» 84.222 - PARA 
VOTO 

O SENHOR MINISTRO CORDEIRO GUERRA.- Sr. Presidente, 
se bem entendi a controversia, porque os votes foram bem funda- 
mentodos e bngos, o caso e de se saber se o regubmento exorbrtou 

da lei. Este e que e o problema, E a lei fab que deve hover urn tecni- 
co responsdvel, evidentemente, quando a mercadoria e entregue ao 
consume publbo. 

Agora, parece-me que, quando se trata de importo^do en 
gros e que nao entra no publico, e uma mercadorio que so 
substancialmente e que e mercadoria farmaceutico. Na 
realidade, e materia prima. £ uma circunstdncia. £ uma 
mercadoria comercial, porque vai nao para o consume, mas 
para os laboratdrios, ou vai como mercadoria encaixotada. 
Tanto que esse artigo citado, que me chamou a aten^do e 
que a acdrddo pde em relevo, diz; "quando couber". Ele 
ndo diz; "sempre", data venia do eminente Ministro MOREI- 
RA ALVES. Se fosse, dirio: "sempre". 

O SENHOR MINISTRO MOREIRA ALVES ■ Hd duas 
exce;oes expresses na lei. 

O SENHOR MINISTRO CORDEIRO GUERRA:- Sim. 
Mas, se V. Ex° me permite, a outra ndo entra na previsdo. 
Este argument© vem a meu favor, 

O artigo diz; "pos ambulatdrios, nas ambuldncias...", 
quer dizer, no que estd em contato com o publico. Ndo e so 
a mercdncia das drogas, porque af ndo estd pondo em risco 
a saude publica. Salvo no sentido generic©, assim como 
quern vende pdlvora devia ter urn tecnico em explosives. 
Mas ndo e a caso. 

Data venia, acompanho o eminente Ministro XAVIER 
DE ALBUQUERQUE, Relator, monfendo o acdrddo, 

RECURSO EXTRAORDINARIO Nh 84.222 - PARA 

VOTO 
O SR. MINISTRO DJACI FALCAO (PRESIDENTE):- Tambem 

acompanho a eminente Relator Ministro Xavier de Albuquerque, ten- 
do em vista que a assistencia teenba responsdvel previsfa na lei refe- 
re-se, exdusivamente, a farmdcias e drogarias, ndo aban^ando, 
como jd ficou ressaltado no voto do eminente Relator, agora refor- 
?ocb peb eminente Ministro Leitdo de Abreu, a representante, a 
importador, etc. 

De modo que, com a devida venb, do eminente Ministro 
Moreira Afves, acompanho o eminente Rebtor da ndo provimento 
ao recurso. 

18.000 - Stieluiki da Segundo Turma 

EXTRATO DA ATA 

RE 84.222-5- PA- Rel., Min. Xavier de Albuquerque. Rectes. 
A.P. Duarte S.A. e outros (Adv. Ophir Coutinho). Recdo. Estado do 
Pard. 

Decisdo: Adiado o julgamento par haver pedido vista o Min. 
Leitdo de Abreu, depois do voto do Reiotor que conhecb e provb o 
recurso e do Min. Moreira Alves que ndo conheda. 2"' T., 26-04-77. 

Decisdo: conhecido e provide, venado o Sr. Ministro Moreira 
Alves. Partbipou do julgamento o Sr. Ministro Xavier de Albuquer- 
que por ser o Relator. Ndo partbpou do julgamento o Sr. Ministro 
Decb Miranda. - 2° T., 12-12-78, 

Presidencb do Sr. Ministro Djad Fabdo. - Presentes d sessdo os 
Srs. Ministros Leitdo de Abreu, Cordeiro Guerra, Moreira Alves e 
Decb Miranda. 

5° Subprocurodor-Geral da Republba, o Dr. Maura Leite 
Scares. 

H6iio Francisco Marque* 
Secretdrio da Segunda Turma 
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V 

LB ORGANICA DOS MUNldnOS 00 

ESTADO 06 SAO PAULO 

Decreto-lei Complementar n" 9, de 31/12/1969 

Dispoti^oes pretimenares 
CAP1TULO I 
Do Munidpio 
Artigo 3° - Ao Munidpio compete prover todo quanto retpeite ao ieu peculiar interesse e ao bem 
estar de sua populate, cabendo-lhe, privativamente, entre outras at seguintet atnbui^bet: 

XV - prestar assistenda not emergendat medico-hospitoiares de pronto-socorro, por seus prdpoos 
services ou mediante convenio com at Santas Casat de Mitericbrdia ou inttitui^oes congeneres. 
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